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Primul

cotidian al

Olteniei

Mireasma cetinei de brad
şi colindele străvechi să
împărtăşească bucuria
tuturor salariaţilor ITM Dolj
şi tuturor colaboratorilor,
să le aducă multă
sănătate, împliniri şi numai
bucurii.

Crăciun Fericit!
Inspector-şef,
Ghiluş Lorena Luciana

Conducerea SC Termo Craiova
SRL urează salariaţilor,
colaboratorilor şi tuturor
craiovenilor, cu prilejul Sfintelor
Sărbători de Iarnă, multă
sănătate, căldură în inimi şi în
case, bucurii şi realizări alături
de cei dragi.
Crăciun
Fericit!
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Următorul număr al cotidianului nostru

va apărea joi, 27 decembrie 2012

Colectivul
cotidianului
„Cuvântul
Libertăţii” le
urează tuturor
cititorilor şi
colaboratorilor săi
CRĂCIUN FERICIT
alături
de cei dragi!
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actualitate

$1 EURO ...........................4,4451 ............. 44451
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METEO
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Premierul Victor Ponta a declarat ieri, la finalul
unei întrevederi cu preºedintele Senatului, Crin
Antonescu, cã în perioada sãrbãtorilor Guvernul
nu va intra în vacanþã, având în vedere cã trebuie
finalizat proiectul bugetului de stat pe anul 2013.
Potrivit lui Ponta, proiectul de buget va suferi însã
modificãri în urma negocierilor cu delegaþia FMI,
astfel cã ar putea ajunge în Parlament dupã data
de 15 ianuarie. „Guvernul nu intrã în nici o vacan-
þã. ªi în seara asta (n.r. – ieri searã), încã sub coor-
donarea domnului Duºa (n.r. – Mircea Duºa, pânã
ieri ministru de Interne), iar de mâine, în coordona-
rea domnilor Dragnea, Oprea, Stroe ºi Duºa (n.r. –
Liviu Dragnea, Gabriel Oprea, Radu Stroe ºi Mir-
cea Duºa, miniºtri în noul Guvern Ponta), ne ocu-
pãm în primul rând de problemele de infrastructu-
rã, de deszãpezire. Nu sunt doar probleme cu zã-
pada. Sunt probleme, în fiecare an, de sãrbãtori, cu
sãnãtatea. Domnul Arafat ºi domnul Nicolãescu
(n.r. – Raed Arafat ºi Eugen Nicolãescu, fostul ºi
actualul ministru al Sãnãtãþii) vor trebui sã organi-
zeze spitalele ºi centrele de urgenþã în aceastã pe-
rioadã. Deci Guvernul nu intrã în vacanþã, plus cã
avem de pregãtit bugetul, care sper sã fie transmis
Parlamentului cât mai curând, decidem mâine, însã,
clar va suferi modificãri ºi în funcþie de ce vom

discuta cu FMI-ul. În Parlament nu va intra pânã
pe 15 ianuarie, pânã nu avem forma finalã a buge-
tului, ca sã nu se lucreze pe ceva ce apoi va fi
modificat în funcþie de negocierile noastre cu cre-
ditorii noºtri internaþionali”, a precizat premierul.
Acesta a confirmat, totodatã, cã decizia privind
proiectul de buget ºi calendarul discuþiilor pe baza
acestuia va fi luatã în cadrul ºedin-
þei de Guvern care va avea loc as-
tãzi, prima a noului Executiv. Pre-
mierul a precizat cã structura nou-
lui Cabinet este 100% expresia
modului în care l-a gândit în urma
negocierilor din cadrul USL.
„Mâine dimineaþã (n.r. – astãzi de
dimineaþã), la ora 10.00, este ºedin-
þã de Guvern. Ca de fiecare datã
pânã acum, în cei 23 de ani, pe
ordinea de zi este ordonanþa de
restructurare a Guvernului. Un
Guvern nou, când vine, îºi reaºea-
zã portofoliile. Sunt alte portofo-
lii, pânã la urmã. Nu e nimic spe-
cial. Special este doar modul în
care am gândit acest Guvern.
Acest Guvern este, în acest mo-

ment, 100% expresia modului în care, evident þi-
nând cont de structura politicã, de discuþiile avu-
te, eu am gândit cã trebuie sã funcþioneze o struc-
turã centralã mult mai eficientã ºi mai clarã ca res-
ponsabilitãþi. Pentru mine este important sã ºtiu
cine rãspunde ca sã pot sã îl trag la rãspundere
când lucrurile nu merg bine”, a mai spus Ponta.
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Prevederi din Legea educaþiei
privind incompatibilitãþile, abrogate

Guvernul a abrogat, prin ordonanþã
de urgenþã, mai multe prevederi din Le-
gea educaþiei care reglementau normele
de incompatibilitate ºi interziceau, prin-
tre altele, persoanelor cu funcþii de con-
ducere în cadrul unui partid sã exercite ºi
funcþia de rector. Ordonanþa de urgenþã
a fost aprobatã în ºedinþa de marþi a Gu-
vernului, la iniþiativa ministrului de re-
sort de atunci, Ecaterina Andronescu.
Astfel, a fost abrogat articolul care stabi-
lea cã, dupã împlinirea vârstei de pensio-
nare, ocuparea oricãrei funcþii de condu-
cere în universitãþile de stat, particulare
ºi confesionale este interzisã, cu excepþia
mandatelor în exerciþiu. Articolul abro-
gat mai prevedea cã persoanele care ocu-
pã o funcþie de conducere sau de demni-
tate publicã nu pot exercita funcþia de
rector pe perioada îndeplinirii mandatu-
lui. A fost introdusã, în schimb, o prevede-
re care stabileºte doar cã, în cazul exerci-
tãrii „unei funcþii de membru al Guvernu-
lui sau de secretar de stat”, rectorul are
obligaþia de a se suspenda din funcþie pe
perioada exercitãrii demnitãþii.

Restricþiile pe piaþa muncii din Spania,
prelungite pânã în decembrie 2013

Comisia Europeanã a aprobat o ce-
rere transmisã de autoritãþile spaniole
privind prelungirea pânã la 31 decem-
brie 2013 a restricþiilor impuse lucrãtori-
lor români, din cauza problemelor care
afecteazã piaþa muncii din aceastã þarã,
se aratã într-un comunicat al CE. Spania
ºi-a deschis piaþa muncii pentru lucrãto-
rii români ºi bulgari în 2009, dar în au-
gust 2011 Comisia i-a permis sã restricþi-
oneze temporar libera circulaþie a lucrã-
torilor români, pâna la 31 decembrie
2012. Restricþiile temporare impuse libe-
rei circulaþii a muncitorilor români ºi
bulgari trebuiau anulate în toate statele
membre începând cu 1 ianuarie 2014. De-
cizia Comisiei se bazeazã pe o clauzã spe-
cificã de salvgardare din Tratatul de ade-
rare a Bulgariei ºi României, încheiat în
2005. Aceastã clauzã prevede ca statele
membre care au ridicat restricþiile impu-
se lucrãtorilor din Bulgaria ºi România
sã le restabileascã ulterior, în cazul unor
grave perturbãri ale pieþei forþei de mun-
cã din statele respective, sub rezerva acor-
dului din partea Comisiei.

Premierul Victor Ponta a explicat, ieri, cã, aºa cum a gândit el structura
Guvernului ºi cum va rãmâne, ANAF nu are alt loc decât la Ministerul Finan-
þelor, Compania Naþionalã de Autostrãzi ºi Drumuri Naþionale din România
(CNADNR) merge la Ministerul pentru Proiectele de Infrastructurã, în timp ce
prefecþii trec în coordonarea sa directã, rãmânând la Interne. „ANAF nu are
alt loc decât la Finanþe, alãturi de buget”, a anunþat Ponta. „CNADNR merge
la ministrul pentru Marile Proiecte pentru Infrastructurã ºi Investiþii Strãine,
urmând ca în cel mai scurt timp, când se rezolvã toate problemele juridice,
pentru cã nu se poate face aºa, într-o noapte, Drumurile Naþionale, aºa cum e
normal, sã meargã cãtre Transporturi”, a spus premierul, dupã ce s-a întâlnit
cu liderul PNL, Crin Antonescu. Ponta a arãtat cã CNADNR, în coordonarea
ministrului pentru Proiecte de Infrastructurã, se va transforma în Compania
Naþionalã de Autostrãzi. „Prefecþii trec în coordonarea mea directã, locul lor
fiind la Ministerul de Interne”, a precizat, de asemenea, Ponta.

ANAF la Finanþe, CNADNR la
Proiectele de Infrastructurã

ºi prefecþii la Ponta
Premierul Victor Ponta a exclamat

„Habemus Guvernus”, ieri, dupã ie-
ºirea de la întâlnirea cu liderul PNL,
Crin Antonescu, el arãtând cã cei trei
noi miniºtri delegaþi vor primi atri-
buþiile specifice funcþiilor prin ordo-
nanþã de urgenþã de reorganizare a
Executivului, care va fi datã astãzi.
„Ceea ce primeºte fiecare ministru
în parte: doamna Varga (n.r. – Lucia
Varga) primeºte direct, mâine, prin
OUG de reorganizare a Guvernului,
atribuþiile privind conducerea pe do-
meniu - Ape, Pãduri, Pisciculturã;
domnul Niþã (n.r. – Constantin Niþã)
pe Energie, doamna Grapini (n.r. –
Maria Grapini) pe Turism, IMM ºi
Mediu de afaceri”, a spus Ponta. El
a explicat cã decizia de a-i face pe
cei trei miniºtri plini miniºtri delegaþi
a fost o decizie funcþionalã ºi insti-
tuþionalã pe care au înþeles-o toþi
colegii sãi din USL. „Nu mai facem
încã trei departamente juridice, de
contabilitate, de personal pentru trei
instituþii noi. Departamentul juridic,
contabilitatea, personalul de la Fi-
nanþe, Economie, Mediu rãmân cele
actuale”, a spus Ponta.

Ieri a fost o zi extrem de plinã la
Parlament, toþi cei propuºi de Victor
Ponta drept miniºtri trecând prin au-
dierile din comisiile de specialitate
ºi, fãrã excepþie, primind vot favora-
bil. A urmat ºedinþa de învestire a
Cabinetului Ponta 2, în plenul Ca-
merelor reunite, care era estimatã de

premier sã dureze „cel puþin trei ore,
patru ore cu tot cu votul”. Întrebat
dacã tot ieri urma sã aibã loc ºi de-
punerea jurãmântului de cãtre noii
miniºtri, Ponta a rãspuns: „Catego-
ric da”, adãugând cã asearã „târziu”
trebuia sã se întâmple acest lucru,
la Palatul Cotroceni. Potrivit estimãrii
premierului, depunerea jurãmântului
urma sã fie programatã în jurul ore-
lor 19.00-20.00.

Premierul a admis, ieri, cã în urma
amânãrii audierii, joi searã, miniºtri-
lor propuºi în Comisiile parlamenta-
re, s-a dat un „semnal prost” de cãtre
USL: „Tocmai de aceea am conside-
rat cã a fost un semnal prost pe care
l-am dat. Am avut discuþii lãmuritoa-
re cu cei care nu înþelegeau ce vrem
sã facem ºi, tocmai de aceea, astãzi
(n.r. - ieri) de dimineaþã, înainte de a
vã anunþa pe dumneavoastrã, deci-
zia ºi acordul final este între cei doi
copreºedinþi (n.r. – ai USL), domnul
Antonescu ºi cu mine”. Întrebat cine
au fost cei care au înþeles greºit deci-
ziile sale recente, Ponta a refuzat sã
dea nume, arãtând cã nu mai are rost
sã fie redeschise dicuþiile de joi sea-
rã. „Important este cã domnul Anto-
nescu ºi cu mine, ca de fiecare datã,
am fost mai hotãrâþi ºi ne-am impus
pânã la urmã punctul de vedere asu-
pra tuturor colegilor noºtri”, a þinut
sã sublinieze premierul. Întrebat cum
i-a convins pe partenerii de coaliþie,
el a rãspuns: „Cu blândeþe”.

„Habemus Guvernus”

Camera Deputaþilor a respins, ieri,
prin vot, ridicarea imunitãþii deputatu-
lui PSD Ion Stan, cu 226 de voturi „îm-
potriva” cererii Ministerului Justiþiei de
încuviinþare a arestãrii preventive ºi
doar 145 de voturi „pentru”. Votul a
fost secret cu bile. „Am fãcut obiectul
unei înscenãri judiciare, prin care s-a
dorit execuþia mea politicã”, a declarat
Ion Stan ieri, în timpul dezbaterii cererii
ministrului Justiþiei. La aflarea rezulta-
tului votului, preºedintele PSD, Victor
Ponta, a declarat cã Ion Stan nu mai
poate face parte din PSD ºi cã soluþia
ar fi ca acesta sã demisioneze din Par-
lament. Ponta a precizat în mai multe
rânduri cã el, în calitate de deputat, a
votat pentru ridicarea imunitãþii lui Ion
Stan ºi cã votul din Camera Deputaþi-
lor va afecta România în plan extern, în
privinþa MCV ºi a aderãrii la Schen-
gen. La final, Victor Ponta a precizat cã
PSD va lua decizia politicã de a-l înlã-
tura pe Ion Stan din partid, dar cã acest
lucru nu rezolvã ridicarea imunitãþii de-
putatului, singura soluþie în acest sens
fiind demisia lui Stan din Parlament.

Deputatul a înþeles mesajul ºi, la scurt
timp, ºi-a ºi înaintat demisia din PSD.
„Domnule preºedinte, subsemnatul
Stan Ion, membru al PSD din anul 1995,
vã rog sã luaþi notã de demisia mea
definitivã, irevocabilã ºi necondiþiona-
tã din Partidul Social Democrat, pe care
l-am slujit cu abnegaþie ºi devotament
timp de 17 ani, obþinând de 4 ori man-
dat de parlamentar cu o largã majorita-
te”, scrie în demisia înaintatã la organi-
zaþia din Dâmboviþa, al cãrei membru
este Stan. Potrivit DNA, deputatul Ion
Stan i-ar fi cerut denunþãtorului sãu,
omul de afaceri Nicuºor Dima, „câte
douã milioane, de benzinã”, pentru cele
600 de maºini pe care intenþiona sã le
foloseascã în campania electoralã, la
rândul sãu Dima estimând cã este vor-
ba despre „un miliard, un miliard douã
sute”. Omul de afaceri le-a spus pro-
curorilor, de asemenea, cã în 2009 a plã-
tit pentru 155.000 de gãleþi roºii, care
au fost împãrþie în campania electoralã
pentru europarlamentare. În schimbul
banilor, Stan i-a promis lui Dima con-
tracte pe bani publici.

Deputaþii au respins solicitarea
de ridicare a imunitãþii lui Ion Stan,

acesta a plecat din PSD
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N-avem de unde să ştim cu exac-
titate, decât din rapoartele inspecto-
rului regional de poliţie Constantin
Dumitrescu * şi şefului Siguranţei,
comisar Dumitru Neagu , adresate
organelor ierarhic superioare, cum a
fost instalat ca prefect comunist al

judeţului Dolj ing. Nicolae Celac, ta-
tăl fostului ministru de Externe, Ser-
giu Celac (din primul Guvern Petre
Roman, ex-translatorul de limba en-
gleză al lui Nicolae Ceauşescu), şi al
arhitectei Mariana Celac (o lideră a
Pieţei Universităţii), soţia matemati-
cianului Mihai Botez, devenit  dizi-
dent şi apoi ambasador al României
la ONU (1992-1994) şi, timp de un an,
la Washington. Ca să ştim pe cei cai
stăm. Ultimul lider comunist al Dol-
jului a fost, aşa cum spuneam şi în
numărul de ieri al cotidianului nostru
şi cum de fapt se ştie, universitarul
Ion Traian Ştefănescu, iar ultima în-
cercare a acestuia de a se adresa
mulţimii din Piaţa Prefecturii din Cra-
iova a fost în ziua de 22 decembrie
1989. Ca un paradox, purta ş i de
această dată, ca şi la instalarea care
avusese loc, în Sala de spectacole a
Teatrului Naţional „Marin Sorescu”,
cu doi ani în urmă, un pulover alb pe
gât, evident sub haina de la costum.
O similitudine între cele două momen-
te bornă istorică – 17 februarie 1945
şi 22 decembrie 1989 – există: ambe-
le s-au petrecut sub presiunea ma-
selor şi atenta supraveghere a mili-
tarilor înarmaţi, care
străju iau întreg  peri-
metrul în care se află
amplasat ceea ce nu-
mim Palatul Adminis-
trativ. Dacă ne referim
puţin la contextul inter-
naţional nu putem să
facem abstracţie de pă-
rerea unui avizat în ma-
terie, gen.(r.) Aurel Ro-
gojan, exprimată în car-
tea sa „1989/ Dintr-o
iarnă în alta... Româ-
nia în resorturile se-
crete ale istoriei”. Şi
spune aşa reprezentan-
tul intelligence-ului ro-
mânesc: „În contextul
în care, în aproape întreg anul 1989
liderii conservatori est-germani, ce-
hoslovaci, români, bulgari şi cuba-
nezi au avut serios de luptat cu Gor-
baciov, conducătorii reformatori un-
guri au deschis frontierele spre Aus-
tria pentru exodul cetăţenilor est-ger-

17 februarie 1945 -22 decembrie 1989:
Oficial, atât a durat!

MIRCEA CANŢĂR
mani, creând astfel o breşă foarte
serioasă în Cortina de fier. Dând o
mână de ajutor lui Gorbaciov împo-
triva lui Ceauşescu, conducerea Un-
gariei acceptă ţinerea la Budapesta a
unei reuniuni a reprezentanţilor exi-
lului românesc, invitaţi la celebrarea

funeraliilor victimelor represiunii re-
voluţiei maghiare din 1956. Se adop-
tă cu acest prilej şi o declaraţie co-
mună cu Forumul Democratic Ma-
ghiar - «Declaraţia de la Budapesta
din 16 iunie 1989», care stipulează
caracterul Transilvaniei de spaţiu de
complementaritate, în care dreptul la
reprezentare politică autonomă tre-
buie garantat”. Aşadar, să repetăm:
în RDG, la 17 octombrie, Erick Hone-
cker era eliberat din toate funcţiile
deţ inu te ş i înlocu it  cu
Egon Krenz, fost secretar
al CC, responsabil cu ar-
mata şi serviciile secrete.
În Cehoslovacia, ramura
locală a KGB-ului din ca-
drul STB-ului i-a readus în
actualitate pe unii dintre
protagoniştii „primăverii
de la Praga”: Alexander
Dubcek şi fostul său mi-
nist ru  Zdenek Mlymar,
care nu se angajează. La
Sofia, Peter Mladenov îi
succede lui Teodor Jiv-
kov, dar nu pentru mult
timp. La Varşovia şi Buda-
pesta, oamenii lui Gorba-

ciov se aflau deja la putere. Modul în
care Mihail Gorbaciov a urmărit eve-
nimentele din România este de acum
de notorietate. În plină sesiune a So-
vietului Suprem, el primea informaţii-
le de ultimă oră, expunându-le depu-
taţilor şi precizând că în România sunt

aş tep tate even imente importante.
Când turnura evenimentelor a căpă-
tat  aspect de război civil, puterile
occidentale – dar în primul rând SUA
– au făcut declaraţii publice în sen-
sul mandatării URSS să intervină mi-
litar în România. Conform lui Alexan-
der Adler (Le Point, nr.11-56/12 no-
iembrie 1994), pen tru prima dată şi
ultima oară în istoria sa, în decem-
brie 1989, KGB a contribuit în mod
eficace, la Bucureşti, la răsturnarea
unei dictaturi.
Ştefan Andrei şi nu doar el
vedea „zdruncinătura” prin
martie-aprilie 1990

Dialogul maraton  al lui Ştefan
Andrei, „unul d intre cei mai efi-
cienţi, înzestraţi şi inteligenţi dem-
nitari comunişt i”, cum l-a defin it
academicianul Dan  Berindei, cu is-
toricul Lavinia Betea, sub titlul „Stă-
pânul secretelor lui Ceauşescu. I se
spunea Machiaveli”, este de fapt o
radiografie a sistemului politic româ-
nesc, în 1989, şi mai ales poziţiona-
rea lui în lume. Fost ministru de Ex-
terne şi apoi viceprim-ministru al Gu-
vernului, postură din care a d irijat
comerţul exterior şi plata integrală a
datoriei externe, apropiat afectiv de
Craiova, originar fiind de la Podari,
legat sufleteşte de această zonă ge-
ografică şi oamenii ei, Ştefan Andrei
are referiri avizate la creanţele exter-
ne pe care urma să le încaseze Româ-
nia, după „zdruncinătura” prevăzută
pentru martie-aprilie 1990, într-o eva-
luare raportată la proiectul lui Mihail
Gorbaciov. Când se anticipa că pre-
siunea externă va creşte foarte mult

ş i cu  fiecare zi. Se
aveau în vedere re-
zervele valutare, pes-
te două miliarde de
dolari, silozurile pline
de cereale şi un şep-
tel peste optim, toate
acestea permiţând o
relaxare a preţurilor şi
chiar o creştere artifi-
cială imediată a nive-
lului de trai. Nici chiar
pe 17 decembrie 1989,
când s-a ştiut cu exac-
titate, mai exact s -a
spus în şedinţa CPEx
ce se petrece la Timi-
şoara, nu s -a antici-
pat deznodământul

din ziua de 22. Ştefan Andrei vedea
as tfel lucrurile: „Nicu  Ceauş es cu
«provizoriu» pe funcţia lui Nicolae
Ceauşescu, evitându-se instalarea
Elenei Ceauşescu. Piese cu greutate
în noua construcţie erau Ion Traian
Ştefănescu şi Ioan Totu. Se mai vor-

bea de Nicolae Giosan, de Ion Dincă,
dar, în general, orice discuţie era în
deplină clandestinitate”. Comuniştii
se detestau între ei chiar la vârful sis-
temului şi fiecare se dorea altceva,
semn că îşi pierduseră de mult capul
şi nu înţelegeau că drumul nu mer-
gea decât spre prăpastie, fiindcă era
cu neput inţă să nu ţină seama de
ceea ce se petrecuse de jur-împreju-
rul României, şi de proiectul lui Mi-
hail Gorbaciov, paradoxal împărtăşit
de omologul său american, George
Bush.
Particularităţile
revoluţiei la Craiova

Impactul emoţional decisiv asu-
pra evenimentelor derulate la Craio-
va şi în Dolj l-a constituit trimiterea,
în noaptea de 20 spre 21 decembrie,
din Craiova spre Timişoara, a cinci
garnituri de tren pline până la refuz
cu muncitori de pe platformele indus-
triale Electroputere, Oltcit, Fabrica de
Avioane, Combinatul chimic, înarmaţi
cu bâte şi lopeţi militare din depozi-
tele Gărzilor patriotice, pentru des-
curajarea huliganilor din Timişoara.

Cum în Gara Timişoara
au fost  aduse pen tru
gărzile patriotice pleca-
te din Bănie mari canti-
tăţi de apă minerală, pâi-
ne caldă şi alte alimente,
s-a preluat doar scânte-
ia revo lu ţiei şi a  fos t
adusă la Craiova. 22 de-
cembrie 1989, la Craiova
a fost o zi cenuşie. Co-
loana demonstranţilor,
pornită de la Întreprinde-
rea Avioane, şi-a îngro-
şat rândurile pe parcurs,
cu muncitorii Întreprin-
derii de Utilaj Greu, În-
treprinderii de Metal-

Lemn, Întreprinderii de Maşini Agri-
cole şi Tractoare, IMMR şi Oltcit,
scandând „Libertate”, „Nu vă fie fri-
că, Ceauşescu pică”, „Armata e cu
noi”, „Fără violenţă”, „Jos tiranul, jos
Ceauşescu”. După difuzarea ştirii că
Ceauşescu a fugit, de către radioul
public şi Televiziunea Română, întreg
aparatul de partid al Comitetului ju-
deţean Dolj a părăsit sediul, retrăgân-
du-se pe uşa dinspre English Park,
actuala intrare în Palatul Administra-
tiv. În după-amiaza zilei de 22 decem-
brie şi în zilele următoare, Armata a
III-a, condusă de gen.maior Dumitru
Roşu, lt.col. Ilie Marin şi lt.col. Du-
mitru Cioflină, va fi supusă unui ve-
ritabil bombardament cu zvonuri, mai
ales după ce a început isteria cu te-
roriştii, care erau peste tot şi nicăieri.
Oricum, acolo unde erau lucrau bine,
fiindcă a fost plin  Doljul de turişti
sov ietici. Momentul Brădeşt i, d in
„Jurnalul sinteză al misiunilor primite
şi acţiunilor unităţilor armatei”, men-

ţionează evenimentul din 25 decem-
brie 1989, din apropierea comunei res-
pective, când în zorii zilei s-a deschis
focul asupra a opt autoturisme străi-
ne, mai exact sovietice, cinci dintre
ele fiind imobilizate, unul ars complet,
trei reuşind să scape pe un drum la-
teral. S-au declanşat grave suspiciuni
între armată şi Ministerul de Interne.
Doljul părea condus de eşantioane
de limitaţi solemni, din care unii exal-
taţi. Toţi membri ai Partidului Comu-
nist. Lipsită de un centru de coman-
dă, în absenţa unor dizidenţi cu re-
lief, I.D. Sârbu se prăpădise anterior,
deşi şi dacă ar fi trăit nu ştim ce ar fi
putut face, revoluţia de la Craiova,
parte integrantă a revoluţiei române,
a avut, aşa cum spunea filosoful Mik-
los Gaspar Tamas, în „Scrisoare că-
tre prietenii mei români”, partea de
fanfaronadă, mai ales la constituirea
primului Consiliu Judeţean provizo-
riu al Frontului Salvării Naţionale. Nu
toţi care au intrat în sediul fostului
Comitet Judeţean de partid, actual
Palat Administrativ, sau au  ieşit în
stradă, întâmplător sau nu, s-au pro-
clamat ulterior revoluţionari, reven-
dicându-şi drepturi aferente. Unii au
fost oneşti, excesiv de oneşti, cum ar
fi Marian Trandafirescu şi Constan-
tin Bărăgan, şi nu doar ei, ataşaţi
unui crez, – dar nici o revoluţie nu se
construieşte pe rigoare juridică şi nici
o faptă nu poate fi cântărită corect
fără a fi situată mai întâi în sosul care
a produs-o. S-au înregistrat 19 morţi
şi 100 de răniţi în zilele care au urmat,
potrivit comunicatului Procuraturii
Militare. Căderea lui Nicolae Ceau-
şescu şi a Elenei Ceauşescu, a între-
gului CPEx, a structurilor judeţene de
partid, a fost opera mulţimii. Precum-
pănito r, a  comuniş tilo r revo ltaţ i.
Această biserică putea fi zdrobită din
interior doar de eretici, niciodată de
cei de altă credinţă. A fost o revoltă
împotriva partidului, în numele parti-
dului, împotriva comunismului, în nu-
mele comunismului. Schimbarea re-
gimului de stat, în decembrie 1989,
nu a fost o restauraţie democratică şi
nici o joncţiune cu tradiţia precomu-
nistă, când democraţia fus es e şi
şchioapă şi debilă şi altfel decât în
restul Europei. Toate scenariile, care
mai de care mai elaborate, vehiculate
în anii care au urmat, n-ar fi fost posi-
bile, pe lângă cozile de topor, nu greu
de identificat, fără aportul celor mulţi,
ieşiţi în stradă.

* P.S. Cons tantin Dumitrescu,
fost funcţionar al Ministerului de
Interne, în epocă inspector regional
de poliţie la Craiova, după instala-
rea deplină a comuniştilor la putere
a fost arestat, anchetat şi trimis cu
domiciliul obligatoriu la Dumbră-
veni, unde a decedat în iulie 1952
(Arhiva SRI, fond documentar, Do-
sar 81581 Vol 4).
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De câteva zile, ninge liniºtit la
Gubaucea. Sãtucul, cu casele
sale mici ºi rãsfirate pe câteva
dealuri, e mai tãcut ca nicioda-
tã. Zãpada nu e foarte mare,
dar o puzderie de fulgiºori a
început sã cadã din nou, cu
generozitate, promiþând sã
albeascã pãmântul. Uliþele
întortocheate sunt îmbrãcate
acum într-un strat subþire de
nea, iar copiii au ieºit
la sãniuº. Sunt
îmbrãcaþi cu ce au
gãsit prin casã, cu
cizmuþe înalte ºi
fulare rãsucite peste
urechi. Obrãjorii lor
sunt roºii ca niºte
mere coapte ºi
fesurile le-au cãzut pe
nas. Aleargã cu
saniile pe mijlocul
drumului ºi se aude
cum scârþâiei zãpada
sub tãlpile lor. Din
cauza vitezei, echipa-
jele nu mai pot sã þinã
cârma ºi se rostogo-
lesc unul dupã altul.
Când se ridicã,
hãinuþele le sunt pline,
de sus ºi pânã jos, de zãpadã.

Iarna pe uliþã
Ca ºi cum ninsoarea ar pune

niºte mici antifoane în fulgi,
hãrmãlaia de la sãniuº amuþeºte
brusc la câþiva metri. E puþin
trecut de amiazã ºi satul parcã
ar fi cãzut ºi el în toropeala de
dupã masa de prânz. Pe o uliþã
largã, un gospodar merge cu
vacile la pas. Animalele înain-
teazã încet, lãsându-ºi toatã
greutatea în zãpadã. Nici
stãpânul lor nu se grãbeºte
deloc. Aruncându-ºi privirea
prin curþile oamenilor, salutã
dintr-odatã cu o voce care, în
liniºtea din jur, rãsunã tare: ”Hai

sã trãieºti, mã Ioane. Ai tãiat,
mã, porcul?”. Ion meºtereºte
ceva prin curte ºi nu-i rãspunde.
Dar omul insistã. ”Mã, n-auzi,
ai tãiat porcul?”. ”L-am ºi fãcut
jumãri!”, vine scurt rãspunsul,
însoþit de un hohot de râs.
Animalele merg mai departe, la
o fântânã, ca sã bea apã. Trec
cuminþi pe lângã niºte cãpiþe de
fân, care ºi-au fãcut ºi ele niºte

fesuri de zãpadã pe creºtet.

ªtampile cu flori de gheaþã
La majoritatea caselor fumul

curge prin acoperiº ºi în aer
miroase a lemne arse. Din loc
în loc, în dreptul porþilor, oamenii
ºi-au fãcut pârtii, cu mãtura sau
cu lopata, care duc pânã dincolo
de uºã, chiar ºi sub ferestre.
Zãpada stã acum în mormane
pe sub bolþi sau în grãdinile de
legume. Dar mai sunt destule
case la care stratul de nea e
intact sau deranjat din loc în loc
de câte o pereche de paºi. Ca ºi
cum ar fi o regulã generalã,
gospodãriile acestea se asea-
mãnã foarte tare. Ninsoarea a

fãcut câte o straºinã albã la
fiecare fereastrã ºi gerul a pus
ºtampile cu flori de gheaþã pe
geamuri. În toate curþile, de la
un capãt la altul, e numai
zãpadã.

„Noi suntem sãraci, doamnã,
suntem foarte sãraci”

Cum intri în sat, uliþa duce
exact în poarta familiei Radu.

Farmecul, pe care zãpada
îl aduce peste tot pe unde
cade, se opreºte-n gard.
În curte se aflã douã
case, una mai mare ºi alta
micã, despãrþite de un
copac. ”Am vrut sã
facem un gard între noi,
dar nu l-am mai fãcut”,
spune o tânãrã mamã
care îºi creºte copii
singurã, soþul fiind dus la
muncã în Craiova. Un
câine, care îºi fãce drum
cãutând de mâncare,
dintr-o parte în alta,
rãscoleºte zãpada. ”Nu
muºcã, intraþi la noi sã
vedeþi cum stãm. Noi
suntem sãraci, doamnã,
suntem foarte sãraci”.
Scãrile casei sunt ciobite,
sfãrâmate de vreme ºi duc într-
un hol friguros, fãrã nici o
mobilã. „Aici stãm noi”, ºi se
deschide o uºã din lemn, la fel
de veche.

Serile, petrecute la lumânare
Odaia e strâmtã, nu încape

decât un pat ºi o masã micã.
Într-un colþ dogoreºte o sobã
din tablã, care împrãºtie luminã
pe pereþi. „Nu avem luminã. Nu
am avut bani sã o plãtim ºi ne-
au tãiat-o”. Problema nu e de
ieri de astãzi, de câþiva ani

trãiesc aºa cei patru membri ai
familiei Radu. Ca sã poatã sã
înveþe, fata cea mare, elevã în
clasa a V-a la ºcoala din sat,
aprinde o lumânare. Cât arde,
citeºte ºi scrie. ”E mai greu cu
cea micã, seara ar vrea sã se
joace. Vor ºi ele sã se uite la un
televizor, sã vadã desene
animate, ce aud pe la copii de
pe uliþã”, spune mama privindu-
ºi copilele. Fetiþele, Elena ºi
Jasmina, sunt cuminþi ºi nu scot
nici o vorbã. Privirile li se

lumineazã numaiatunci când
sunt întrebate dacã îl vor întâlni
pe Moº Crãciun.

Minunile trãiesc în sufletele
celor mici

”Pentru noi, oamenii sãraci,
sãrbãtorile nu existã. Crãciunul
vine doar pentru cei bogaþi,
doamnã”, rãspunde pentru ele
mama. În glasul ei e multã
tristeþe ºi, pentru a-ºi ascunde
picãturile de lacrimi, priveºte
pe fereastrã. Vraja sãrbãtorilor,
cu tot cu sosirea Moºului, sunt
însã intacte în sufletele copile-

lor. ”Eu vreau sã-mi aducã o
pãpuºã”, spune repede Elena.
Dacã s-ar putea, o pãpuºã
Barbie. ”O pãpuºã care sã
aibã pãrul lung ºi sã fie fru-
moasã”, sunt detalii pe care i
le-a scris deja Moºului ºi acum
aºteaptã sã vadã dacã scrisoa-
rea sa a fost cititã. ªtie cã
primeºte cadouri numai dacã a
fost cuminte ºi nu înþelege de
ce, în fiecare an, gãseºte pe
pernã doar câteva dulciuri
care, fiind atât de bune, le

terminã într-o zi.

O conservã de mazãre,
pe masa de sãrbãtori

Familia Radu trãieºte, ca
multe altele din Gubaucea, din
alocaþiile copiilor ºi din ajutorul
social. Banii care intrã în casã
sunt puþini ºi nu le ajung de pe o
lunã pe alta. Sãrbãtoarea de
Crãciun vor fi ca oricare altã zi,
poate ºi mai tristã pentru cã
sãrãcia lor le pare ºi mai greu
de suportat în aceste zile când
toatã lumea petrece. ”Porc nu
avem ºi o sã punem pe masã ce

Gubaucea e un sat cu un
farmec aparte. L-am gãsit ºi
mai frumos sub plapuma albã
a zãpezii, cu acoperiºurile
caselor învelite în fumul focu-
rilor de lemne. Dupã ce am

depãºit gãlãgia copiilor ieºiþi
la sãniuº sau liniºtea oameni-
lor care-ºi vãd de treburile
lor, fãrã a simþi monotonia
zilei, am cunoscut ºi viaþa
amarã a oamenilor simpli.

Frumuseþea tristãFrumuseþea tristãFrumuseþea tristãFrumuseþea tristãFrumuseþea tristã
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o sã gãsim ºi noi. Ne-au mai
rãmas niºte conserve de
mazãre de la ajutoare ºi o sã
facem o mâncare”. Ochii
mamei se umezesc de lacrimi. Îi
vine greu sã vorbeascã despre
aceastã sãrãcie lucie pe care
trebuie sã o împartã cu copii ei.
„Dar îi mulþumesc lui Dumne-
zeu cã am fetiþele sãnãtoase, cã
nu stau cu ele prin spitale.
Sãnãtatea e preþioasã ºi noi
suntem bogaþi dacã o avem”.

Copilaºii care nu-l cunosc
pe Moº Crãciun

În cãsuþa de alãturi se

consumã o dramã ºi mai mare.
În douã paturi, despãrþite de un
lat de palmã, dorm înfofoliþi trei
copilaºi. Pe jos e pãmânt, iar la
fereastrã stã atârnatã o faþã de
masã veche în loc de perdea.
”Eu am un bãieþel pe care îl
cheamã Alexandru, Voinea
Alexandru ºi are ºase luni”,
spune mama. Din celãlalt pat,

douã fetiþe cu ochii mari ºi negri
îºi ridicã cãpºoarele. ”Sunt
surorile mele”, adaugã femeia.
Copilele seamãnã ca douã
picãturi de apã, ele fiind geme-
ne. Deºi sunt foarte mici sunt
crescute de sorã pentru cã
mama lor este în detenþie. Nici
aici Moº Crãciun nu va veni
oricât l-ar aºtepta copii. Pe
masã de sãrbãtori vor sta doar
alimentele de la ajutoarele
Uniunii Europene, pãstrate
special pentru aceste zile.

În pericol sã fie evacuaþi
Familia Buzdugan îºi aºteap-

tã sãrbãtorile cu sufletul la

gurã pentru cã e posibil sã fie
evacuatã din casã. Neavând o
locuinþã a lor, mama, tata ºi cei
trei copii au fost lãsaþi sã-ºi
ducã traiul într-una din came-
rele unui imobil care aparþine
unor sãteni plecaþi la muncã în
Spania. „Dacã vor veni acasã,
cu siguranþã ne vor scoate
afarã. Am tot auzit cã s-ar

întoarce, dar noi sperãm sã
nu se întâmple chiar acum,
de sãrbãtori”, spune femeia.
În singura lor camerã e cald
ºi bine. De pregãtit s-au
pregãtit pentru aceste
sãrbãtori. Perdeaua, pernele
ºi faþa de masã sunt curate,

însã sãrãcia e mare,  nu îi va
ierta nici pe ei. ”Am fãcut ce
am putut ºi noi, am fãcut
curãþenie pe aici, dar suntem
sãraci, nu o avem prea multe
pe masã”.

De sãraci ce sunt, au renunþat
ºi la fripturã

Cei ai casei au crescut toatã
vara un puceluº, dar nu îl vor
sacrifica de Crãciun. Vor sã-l
vândã când dã colþul ierbii ºi, cu
banii obþinuþi, sã-ºi cumpere
materiale de construcþii cu care
sã-ºi construiascã o cãsuþã cât
de micã, dar care sã fie a lor.
”Muncim cu ziua prin sat, pe la
rudele proprietarilor, ca sã ne
lase ºi pe noi sã stãm aici. În
cinci ani, de când ne chinuim pe
câmpurile lor, am fi putut sã ne-
o ridicãm pe-a noastrã”. În lipsa

banilor, Crãciunul va fi atât de
sãrac încât nici nu vor sã
vorbeascã despre ce vor aºeza
pe masã. ”Nu ºtiu cum va fi ºi
Crãciunul ...Vreau sã-l petre-
cem sãnãtoºi, cu toatã familia.
Asta îmi doresc cel mai mult.
De mâncare vom gãsi noi.

Facem o mãmãligã caldã ºi o
mâncãm cu toþi ...”. Tot mãmã-
ligã au servit ºi la ultimul prânz,
câteva resturi de mãlai rece
fiind pãstrate încã pe o farfurie.

Fetiþa a scãpat
dintr-o mare tragedie

Fetiþa cea mare, Andreea, îºi
þine frãþiorul în braþe ºi viseazã
la Moº Crãciun. O instalaþie
luminoasã, cu câteva beculeþe,
era singurul semn cã vor veni
sãrbãtorile ºi pentru ei. ”Nu are
memoria bunã din cauza
accidentului. Câteodatã mã ºi
supãr pe ea pentru cã nu reþine
ce învaþã la ºcoalã. Am certat-o
cã a uitat colinda la ºcoalã, s-a
încurcat în faþa tuturor”, spune
mama, privindu-ºi fetiþa cu milã.
Toatã fruntea îi este brãzdatã
de o cicatrice mare, semnul
unei mari suferinþe care ºi-a
lãsat amprenta pe chipul ei de
copil. În urmã cu un an a suferit
un accident de maºinã ºi numai
o minune a mai þinut-o în viaþã.
”A stat în comã douã luni. Dupã
aceea,  a fãcut tratamente ºi
abia-abia ºi-a revenit”, poves-
teºte mama.

Sãnãtatea, cel mai scump
cadou

Dar fetiþa este bine acum,
poate sã meargã ºi sã vorbeas-
cã din nou. Nu vede sãrãcia din
jurul ei, îºi iubeºte surioara ºi
frãþiorul ºi chipul i se înveseleº-
te când aude pomenindu-se
numele lui Moº Crãciun. ”Au
fost cuminþi, foarte cuminþi ºi
poate o sã treacã o sã treacã
Moºul pe la ei. Cu ce o gãsi ºi
el”, spune tatãl, care poartã ºi el
pe chip o cicatrice, ce-i drept
mai micã. ”Sã-mi aducã jucãrii
ºi dulciuri”, completeazã, cu
însufleþire, fetiþa. Din pãcate, ºi
pentru aceastã familie, Moº
Crãciun va fi foarte „zgârcit”,
dar oamenii simpli se mulþu-
mesc doar cu ce le dã Dumne-
zeu, sãnãtatea care este bunul
cel mai de preþ.

Sunt destul de multe case în
care sãrãcia este la ea acasã,
o sãrãcie care nu se lasã izgo-
nitã ºi pe care sãrbãtorile
Crãciunului o fac ºi mai evi-
dentã. Copiii viseazã la Moº

Crãciun, dar ºtiu cã nu o sã-l
întâlneascã niciodatã, iar
pãrinþii se resemneazã cu
gândul cã, în lipsa bunãtãþi-
lor, Dumnezeu îi are în pazã ºi
îi þine uniþi ºi sãnãtoºi.

a Crãciunuluia Crãciunuluia Crãciunuluia Crãciunuluia Crãciunului
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În urmã cu o sãptãmânã, mai precis
joia trecutã, a fost înregistratã la Cur-
tea de Apel Craiova propunerea de
arestare preventivã în dosarul grupãrii
coordonate de comisarul ºef Lauren-
þiu Lazãr zis „Tãtuþu”, de 41 de ani, din
Slatina, judeþul Olt, de la Serviciul de
Investigarea Fraudelor din cadrul IPJ
Olt. Alãturi de el, procurorii cereau ares-
tarea preventivã ºi a colegul sãu de
serviciu, inspector principal Bogdan
Ciprian Gheorghiceanu, de 36 de ani,
din Slatina, Florin Bîlteanu, de 42 de
ani, director executiv adjunct ºi Ion En-
cescu, de 58 de ani, director la Admi-
nistraþia Finanþelor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii (AFPCM) Olt ºi
consilierii superiori Anastasia Liovea-
nu, de 53 de ani ºi Gheorghiþa Pruni-
ºoarã, de 53 de ani, din cadrul DGFP
Olt, Leonard Ionuþ Poteraº, de 32 de
ani, din Craiova, administratorul unei
societãþi comerciale, Gheorghe Bãdi-
þã, de 59 de ani, din Piatra-Olt, patronul
altei societãþi comerciale ºi cei doi bã-
ieþi ai fostului director al SIF Oltenia,
Bogdan ºi Rãzvan Buzatu, de 29 de
ani, ambii directori de societãþi comer-
ciale. În sarcina inculpaþilor s-au reþi-
nut infracþiunile de constituire sau ade-
rare la un grup infracþional organizat,
ºantaj, complicitate la infracþiunea de
delapidare, complicitate la organizarea
ºi desfãºurarea de activitãþi ilicite în

domeniul jocurilor de noroc, tentativã
la infracþiunea de înºelãciune, abuz în
serviciu contra intereselor persoane-
lor, conflict de interese, evaziune fisca-
lã, delapidare ºi bancrutã frauduloasã.

Abia dupã o sãptãmânã instanþa a
reuºit sã ia o decizie. Joi, 20 decem-
brie, judecãtorii au anunþat cã au emis
mandate de arestare preventivã pen-
tru 29 de zile pe numele lui „Tãtuu”
Lazãr, Ion Encescu, Florin Bîlteanu,
Gheorghe Bãdiþã ºi Leonard Ionu Po-
teraº, ceilalþi cinci având instituitã
obligaþia de a anu pãrãsi þara. De alt-
fel, Bîlteanu ºi Poteraº au fost intro-
duºi deja în arestul IPJ Dolj, în baza

mandatelor emis de instanþã, ceilalþi
urmând sã fie cãutaþi de poliþiºtii de la
Serviciul de Investigaþii Criminale Olt,
acolo unde au domiciliul.

Cei zece, împreunã cu alte persoa-
ne, au fost ridicaþi miercuri 12 decem-
brie, dupã ce procurorii DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova, împreunã cu
ofiþerii Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (BCCO) Craiova,
cu suportul tehnic ºi informativ al
DGA, SRI ºi DGIPI, ºi cu sprijinul jan-
darmilor de la Gruparea de Jandarmi
Mobilã Craiova, au descins la 19 lo-
caþii din Dolj ºi Olt, locuinþe ºi sedii
de societãþi comerciale, aparþinând
membrilor unei grupãri infracþionale
specializate în ºantaj, evaziune fisca-
lã, abuz în serviciu, delapidare ºi spã-
larea banilor. Potrivit anchetatorilor,
gruparea era condusã chiar de un om
al legii, comisarul ºef Laurenþiu Lazãr,
din cadrul Serviciului de Investigarea
fraudelor de la IPJ Olt, sprijinit de alþi
trei colegi, tot ofiþeri, respectiv comi-
sarul ºef Constantin Nedeloiu ºi in-
spectorii principali de poliþie Liviu
Voiculescu ºi Ciprian Gheorghiceanu,
din cadrul aceluiaºi serviciu, prejudi-
ciul creat de grupare fiind estimat la
peste un milion de euro.

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au anunþat,
joi seara, cã au admis parþial propunerea de ares-
tare preventivã formulatã de procurorii DIICOT
Craiova pentru zece dintre membrii grupãrii infrac-
þionale coordonate de Laurenþiu Lazãr zis „Tãtu-

Mandat de arestare pentru „Tãtuþu”
Lazãr ºi alte patru persoane

Dupã o sãptãmânã de la descinderi,

Date fiind temperaturile scãzute
anunþate de meteorologi ºi a faptului
cã ºtiau cã sunt persoane fãrã
adãpost, care îºi fac veacul prin
scãrile de bloc sau pe unde apucã,
fiind expuse pericolului de îngheþ,
poliþiºtii Secþiei 5 Craiova au demarat,
joi searã, o activitate pe toatã raza de
competenþã pentru identificarea
acestora, astfel încât sã evite
producerea unor evenimente
nefericite. În timpul acestei razii, în
jurul orei 20.30, la Piaþa Orizont, din
cartierul Craioviþa Nouã, oamenii legii
au observat-o pe Claudia Bancãu, de
37 de ani, din Craiova, despre care
ºtiau cã ce face parte din categoria
persoanelor fãrã adãpost ºi care
suferea vizibil din cauza frigului.
Câteva ore mai târziu, aproape de
miezul nopþii, un alt echipaj de

Poliþiºtii Secþiei 5 Craiova au fãcut, joi searã, o razie
prin cartierul Craioviþa Nouã, pentru depistarea ºi ri-
dicarea persoanelor fãrã adãpost, expuse pericolului de
îngheþ peste noapte. Doi bãrbaþi ºi o femeie au fost duºi
la Centrul pentru persoane fãrã adãpost.

Persoanele fãrã adãpost, ridicate
de pe stradã de poliþiºti

poliþiºti i-a gãsit, la intersecþia strãzii
“George Enescu” cu bulevardul
“Tineretului”, pe Florin Borcoi, de 24
de ani, din Botoºani ºi Bobi Firu, de
22 de ani, din comuna doljeanã
Breasta, despre care s-a stabilit cã fac
parte tot din categoria persoanelor
fãrã adãpost ºi s-ar fi aflat în pericol
dacã ºi-ar fi petrecut noaptea în
stradã. “Toate aceste persoane au
fost conduse la sediul Secþiei 5
Poliþie Craiova, de unde au fost
preluate de Serviciul de Ambulanþã
Dolj ºi au fost transportate la Centrul
de Urgenþã pentru persoane fãrã
adãpost din Craiova, de pe strada
Râului. Asemenea activitãþi vor fi
desfãºurate ºi în perioada urmãtoare,
în toatã Craiova”, ne-a declarat
comisar ºef Adrian Cãpraru, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.

“În cursul zilei de ieri (n.r.- joi), am
fost sesizaþi prin 112 de cãtre un ren
în vârstã de 200 de ani, din Laponia,
cu privire la faptul cã, în timp ce se
afla în trecere prin Craiova, numitul
Moº Crãciun a fost rãpit de un grup
de oameni rãi, cu intenþia de a-l de-
poseda de cadourile pregãtite pen-
tru copiii cuminþi. Poliþiºti din cadrul
Serviciului de Acþiuni Speciale – IPJ
Dolj au reuºit salvarea Moºului, iar
oamenii cei rãi au fost condamnaþi la
pedeapsa construirii de jucãrii timp
de 50 de ani. Moº Crãciun a fost con-
dus, în condiþii de deplinã siguranþã,

þu” de la IPJ Olt. Astfel, cinci persoane, între care
ºi Lazãr, au primit mandate de arestare pe 29 de
zile, ceilalþi cinci inculpaþi primit interdicþia de pã-
rãsire a þãrii. Doi dintre cei pe numele cãrora s-au
emis mandate au ajuns deja în arestul IPJ Dolj.

la sediul Inspectoratului nostru,
unde a fost primit de copii cu focuri
de artificii ºi cu vestea naºterii Dom-
nului Isus Christos, adusã de grupul
de colindãtori „Sfântul Dimitrie – Is-
vorâtorul de Mir”. Recunoscãtor
pentru ajutorul dat de poliþiºti ºi im-
presionat de modul cum a fost primit
în curtea noastrã, Moºul ºi-a înde-
plinit misiunea de an cu an ºi a îm-
pãrþit cadouri tuturor copiilor de po-
liþiºti prezenþi la întâlnirea cu dum-
nealui, care l-au rãsplãtit, la rândul
lor, cu poezii ºi cântecele rostite cu
vocile lor pline de emoþie ºi fericire”,

a declarat purtãtorul de cuvânt al IPJ
Dolj, comisar-ºef Adrian Cãpraru.

Lãsând gluma la o parte, Moº
Crãciun a ajuns la cei peste 160 de
copii care îl aºteptau la sediul In-
spectoratului de Poliþie al Judeþului
Dolj cu duba mascaþilor ºi, rând pe
rând, le-a oferit celor mici, fie cã au
cântat, au spus o poezie sau doar s-
au plus pe plâns, câte o plasã plinã
cu daruri. „Poliþiºtii doljeni le urea-
zã tuturor copiilor sã fie vizitaþi de
un Moº îmbelºugat, sã fie fericiþi ºi
sã se bucure alãturi de pãrinþi, din
plin, de sãrbãtorile de iarnã”, a mai
spus comisarul ºef Adrian Cãpraru.

În aceeaºi searã, Moº Crãciun a
ajuns ºi la Complexul Sportiv al ce-
lor douã unitãþi de jandarmi din
Craiova, unde îl aºteptau în jur de
200 de copii, mai mici ºi mai mari.
Lângã bradul împodobit de sãrbã-

toare, Moºul ºi-a aºezat sacul în-
cãrcat de cadouri, a ascultat colin-
de, poezii ºi cântecele, a stat la
poze, apoi le-a împãrþit darurile co-
piilor cadrelor de la Gruparea de
Jandarmi Mobilã Craiova ºi Inspec-
toratul de Jandarmi Judeþean Dolj,
sub atenta supraveghere a pãrinþi-
lor. La final, surpriza pãrinþilor ºi
pentru Moº Crãciun ºi pentru co-
pii a fost un foc de artificii care a
luminat cerul minute bune, având
menirea de a alunga toate relele
departe, astfel încât noul an sã

aducã numai bucurii tuturor.
În plus, tot joi, o delegaþie de jan-

darmi din cadrul IJJ Dolj s-a substi-
tuit lui Moº Crãciun ºi a ajuns la
Centrul de Îngrijire ºi Recuperare a
Copilului cu Handicap Sever „Nori-
cel” din Craiova. Bucuroºi cã pot
sã aducã o razã de luminã în sufle-
tele copiilor de aici, cãrora soarta
le-a hãrãzit o viaþã mai grea, jandar-
mii doljeni au poposit la ei încãrcaþi
cu daruri specifice sãrbãtorilor de
iarnã, încercând sã le transmitã câte
ceva din spiritul acestora.

Chiar dacã mai sunt ºi oameni rãi, care încear-
cã sã-l deturneze, Moº Crãciun are ajutoare, ast-
fel cã reuºeºte sã ajungã la toþi copiii care îl aº-
teaptã în aceste zile, cu sufletul la gurã. Aºa s-a
întâmplat ºi joi seara, când, în urma unei operaþi-
uni fulgerãtoare, Moº Crãciun a fost salvat de
„mascaþii” de la IPJ Dolj din mâinile oamenilor

rãi, care-l rãpiserã, ºi i-a rãsplãtit pe copiii poliþiº-
tilor cu multe cadouri. Moºul a ajuns însã ºi la
copiii jandarmilor de la cele douã unitãþi din Cra-
iova, respectiv Gruparea de Jandarmi Mobilã Cra-
iova ºi Inspectoratul de Jandarmi Judeþean Dolj,
unde a împãrþit o mulþime de cadouri, apoi a por-
nit cãtre alte case...

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Pe fondul acþiunilor teroriste
din anii ’70 ºi ca o reacþie
fireascã de autoprotecþie, de-a
lungul timpului, în România,
au fost constituite diverse
instituþii cu responsabilitãþi
antiteroriste, de la o primã
structurã înfiinþatã în 1974
pânã la Uniunea Specialã de
Luptã Antiteroristã (USLA)–
1977 ºi Brigada Antiteroris-
tã în 1990. Datoritã
experienþei câºtigate ºi a
recunoaºterii rezultatelor
muncii depuse de-a lungul
existenþei sale, drapelul de
luptã al Brigãzii Antiteroris-
te a fost decorat, în anul
2002, cu Ordinul naþional
„PENTRU MERIT” în grad
de Cavaler. Brigada Antite-
roristã comemoreazã, an
de an, la 24 decembrie,
Ziua Luptãtorului Antitero-
rist, înclinând in memo-
riam drapelul de luptã al
unitãþii, ca semn de pro-
fund respect faþã de
înaintaºi. Pe 24 decembrie
1989 au cãzut în apropie-
rea Ministerului Apãrãrii
Naþionale opt cadre din
unitate, printre care ºi
ªeful de Stat Major în
cadrul U.S.L.A., lt. col.
Gheorghe Trosca. Ei au
fost chemaþi sã apere de
teroriºti sediul MApN. La

„Patria înaintea faptelor”

Ziua Luptãtorului Antiterorist
      Brigada Antiteroristã comemoreazã, an de an, la 24 decembrie,
Ziua Luptãtorului Antiterorist, înclinând in memoriam drapelul de

luptã al unitãþii, ca semn de profund respect faþã de înaintaºi. 

Ieri, comandantul gar-
nizoanei Craiova, gene-
ralul de brigada Dorinel
Duican, alãturi de cadre-
le militare active, în re-
zervã ºi retragere au or-
ganizat veteranului de
rãzboi  general  maior
Marín Gustav Ciprian un
moment  jubiliar la îm-
plinirea venerabilei vâr-

ste de 100 ani. Evenimentul a avut loc la Hotelul Militar
din Craiova, unde comandantul garnizoanei i-a înmânat ve-
teranului de rãzboi o diplomã de excelenþã ºi placheta Bri-
gazii 2 Infanterie pentru faptele de vitejie de pe câmpurile
de bãtãlie din cel de-al doilea razboi mondial. Generalul
maior Marin Ciprian a fost decorat cu 4 ordine ºi medalii,
printre care ºi Ordinul Naþional Mihai Viteazul, fiind prin-
tre ultimii cinci români decoraþi cu acest ordin, alãturi de
regele Mihai I.    

MARGA BULUGEAN

Moment jubilar
în cinstea gen (r)  Marin
Gustav Ciprian

O ultimã întâlnire, pe
anul 2012, între preºe-
dintele Consiliului Ju-
deþean Dolj Ion Prio-
teasa ºi presa localã.
ªeful administraþiei dol-
jene a fãcut un scurt
bilanþ al activitãþii insti-
tuþiei pe care o condu-
ce ºi se dovedeºte cã
tolba nu este deloc goa-
lã. Ba din contrã, Con-
siliul Judeþean Dolj a fi-
nalizat în 2012 investi-

þii importante, ºi amintim doar de Aeroportul din Craiova,
punctul de salvare aerianã din cadrul acestuia ºi investiþii-
le importante de la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova. Ca în fiecare an, Ion Prioteasa a mulþumit presei
doljene pentru buna colaborare, le-a urat ziariºtilor sãrbã-
tori fericite, un an mai bun ºi le-a înmânat celor prezenþi
câte un cadou de Moº Crãciun. Alãturi de Ion Prioteasa au
mai fost cei doi vicepreºedinþi ai Consiliului Judeþean Dolj,
Cristinel Iovan ºi Laurenþiu Ivanovici, ºi administratorul
public al judeþului, Mitricã Alin, care au transmis ºi ei pre-
sei locale urãri cu ocazia sãrbãtorilor de iarnã.

MARIN TURCITU

Consiliul Judeþean Dolj,
Moº Crãciun pentru presa
doljeanã

Evenimentul mult aº-
teptat de avocaþii doljeni
a avut loc, vineri, 21 de-
cembrie a.c.. Decanul
Baroului Dolj, Ion Tur-
culeanu ºi al celui din
Vidin (Bulgaria), avoca-
tul Kiril Atanasov Gru-
ev au semnat protoco-
lul de înfrãþire dintre
cele douã instituþii. Prin
acordul încheiat, cele
douã barouri au hotãrât

dezvoltarea permanentã a relaþiilor de colaborare profe-
sionalã ºi socio-culturalã. „Este un eveniment pe care l-
am anunþat de ceva timp ºi care astãzi s-a ºi întâmplat.
Ne bucurãm foarte mult ºi sunt convins cã vom avea o
colaborarea bunã ºi de lungã duratã cu partenerii noºtrii
avocaþi bulgari”, a declarat decanul Baroului Dolj, Ion

Turculeanu.
MARIN TURCITU

Baroul Dolj s-a înfrãþit
cu Baroul Vidin din Bulgaria

26 decembrie 1989, Unitatea
Specialã de Luptã Antiteroristã
a ieºit din subordonarea
Ministerului de Interne, fiind
încorporatã în structurile
Ministerului Apãrãrii Naþionale.
Pe 4 aprilie 1990, U.S.L.A. a
fost încorporatã în cadrul SRI
iar pe 1 iulie 1990, U.S.L.A. se
transformã în Brigada Antitero-

ristã. Aceasta îºi va desfãºura
activitatea ca structurã centralã
de profil a Serviciului Român
de Informaþii.

Placã
comemorativã
pentru eroii
cãzuþi la datorie

Anul acesta se comemorea-
zã 23 de ani de la Revoluþia din
1989 ºi în cinstea tuturor
lupãtorilor antitero cãzuþi la
datorie, joi, Serviciul Român
de Informaþii a organizat a
dezvelirea unei plãci comemo-
rative în zona bulevardul
Drumul Taberei,  ceremonial
dedicat dezvelirii Monumentu-
lui Luptãtorului Antiterorist,
închinat eroilor care ºi-au
jertfit viaþa în misiuni antitero-
riste. Sorin Sava, purtãtorul de
cuvânt al SRI a declarat pentru
cotidianul Cuvântul Lbertãþii cã
monumentul este realizat de
SRI pe locul unde în decem-

brie 1989 ºi-au pierdut viaþa
ºapte militari ai USLA (Unita-
tea Specialã de Luptã Antite-
roristã) ºi conducãtorul lor,
colonelul Gheorghe Trosca.
La eveniment au participat
alãturi de conducerea Servi-
ciului Român de Informaþii,
foste cadre din conducerea
Brigãzii Antiteroriste ºi
membrii familiilor eroilor
cãzuþi la datorie.

Romfilatelia
introduce
în circulaþie o
emisiune de
mãrci poºtale

Romfilatelia, societatea
care înscrie periodic în
programul sãu noi tematici
reprezentative pentru Româ-
nia, demonstrând astfel cã
filatelia cultivã valorile
naþionale ºi este martorul ºi
mesagerul marilor evenimen-
te, celebreazã Ziua Luptãto-

rului Antiterorist ºi introduce
în circulaþie o emisiune de
mãrci poºtale dedicatã acestui
eveniment. „Sãrbãtorind acest
eveniment, Romfilatelia intro-
duce în circulaþie emisiunea de
mãrci poºtale intitulatã Eveni-
mente Militare - Ziua Luptãto-
rului Antiterorist, alcãtuitã din
douã mãrci poºtale cu valorile
nominale de 1 leu ºi 8,10 lei,
un plic prima zi, un carton
filatelic ºi un întreg poºtal”, a
subliniat Sorin Sava. Începând
cu ziua de vineri, 21 decembrie
2012, emisiunea de mãrci
poºtale Evenimente Militare -
Ziua Luptãtorului Antiterorist
va putea fi achiziþionatã de la
toate magazinele Romfilatelia
din Bucureºti ºi din þarã.

MARGA BULUGEAN

Ambasadorul George Maior,

directorul Serviciului Român de Informaþii:

“Încercãm o reparaþie istoricã ºi moralã ºi, în acelaºi timp, o cinstire
pentru toþi aceia care ºi-au pierdut viaþa în misiune, din Brigada Antite-

roristã, încercând sã
apere securitatea fi-
zicã a cetãþenilor.
Ziua luptãtorului an-
titerorist este deci ºi
o zi a acelora care zi
de zi, prin muncã de
informaþii, prin acþi-
une fizicã concretã,
încearcã sã ofere
protecþie acestei þãri
de acest flagel. ªi
dacã nu s-a întâm-
plat nimic în aceºti
22 de ani, acest lu-
cru se datoreazã ºi
acestor oameni”

actualitate
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Crăciunul
bogatul

Crăciunul (din lat. creationem –
creaţie, zidire) este, în ordinea fi-
rească a existenţei pământene a
Mântuitorului, primul paznic creş-
tin, dar fără să fie la fel  de vechi
precum Paştele sau Rusaliile. Fi-
xarea datei de 25 decembrie pen-
tru eveniment se datorează Sfân-
tului Evanghelist Luca (Luca 2, 1
ş.u.), care ne relatează că Naşte-
rea Domnului s-a întâmplat în tim-
pul recensământului lui Cezar Au-
gustus, adică pe 25 decembrie şi
în anul 754 ab urbe condita (de la
fondarea Romei). Atestările ulte-
rioare aparţin Sfântului Ioan Gură
de Aur, Preafericitului Augustin sau
Fericitului Ieronim.  Apusenii au
prăznuit Naşterea în această zi din
secolul al III-lea. În Răsărit însă,
până spre sfârşitul secolului al IV-
lea, Naşterea Domnului  era ser-
bată în aceeaşi zi cu Botezul Dom-
nului, pe 6 ianuarie. Despărţirea
celor două mari prăznuiri a avut loc
pentru prima oară în Antiohia, în
jurul anului 375. Constantinopolul
a serbat Naşterea Domnului sepa-
rată de Bobotează în anul 379.

Trebuie să precizăm că fixarea
acestei date se datorează şi unui alt
fapt important. În întreg Imperiul
Roman, cam la aceeaşi dată, se
celebra Mithra, zeul Soarelui. În
jurul solstiţiului de iarnă (22-23
decembrie), numeroşii şi înflăcă-
raţii adepţi ai lui Mithra celebrau
tocmai... ziua de naştere a zeului
(Dies Natalis Solis Invicti ).  Se
pare că, în timp, Biserica Creştină
a avut de furcă destul de serios cu
vechile culte în încercarea de a le
elimina sau,  cel puţin, estompa.
Oricum, semne ale acestor arhai-
ce culte păgâne se mai pot „citi” şi
azi în forme mai mult sau mai pu-
ţin obliterate.

Din această perspectivă, cultu-
rile populare (tradiţionale, folclori-
ce), inclusiv cea autohtonă, sunt,
ca expresie, sincretice şi au struc-
tură de palimpsest. Prin urmare,
sub straturile culturale noi, încă mai
poţi să găseşti modelele mai vechi,
ca relicte doar şi într-o subţiere

 sau despre timpul plenar
De la Crăciun

Indiferent de timp şi de spaţiu, sărbătoa-
rea este o altfel de trăire în comparaţie cu
realitatea cotidiană. Aşa a fost şi se pare că
aşa va fi.  Ea celebrează propensiunea omu-
lui către jocul festiv, către bucurie până la
extaz, către o continuă... tinereţe.  Din aceas-
tă perspectivă, sărbătorile primitive, tradi-
ţionale (folclorice) şi chiar cele moderne nu
se deosebesc prea mult. Nevoia de a comu-
nica, de a te manifesta alături de semeni, în

comunitate şi comuniune este, de facto, o re-
conversie spaţio-temporală, adică o trece-
re din starea amorfă a obişnuitului, dacă nu
în mister şi sacru, cel puţin într-o beatitu-
dine şi percepţie empatică a lumilor.

Aşadar, festumul rămâne chiar şi azi un
sumum de acţiuni, de limbaje, de reprezen-
tări, de trăiri exuberante sau de tăceri, de
mirări ontologice (ca şi cum am retrăi bu-
curia de a... ne bucura), de emoţii religioase
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semantică evidentă.
Crăciunul popular, cel de prin

părţile Olteniei, debutează la Ignat
(20 decembrie), când sunt tăiaţi
porcii.  Fără îndoială că această
acţiune are sens ritualic mai pre-
cis, sacrificial, şi că aparţine unor
suprapuneri păgâno-creştine. Alt-

minteri, dincolo de acţiunea pro-
priu-zisă a sacrificării, câteva ele-
mente ne permit lecturarea etnolo-
gică. Sângele, sarea şi focul, defi-
nesc simbolic Ignatul. Ar fi vorba
de o îngemănare sinergică a vitali-
tăţii (sângele) cu apotropaicul (sa-
rea) şi cu purificarea (focul). Un-
gerile sistematice şi stropirile cu
sânge, ce vizează în special copiii,
sunt acţiuni rituale ce ar trebui să
aibă drept efect protejarea de ma-
lefic, sănătatea şi puterea.

Preajunul şi Ajunul Crăciunu-
lui deschid porţile colindatului în
provincie. Se colindă în forme cu
nuanţe diferite în toate zonele et-
nografice ale Olteniei. În nord, ce-
tele de piţărăi, formate din copii,
încă se mai adună în vatra satului,
spre seară; aprind focurile şi apoi
pornesc roată... prin sat. Se mer-
ge din casă în casă. Nu au voie să
ocolească nicio gospodărie. Colin-
dătorii, băieţi şi fete, poartă în mână

câte o colindă (băţ de alun decojit
şi decorat – prin afumare – cu
romburi şi spirale) cu care ating
toate spaţiile de trecere ale gospo-
dăriei: stâlpii porţilor, uşorii case-
lor, obiectele din casă, dar şi ham-
barele, grajdurile, coteţele de pă-
sări. Atingerea este una propiţiati-
că, de atragere a belşugului  şi a
fertilităţii. Mai scormonesc şi în foc
cu colinda şi au grijă să arunce şi
o creangă în foc care să protejeze
şi să purifice gospodăria.

Textul ros tit şi celelalte acţiuni
ritualice complinesc rosturile ferti-
lizatoare şi fecundatoare ale obi-

ceiului. Gospo-
darii prim esc
emisarii în jurul
mesei rituale pe
care se află co-
lăc e i unş i c u
miere (substan-
ţă ce trimite sim-
bolic  la idealita-
te, la paradis ,
dar ş i la imorta-
litat e) ,  sare
(substanţă sa-
cră asemănătoa-

re s emantic  c u
mierea), grâu, peş-
te.  Colindăt orii
sunt răsplătiţi cu
fructe, cu colin-
deţ i  (c olă c ei) ,
fructe,  poate ş i
ceva c ârnaţi sau
bani.

Anul Nou
sau
despre
trecerile
temporale

Obiceiurile şi ritualurile Anului Nou
sunt la fel de sincretice ca şi ale Cră-
ciunului şi poate chiar mai greu de
decodificat din cauza schimbărilor
istorice ale calendarelor. Să ne gân-
dim şi la faptul că în cultura tradiţio-
nală românească avem un calendar
agricol, altul pastoral, altul civil şi,

desigur, unul bisericesc. Până la
urmă, ţăranii sau oierii percepeau un
singur calendar, adică o sinteză func-
ţională  şi naturală a celor patru cu-
prinderi temporale.

Obiceiurile Anului Nou, în toată
Oltenia, ţinteau obţinerea unei efi-
cacităţi rituale ideale. Iar această de-
săvârşire se putea atinge doar prin
intermediul unor acţiuni complexe,
simpatetice. Plugul mare şi Plugu-
şorul sunt astfel de exemple care
au fost performate şi încă se mai
practică în provincie. Plugul mare
(simbol cu semantică exclusiv mas-
culină) era tras de una sau două
perechi de boi şi condus de ceata
flăcăilor din gospodărie în gospo-
dărie. În curtea gospodarului (spa-
ţiu civilizat, culturalizat şi ritualic)
se trăgea o brazdă de-a curmezişul
şi se aruncau în ea seminţe de ce-
reale, de floarea-soarelui, de mei
etc. Zgomotele de bici şi de clopo-
ţei purificau mediul. Limbajele ver-
bale (textele poetice), urate cu voce
tare de flăcăi, complineau şi aug-
mentau atragerea fecundităţii lanu-
lui şi a rodniciei ideale. Pluguşorul
susţinut ritual de copii avea aceleaşi

scopuri; funcţia lui principală era
(este) cea propiţiatică. La rândul lor,
actanţii, fie ei copii, tineri sau maturi,
erau dăruiţi cu produse alimentare, cu
băutură şi bani, pentru că doar aşa se
poate respecta regula ludensului ritua-
lic. Cu darurile obţinute astfel, tinerii
purcedeau a doua sau a treia zi de la
Anul Nou la organizarea unor ba-
luri, hore sau chefuri cu scop dis-
tractiv şi, implicit, premarital.

În prima zi a noului an, actanţii
copii (băieţi şi fete) mergeau cu sor-
cova făcută din ramuri de pom fruc-
tifer, măr în special, din ramuri de
brad, împodobite cu lână roşie, cu
busuioc, coji de ouă încondeiate,
hârtie colorată, beteală sau din flori
artificiale şi sorcoveau membrii fa-
miliei, neamurile şi vecinii. Limbaje-
le ritului, gestuale şi verbale, vizau
sănătatea şi vigoarea receptorului.

Datul la grindă este încă şi azi
un complex simbolic al protejării şi
creşterii ideale a copilului; în acest
ludens ritualic, moaşa este actanta
preeminentă.

Trecerea la noul an era marcată
şi de… haosul jocurilor de măşti:
capra şi brezaia sau urâţii satului,
şapte-opt flăcăi mascaţi, îmbrăcaţi
cu haine rupte purtate pe dos. Su-
gerarea etnologică a transgresiunii
este susţinută tocmai de reînnoirea
lumii, aşa cum apare ea în textele
tradiţionale, mai ales în colind.

În aceeaşi ordine, Jienii, Brân-
covenii, Irozii, forme de teatru po-
pular, completau jocurile teatrale ale
satului. Spectacolele erau performa-
te în fiecare casă, începând de la
Crăciun şi până în Ajunul Bobote-
zei. La fel, se întâmpla şi cu Vicle-
iul sau Viflaimul, jocuri de păpuşi,
însoţite, de regulă, şi de lăutari.

În noaptea trecerii, tinerii se de-
dau şi la ritualuri divinatorii pri-
vind aflarea ursitului: numărarea
parilor din gard cu ochii închişi,
lovirea vitelor, busuiocul pus la
streaşină sau la punte, boabele de
grâu sau de porumb puse pe plită
şi, mai ales, vrăjitul (aflarea ursitu-
lui prin intermediul unor obiecte sim-
bolice: inel, pieptene, tăciune, par,
pâine etc.).

Boboteaza –
protejarea
magică a apei
şi a mediului

Numită şi Epifanie sau Teofanie,
Boboteaza este şi ea una dintre cele
mai vechi sărbători creştine. Este
atestată pentru prima dată la Alexan-
dria de Clement Alexandrinul, dar şi
de Sfântul Grigorie Taumaturgul (se-
colul  al III-lea).

Marea grijă în satele olteneşti în
Ajunul şi în ziua de Bobotează se re-
ferea la păstrarea purităţii spirituale a
apei. Suntem încă într-o perioadă sol-
stiţială, apele îngheaţă şi dracii sunt
mai mulţi ca niciodată şi, în plus, îşi
vâră coada unde nu trebuie.
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Secţia de Etnografie a Muzeului Olteniei (Casa
Băniei) a găzduit, ieri, festivitatea de premiere a
învăţăceilor de la cursul de iconărit pe sticlă şi
lemn, precum şi înmânarea atestatelor de iniţiere
în meşteşug. Opt elevi, din clasele a IV-a – a VIII-
a, de la şcoli din Craiova, dar şi din comuna Pre-
deşti, au primit, odată cu diploma, şi felicitările
îndrumătorului lor, artistul plastic Doru Dragomir,
pentru talent şi pentru perseverenţă. Ca şi promi-

După faptă, şi răsplată: Absolvenţii cursului de
iconărit de la Casa Băniei şi-au primit diplomele

Doru Dragomir, îndrumător artistic al cursului de iniţiere
în arta iconăritului pe lemn/sticlă: «Mulţumesc pentru că mi s-
a dat posibilitatea de a veni în acest muzeu, pentru că, astfel, am
putut şi eu să dau mai departe tot ceea ce am învăţat, ca autodi-
dact şi nu numai, copiilor şi tinerilor care vor să înveţe pictura pe
sticlă şi pe lemn. Ei au fost destul de perseverenţi şi pot să spun că
au realizat adevărate opere. Sunt bucuros că această artă nu va
pieri datorită şi acestor copii, care au venit şi vor veni în conti-
nuare la atelierele de la Casa Băniei».

Maria Cercel, Antalia Stă-
nescu, Victor Ungureanu, Ovi-
diu Ilie Piorescu (Liceul de Artă
„Marin Sorescu”), Anastasia Bu-

zărin (Colegiul Naţional „Elena
Cuza”), Ines Maria David (Cole-
giul Naţional „Carol I”) şi Gabriel
Cătălin Militaru (Liceul Tehno-
logic Auto), toţi din Craiova,  şi
Ioan Emilian Nedelcea, din co-
muna doljeană Predeşti, sunt cei
care ş i-au primit, ieri, diplomele
pentru absolvirea cursului de ini-

siunea că lucrările realizate de ei în cadrul atelie-
rului vor fi reunite, în curând, într-o expoziţie. Cur-
sul de iniţiere în arta iconăritului va continua şi în
2013, spun reprezentanţii muzeului, ca şi cursul
de olărit, susţinut de meşterul Ştefan Truşcă (Obo-
ga). Ambele sunt gratuite, copiii fiind aşteptaţi să
se înscrie, la anul, atât la sediul Casei Băniei (vi-
zavi de Catedrala Mitropolitană „Sf. Dumitru”),
cât şi la numărul de telefon 0351/444.030.

ţiere în arta iconăritului pe lemn/
sticlă. L-au început în luna iulie,
întâlnindu-se, o dată pe săptămâ-
nă, la Casa Băniei, pentru a „fura”

arta meşteşugului de la cunoscu-
tul artist Doru Dragomir. Partici-
panţi au fost, desigur, mai mulţi,
însă doar ei opt au reuşit, cu per-
severenţă, să finalizeze cursul.

„Este o activitate relativ nouă –
am început-o de aproximativ doi
ani –, prin care înc ercăm să im-
plic ăm publicul vizitator în actul

cultural şi să facem din muzeu o
instituţie vie. Dorim ca vizitatorii
să nu se rezume doar la a vedea
aceste frumoase exponate, ci să-i
implicăm, în special pe cei mici,
în arta tradiţională. E ş i o modali-
tate pentru ca ac eastă tradiţie să
fie dusă mai departe,  să nu ajun-
gem să o vedem doar în muzee.
Dragii noştri copii care vin la aces-
te ateliere vor stăpâni bine ac eas-
tă artă a iconăritului ori a olăritu-
lui şi o vor transmite, poate,  la
rândul lor, mai departe”, a decla-
rat managerul Muzeului Olteniei,
Florin Ridiche, felicitându-i pe
elevii absolvenţi, „care au făcut un
efort ca, în afara programului de
la şcoală, să vină să înveţe şi aces-
te frumoase meşteşuguri”.

Perseverenţa le-a fost aprecia-
tă ş i de şeful Secţiei de Etnogra-
fie, Cornel Bălosu, ac esta pre-
cizând că mult mai mulţi au fost
cei c are s -au însc ris  la atelier:
„Cursul de ic onărit pe lemn ş i pe
stic lă a fost unul pretenţios.  Noi
am făcut o selecţie a copiilor,  dar
am acceptat şi ideea că pot să vină

şi alţii care vor să lucreze. Şi, la
un moment dat, chiar  s-a dovedit
că unii, care au talent, dar care
nu vin la cursuri şi nu stăruiesc
asupra lucrului, nu vor finaliza
cursul, iar pe aceştia i-am pier-
dut; alţii însă, hotărâţi, cu mai mult
sau mai puţin talent, au reuşit să
demonstreze c ă poţi duce oric e la
bun sfârşit dacă eşti perseverent.
Au început c ursul 20-30 de c opii
şi l-au finalizat,  iată,  nici 10…”.

Intenţia reprezentanţilor Muzeu-
lui Olteniei este de a organiza atelie-

rele de iconărit şi de olărit şi anul
viitor, iar speranţa – de a avea şi
mai mulţi elevi interesaţi de frecven-
tarea şi finalizarea lor. „Publicul
nostru esenţial este format din co-
pii şi tineri. Pentru că la această
vârstă se creează sentimentul, se
creează empatic relaţia cu o institu-
ţie. Orice copil care a venit la noi şi a
participat la un astfel de curs este un
bun câştigat, pentru că el va veni şi
peste cinci sau zece ani şi va vizita
muzeul”, a mai spus Cornel Bălosu.

MAGDA BRATU

 la Bobotează
al sărbătorii tradiţionale în Oltenia
sau de altă natură, de reconfirmare şi re-
încărcare a unor relaţii familiale, comu-
nitare, sociale etc. În acest noian de ex-
presii, mai mult sau mai puţin definito-
rii, sărbătoarea tradiţională trebuie pla-
sată dincolo de sacru şi dincoace de pro-
fan (formularea lui Paul Drogeanu în lu-
crarea „Practica fericirii”, 1985).

În acest complex sărbătoresc, obiceiuri-
le, riturile şi toate limbajele lor îşi găsesc

fireasca lor manifestare, dar fără să se con-
funde cu sărbătoarea care rămâne cadrul ge-
neral şi motivant al pletorei de gesturi şi
acţiuni. Ea are puterea să atragă, să solida-
rizeze comunităţi întregi. Aici, tocmai aici,
fiecare om, indiferent de vârstă, de sex, de
stare socială, îşi află rostul şi trăieşte mean-
drele sacrului şi profanului, eliberându-se
prin ludic, prin extaz, chiar prin exces, de
platitudinea obişnuielnicului.

De aceea, pe toată Valea
Dunării oltene, în Ajun de
Bobotează, se păzesc fân-
tânile. Nu contează gerul.
Mai întâi, fântânile sunt în-
frumuseţate cu ştergare,
peşchire, scoarţe, cu ramuri
de brad, cu busuioc. Apoi
se scot afară mesele, grăta-
rele,  vedrele de vin şi se
aprind focurile. Prin urma-
re, păzitul asiduu nu se poate
face fără un chef straşnic.
Participă la ritual, cu mic,
cu mare, toată uliţa.

Diminea ţa ,  săt en ii
merg la biseric ă ş i aduc
ac asă agheasma mare,
substanţa tămăduitoare,

bună pentru bolile de tot felul,
atât la oameni, cât ş i la celelalte
vieţuitoare din ogradă.

După ce a fost săvârşită slujba la
biserică, preotul botează toţi caii îm-
podobiţi cu zurgălăi şi panglici colo-
rate. Apoi, flăcăii încalecă şi, aşa, în-
cepe... încurarea cailor. Ritualul,
conchid specialiştii, este unul tot apo-
tropaic şi de purificare. Acum chiar
fug dracii de pe uliţe de frica zgo-

motelor şi a vitezei bidiviilor!
În noaptea de Bobotează, tinerii,

pentru că ei sunt cei ce provoacă
sărbătoresc lumea, vor pleca în... Ior-
dănit. Şi astfel, timpul festiv se stin-
ge uşor, uşor, şi se topeşte în coti-
dian şi în grijile sociale.

CORNEL BĂLOSU
Şef Secţie Etnografie

(Casa Băniei) –
Muzeul Olteniei
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• Biblioteca Judeþeanã „Ale-
xandru ºi Aristia Aman” nu va
avea program în zilele de 24, 25,
26, 29, 30 ºi 31 decembrie. Pânã
la sfârºitul anului, doar în douã
zile îi mai puteþi trece pragul: joi,
27 decembrie, ºi vineri, 28 de-
cembrie, program cu publicul fi-
ind între orele 8.15 ºi 18.45. Ac-
tivitatea va fi reluatã din data de
3 ianuarie 2013.

• Muzeul Olteniei – cu toate
cele trei secþii ale sale (Etnogra-
fie, ªtiinþele Naturii, Istorie-Ar-
heologie) – nu va putea fi vizitat
în zilele de 24, 25, 26 ºi 31 de-
cembrie. Craiovenii sunt aºtep-
taþi, în schimb, pe 27, 28, 29 ºi
30 decembrie, între orele 9.00 ºi
17.00, iar în 2013 – de joi, 3 ia-
nuarie.

• Filarmonica „Oltenia” mai
lanseazã invitaþie, în acest an,
doar la recitalul de chitarã susþi-

nut de Alexandru Munteanu (28
decembrie, ora 19.00), urmând
sã-ºi reia programele muzicale din
7 ianuarie 2013, când este anun-
þat Concertul extraordinar de
Anul Nou. Îi va urma, pe 11 ia-
nuarie, un… concert de concer-
te, cu creaþii ale compozitorului
W.A. Mozart.

• Ultima reprezentaþie din acest
a Teatrului Naþional „Marin So-
rescu” va avea loc mâine, 23 de-
cembrie, de la ora 19.00: „Apoca-
lipsa dupã Shakespeare. Mac-
beth”, în regia ºi scenografia lui
Janusz Wisniewski (Polonia). Cu
acest spectacol se va deschide ºi
programul instituþiei din 2013 – pe
9 ianuarie, ora 19.00. Duminicã, 6
ianuarie 2013, ora 19.00, publicul
e aºteptat însã la „Regal vienez”,
un spectacol prezentat, în turneu
naþional, de Eastern Royal Orches-
tra, din Sankt Petersburg, condu-

sã de dirijorul Daniil Zaharov.
• Activitatea Teatrului Liric

„Elena Teodorini” va conti-
nua… ºi în noaptea de Anul Nou!
ªi asta pentru cã instituþia va or-
ganiza, în premierã la Craiova,
„Revelion la Operã” – un spec-
tacol de divertisment care va în-
cepe luni, 31 decembrie, ora
19.00, ºi se va încheia dupã mie-
zul nopþii. Pânã atunci însã mai
sunteþi invitaþi la „Seara colin-
delor la Teatrul Liric”, care are
loc astãzi, 22 decembrie, de la ora
19.00, ºi care îi aduce în scenã,
alãturi de artiºti ai instituþiei, pe
Ioan Bocºa ºi Ansamblul de mu-
zicã tradiþionalã româneascã
„Icoane”. Anul… artistic 2013 va
debuta pe 10 ianuarie, ora 19.00,
cu un spectacol cuprinzând uver-
turi, arii celebre din opere ºi ope-
rete, polci etc.

MAGDA BRATU

Programul instituþiilor de culturã
în perioada sãrbãtorilor de iarnã

În zilele de Crãciun, unitãþile
sanitare doljene vor funcþiona cu
program de zile libere. Întrucât
cadrele medicale din ambulatoriile
de specialitate ale spitalelor nu lu-
creazã, asistenþa medicalã de ur-
genþã va fi asiguratã prin interme-
diul unitãþilor de primiri urgenþã ºi
al camerelor de gardã.

În municipiul Craiova, pe 24, 25
ºi 26 decembrie a.c. vor funcþiona
non-stop Unitatea de Primiri Urgenþe
a Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
din Craiova, Compartimentul de Pri-
miri Urgenþe al Spitalul Clinic Mu-
nicipal Filantropia din Craiova, Ca-
mera de Gardã a Spitalului Clinic
de Boli Infecþioase din Craiova ºi
Camera de Gardã a Spitalului Clinic
de Neuropsihiatrie Craiova. Nu însã
ºi policlinicile acestor
unitãþi sanitare.

Reprezentanþii Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã
Dolj au anunþat cã în
aceste zile în mediul ru-
ral, asistenþa medicalã va
fi asiguratã fãrã întreru-
pere prin intermediul cen-
trelor de permanenþã din
localitãþile Amãrãºtii de
Jos, Bechet, Brabova,
Bulzeºti-Frãþila, Gher-
ceºti, Ghidici, Goicea,
Murgaºi, Pleniþa ºi Sado-

va. Serviciul Judeþean de Ambulanþã
ºi SMURD, apelabile la numãrul de
telefon 112, vor avea în zilele de sãr-
bãtoare program normal de lucru.

În privinþa farmaciilor cu pro-
gram non-stop, doar trei unitãþi din
Craiova vor funcþiona în acest re-
gim în zilele de sãrbãtoare. Este
vorba de farmacia Trei F de pe
Calea Bucureºti ºi din zona Spita-
lului Judeþean ºi Farmacia „Jiul”.
Alte trei unitãþi farmaceutice -
Pharma Plus de la Spitalul Jude-
þean ºi cea din Valea Vlãicii, res-
pectiv farmacia Medfarm de la
Spitalul Judeþean – vor funcþiona
între orele 8-22. Cele mai multe
farmacii vor avea de Crãciun pro-
gram de duminicã.

RADU ILICEANU

Program de sãrbãtoare
pentru spitale ºi farmacii

În zilele de 25 ºi 26 decem-
brie 2012 toate subunitãþile poº-
tale, din mediul urban ºi din me-
diul rural vor fi închise. În data
de 31 decembrie 2012, în mediul
urban, oficiile vor lucra în pro-
gram normal pentru o zi de sâm-
bãtã, iar în mediul rural, toate
subunitãþile poºtale vor fi închi-
se. În datele de 1 ºi 2 ianuarie
2013 toate subunitãþile poºtale din
mediul urban ºi din mediul rural
vor fi închise. „Urmare programu-
lui anunþat, Compania Naþionalã
Poºta Românã informeazã cã va
depune toate eforturile necesare
pentru distribuirea cãtre destina-
tari a drepturilor bãneºti pânã în-
 data de 24 decembrie”, se men-
þioneazã într-un comunicat de pre-
sã al CNPR.

BRD este alãturi de clienþi ºi în
perioada Sãrbatorilor de Iarnã

Cea mai mare parte a unitãþi-
lor din reþeaua BRD - Groupe
Société Générale
va funcþiona con-
form programului
normal de lucru în
perioada Sãrbãto-
rilor de sfârºit de
an, cu excepþia zi-
lelor nelucrãtoare
- marti 25 ºi mier-
curi 26 decembrie
2012, respectiv
marti 1 ºi miercuri
2 ianuarie 2013,
cand nu vor avea
program de lucru
cu clientii. Agen-

þiile BRD - Groupe Société
Générale din marile centre co-
merciale din þarã (Carrefour,
Kaufland, Cora, Auchan, Euro-
mall, Bãneasa Shopping City etc)
vor funcþiona ºi în zilele de 26
decembrie 2012 ºi 2 ianuarie
2013, potrivit unui program spe-
cial, afisat la sediul fiecarei uni-
tati. Agentiile Bran si Poiana Bra-
sov vor functiona in zilele de -
26 decembrie 2012 si 2 ianuarie
2013 intre orele 10.00 si 14.00.
Agentia din aeroportul Henri
Coanda (Visa Tax) va avea pro-
gram non stop. Clientii BRD -
Groupe Société Générale vor
avea, de asemenea, la dispoziþie
cele peste 1.500 ATM-uri ºi
20.000 de POS-uri instalate la
comercianþi. În aceastã perioadã,
BRD rãmâne aproape de clienþii
sãi ºi prin serviciile de internet

banking, precum ºi prin Serviciul
Vocalis. Acest serviciu va oferi
toate functionalitãþile pe 24 ºi 31
decembrie între orele 8:00 ºi
16:00. În zilele de 25, 26 decem-
brie 2012, respectiv 1 ºi 2 ianua-
rie 2013 vor fi disponibile optiuni-
le automate de sold/operatiuni si
suportul de urgenta carduri asi-
gurat de echipa Autorizari.

Clienþii BCR au la dispoziþie cea
mai mare reþea naþionalã de ATM

Banca Comercialã Românã
(BCR), mai exact unitãþile sale te-
ritoriale retail ºi centrele de afa-
ceri corporate nu vor avea pro-
gram cu publicul în zilele de 25 ºi
26 Decembrie 2012 ºi 1 ºi 2 Ia-
nuarie 2013. Pe 24 ºi 31 decem-
brie 2012 unitãþile BCR vor avea
program normal. În aceastã pe-
rioadã, deþinãtorii de carduri BCR

vor putea face plãþi la oricare din-
tre comercianþii care acceptã car-
duri iar serviciul de Asistenþã de
urgenþã pentru deþinãtorii de car-
duri va fi disponibil 24 de ore din
24, ca de obicei. Clienþii BCR au
la dispoziþie cea mai mare reþea
naþionalã de ATM - circa 2.400 de
bancomate. În plus,  clienþii care
apeleazã InfoBCR vor beneficia
în perioada menþionatã de urma-
toarele servicii: suport Tehnic în
utilizarea serviciilor de operatiuni
bancare la distanþã (Alo si Click
24 Banking BCR, Tranzactii Mo-
bile), disponibil 24/7; asistenþã de
urgenþã pentru deþinãtorii de car-
duri, disponibil 24/7 ºi informaþii
generale despre produsele ºi ser-
viciile BCR, disponibile zilnic, în-
tre 8:00 si 22:00

MARGA BULUGEAN
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în prima ºi a doua zi de Crãciunîn prima ºi a doua zi de Crãciunîn prima ºi a doua zi de Crãciunîn prima ºi a doua zi de Crãciunîn prima ºi a doua zi de Crãciun
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OFF-uri
de GABRIEL
BRATU-MIB

- L-am rugat, Popescule, pe Moº
Crãciun sã le aducã politicienilor
salarii egale cu pensiile noastre.

Maria Alexandra Fira a câºti-
gat marele premiu,  la cea de-a a
XVI-a ediþie a Salonului Naþional
de Fotografie Turisticã ºi locul I
la categoria portret. Au fost înscri-
se peste 2000 de imagini la acest
concurs care a avut ca temã
„Hoinar prin lume”, iar 400 au
intrat în selecþia finalã. Vernisajul
ºi premierea celor mai bune ima-
gini a avut loc la finele lunii trecu-

La cea de-a a XVI-a ediþie a Salonului Naþional de Fotografie Turisticã

te, în foaierul Teatru-
lui de Revistã „Con-
stantin Tãnase” din
Bucureºti. Editia XVI
a Salonului Naþional de
Fotografie Turisticã a
fost una dedicatã
omului aflat perma-
nent în miºcare, cãlã-
torului care vede ºi
surprinde instantanee
inedite, capabile sã
ilustreze stãri, simþiri
ºi trãiri ale celui aflat
în persoana fotogra-
fului. Natura, arhitec-
turi sau oameni, toate
acestea pot fi sursa de
inspiraþie pentru ima-
ginarul fotografului
care isi propune ca
prin fiecare fotografie
sa transmita un mesaj
celui care o vede.

Portretul, o muncã extrem
de complexã

Premiul este cu atât mai special
cu cât a fost o premierã. Maria

Alexandra Fira este director eco-
nomic la o societate din Craiova
care produce mase plastice. Co-
municarea cu oamenii ºi calitãþile
sale de bun manager ºi-au pus
amprenta ºi în ceea ce înseamnã
relaþia specialã cu figura umanã.
Maria Aleandra ne-a spus cã a în-
scris pentru prima oarã o fotogra-
fie într-un salon foto. « Trebuie sã
vã spun cã a fost pemtru prima
datã când am înscris o fotografie
într-un salon fotografic de  o ase-
menea anvergurã. Abia acum am
îndrãznit deºi cochetez de mai mult
timp cu acest domeniu. Pasiunea
pentru fotografie am început sã o
iau în serios acum doi ani iar ceea
ce mã atrage cel mai mult din acest
domeniu este portretul, portretul
fiind din punctul meu de vedere  o
muncã extrem de complexã care
necesitã timp ºi comunicare cu
persoana care se aflã în faþa apa-
ratului de fotografiat. În decursul
acestor doi ani am urmat cursuri
de fotografie organizate în  Craio-
va ºi în Bucureºti ºi de asemenea
am participat la mai multe wor-

kshopuri organizate de fotografi
profesioniºti...», ne-a spus Maria
Alexandra Fira.

ªapte categorii
S-a concurat la ºapte catego-

rii: Munþi de legendã, Scenarii ar-
tistice, Portret, România turisti-
cã, Sporturi – la limita imposibi-
lului, Oameni ºi civilizaþii, Turist
pe mapamond. Marele premiu a
fost obþinut de Maria Alexandra
Fira, iar premiul publicului de
Anton Codrin. Câºtigãtorii pe ca-
tegorii au fost: Jozsa Botond
(Munþi de legendã), Alin Barbir
(Scenarii artistice), Alexandra Fira
(Portret), ªtefan Chirobocea (Ro-
mânia turisticã), Rãzvan Diþescu

(Sporturi – la limita imposibilului)
ºi Sorin Rechitan (Oameni ºi ci-
vilizaþii, respectiv Turist pe ma-
pamond). Premiile Salonului Na-
þional de Fotografie Turisticã au
fost oferite de Editura Casa Edi-
torialã Royal, Editura Trei, Case-
ta.ro ºi Pensiunea Muntele Rece.
Sponsorul principal al evenimen-
tului a fost Agenþia de producþie
publicitarã Digital Design. Eveni-
mentul a fost organizat de revista
Vacante&Calatorii, Fundaþia Am-
fiteatru ºi Agentia.ro, cu  spriji-
nul A.R.T.E. ºi al Teatrului de
Revistã „Constantin Tãnase”, sub
egida Programului Amfiteatrul
pentru Turismul Responsabil.

MARGA BULUGEAN

Membrii juriului celei de-a XVI-a ediþii a Salonului Foto au fost: Adrian
Nasturica – preºedintele juriului, Narcis Virgiliu, Costaº Dumitrescu,
Hrenciuc Ionut ºi Dragoº Turlescu.

Cu acest prilej, preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa, a afirmat cã le-
gãturile dintre România ºi Bulgaria s-au în-
tãrit foarte mult,
în ultimii ani,
Podul de peste
Dunãre, dintre
Calafat ºi Vidin,
ajutând ºi mai
mult la consoli-
darea acestor
relaþii. „Ne face
mare plãcere sã
primim o astfel
de delegaþie a
Baroului Vidin,
mai ales cã
avem o relaþie
mai specialã cu
Baroul Dolj. Aºa
cum se spune
prietenii prietenilor noºtri sunt ºi prietenii
noºtri, iar din acest moment dumneavoastrã
sunteþi ºi prietenii noºtri. În aceºti ultimi ani,
noi a trebuit sã ne redescoperim unii pe alþii.
Am constatat cã, odatã cu întãrirea relaþiilor

Reprezentanþii Baroului Vidin au fost
primiþi la Consiliul Judeþean Dolj

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, s-a întâlnit,
ieri dupã-amiazã, cu o delegaþie de avocaþi ai Baroului Vidin, sositã
la Craiova în urma invitaþiei pe care a fãcut-o Baroul Dolj, cu care a

semnat un protocol de colaborare instituþionalã. Întâlnirea a avut
loc în sala de ºedinþe a Consiliului Judeþean Dolj.

de prietenie dintre cele douã popoare ºi de
când am început sã avem schimburi ºi sã ne
cunoaºtem mai bine unii pe alþii, avem foar-

te multe lucruri
în comun. Vã
spun acest lu-
cru ºi din per-
spectiva unui
judeþ mare
care, probabil,
a absorbit cel
mai bine fondu-
rile europene
din România.
Chiar în urmã
cu câteva sãp-
tãmâni am ina-
ugurat un drum
în judeþul Dolj
pe care l-am
realizat pe un

proiect european de colaborare transfronta-
lierã cu municipiul Mizia, din Bulgaria.,.”, a
declarat preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

MARGA BULUGEAN

Primãria Craiova a gãsit o soluþie potrivitã
pentru a fludiza circulaþia din zona centralã,
care este îngreunatã, în aceste luni, de lucrãri-
le de amenajare a pasajului subteran. La
iniþiativa primarului Lia Olguþa Vasilescu, s-a
instituit sensul dublu de mers pe strada „Ale-
xandru Macedonski”, o variantã de trafic
apreciatã dat fiind faptul cã sã se preia, în felul
acesta, o mare parte din maºinile care traver-
seazã oraºul. Aceastã mãsura, care se dovedeº-
te pânã acum extrem de funcþionalã ºi utilã, va
fi pãstratã pânã la terminarea ºantierului,
urmând ca, dupã degajarea centrului, autoritã-
þile locale sã regândeascã o nouã cale de acces.
(L.Moþîrliche)

Sens dublu pe strada

„Alexandru Macedonski”

Preºcolari ºi elevii au intrat de vineri,
dupã terminarea cursurilor semestrului I
ºi pânã pe 16 ianuarie 2012, în vacanþa
de iarnã, conform calendarului aprobat
de Ministerul Educaþiei, Cercetãrii, Ti-
neretului ºi Sportului (MECTS). Vacanþa
de iarnã este, începînd din acest an, cu
o sãptãmânã mai lungã faþã de anii pre-
cedenþi. Cursurile semestrului al II-lea vor
începe pe 16 ianuarie 2012 ºi se vor în-
cheia în 22 iunie 2012.

ALINA DRÃGHICI
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World Vision România – Birou
Zonal Dolj a derulat în perioada 3 –
20 decembrie a.c. o campanie de
strângere de fonduri sub sloganul
„Anul acesta Fii ºi Tu Moº Crã-
ciun!”. Cu ajutorul celor care s-au
alãturat acestei iniþiative, Moº Crã-
ciun a reuºit sã ajungã la 2.056 de
copii din mediul rural cu cadouri
constând în jucãrii, dulciuri, rechi-
zite ºi articole de îmbrãcãminte. Mai
mult decât atât, un copil din mediul
rural va fi sprijinit sã continue stu-
diile la un liceu din Craiova, iar o
grãdiniþã din mediul rural va primi
un topogan pentru locul de joacã.

În cadrul campaniei, pe data de
5 decembrie,  Filarmonica Oltenia a
gãzduit un spectacol caritabil. De
asemenea, în perioada 3–20 decem-
brie, la etajul I din Electroputere-
Parc Mall a fost amplasat un brad
împodobit cu carduri cu dorinþe. În
interiorul fiecãruia s-a aflat o do-
rinþã a unui copil. Trecãtorii au fost
invitaþi sã aleagã un card cu o dorinþã ºi sã facã o donaþie care sã
poatã contribui la împlinirea dorinþei respective.

De asemenea, diferite companii s-au alãturat cauzei World Visi-
on ºi au donat pachete cu cadouri. În plus, mai multe grãdiniþe ºi
ºcoli au fãcut donaþii de jucãrii ºi rechizite. Printre acestea, Liceul
Teoretic „Henri Coandã”, Colegiul Naþional „Carol I”, ªcoala nr. 21
din Craiova, ªcoala nr. 31 din Craiova, ªcoala nr. 32 din Craiova,
Grãdiniþa nr. 21 din Craiova, Grãdiniþa Pinochio din Craiova, Grãdi-
niþa Dumbrava Minunatã din Craiova ºi Grãdiniþa nr. 1 din Balº.

RADU ILICEANU

Peste 2.000 de copii
din mediul rural au primit
cadouri de la Moº Crãciun

Preºcolarii de la Grãdiniþa cu
program prelungit “Paradisul co-
piilor” din Craiova, împreunã cu
cadrele didactice, sub conducerea
doamnei director Aurelia Sava, au
organizat, vineri, Târgul de jucãrii
“Paradisul copiilor”, în incinta
Centrului Comercial Electroputere
Parc. „Scopul acestei acþiuni a fost
strângerea de fonduri pentru mo-
dernizarea spaþiilor în care preºco-
larii îºi desfãºoarã activitatea. În
vederea obþinerii de fonduri, copi-
ii au hotãrât sã-ºi valorifice pro-
priile jucãrii, în cadrul târgului”, a
declarat profesorul Aurelia Sava.
Acþiunea s-a desfãºurat în parte-
neriat cu Inspectoratul ªcolar Ju-
deþean Dolj, cu pãrinþii preºcolari-
lor ºi Centrul Comercial Electroputere Parc. Copiii au fost foar-
te încântaþi de aceastã acþiune, fiecare aducând de acasã jucã-
rioare de plus, rechizite ºi cãrþi de colorat.

LAURA MOÞÎRLICHE

Grãdiniþa „Paradisul
copiilor” a organizat
un târg de jucãrii

La Galeria de Artã a Alliance
Française – Filiala Craiova (stra-
da „Romain Rolland” nr. 7) are loc
astãzi, 22 decembrie, ora 15.00,
vernisajul expoziþiei „Visages de
Terre – Hommage aux heros de
la revolution”. Dedicatã eroilor
Revoluþiei române de la 1989,
aceasta cuprinde lucrãri realizate
de Piciu Onuþ Cãtãlin. Deºi me-
dic stomatolog de profesie, aces-
ta este pasionat de artã, dovadã
stând cele peste o sutã de chipuri
modelate în lut pe care le expune
cu acest prilej. Alãturi de invitaþi
ai instituþiei-gazdã ºi ai artistului,
la eveniment ºi-au anunþat participarea ºi câþiva revoluþionari
din Craiova.

MAGDA BRATU

„Chipuri de lut” – expoziþie
dedicatã eroilor Revoluþiei

Cu doar câteva zile îna-
inte de Crãciun, Biblioteca
Judeþeanã “Alexandru ºi
Aristia Aman” a gãzduit
lansarea cãrþii de poveºti ºi
colorat pentru copii, “Radu
ºi prietenii sãi”, scrisã de
douã tinere craiovence, Na-
dia Bica ºi Oana Bãlºanu.
Evenimentul a fost unul ca-
ritabil, organizat pentru a
veni în sprijinul lui Gabriel,
un bãieþel în vârstã de nu-
mai cinci aniºori care are
paralizie cerebralã, astfel cã
toþi banii obþinuþi din vân-
zarea cãrþii i-au fost donaþi.
«Mã bucur cã astãzi aþi dorit
atât de mulþi sã fiþi alãturi de
Nadia ºi Oana la lansarea cãr-
þii “Radu ºi prietenii sãi” dar
ºi de micuþul Gabriel, sora sa
Andreea ºi bunica doamna
Mariana. Este o familie pe care
noi am întâlnit-o în urmã cu
puþin timp ºi care are foarte
multe probleme din cauzã cã micuþul
Gabriel, în vârstã de cinci ani, are pa-
ralizie cerebralã ºi din când în când
face ºi crize de epilepsie. O mânã de
oameni ne-am gândit sã-l ajutãm, iar

astãzi cele douã tinere autoare Nadia
Bica ºi Oana Bãlºanu îi vor dona toþi
banii pe care îi vor aduna din vânza-
rea cãrþii», a declarat moderatorul
evenimentului, Anca Ochianu, redac-
tor ºef la ziarul craiovean Lupa.

“Încercãm sã ajutãm un copil
care ar fi trebuit sã meargã la
grãdiniþã”

Tânãra autoare Nadia Bica, absol-
ventã a Facultãþii de Drept din cadrul
Universitãþii din Craiova, se aflã la a
doua apariþie editorialã, dupã roma-

nul “Nallely: Rebecca ºi Îngerii”, con-
ceput de autoare în timpul unei cãlã-
torii pe care a redat-o în paginile cãr-
þii. Nadia spune cã “Radu ºi prietenii
sãi” este o carte scrisã “în joacã”. “Am

început sã scriu aceastã carte
din joacã, gândindu-mã la po-
veºtile pe care le citeam când
eram micã ºi la cele pe care mi-
ar plãcea sã le citeascã copiii
mei. Cãrticica cuprinde ºi câte-
va desene pentru colorat ºi se
adreseazã copiilor de grãdini-
þã. Noi încercãm astãzi sã aju-
tãm un copil care ar fi trebuit
sã meargã la grãdiniþã dar nu
poate. Nu am ales sã vindem
aceastã carte pentru cã nu ne
stã în fire, dar toþi banii donaþi
vor ajunge la Gabriel”, a decla-
rat Nadia Bica.

“Cartea noastrã are acum o
menire mult mai importantã”

Coautoarea, Oana Bãlºanu, o tâ-
nãrã absolventã a Universitãþii de Me-
dicinã din Craiova, Facultatea de
Moaºe ºi Asistenþã Medicalã, se aflã
la prima apariþie editorialã. Grafica aces-
tei cãrþi de poveºti ºi colorat pentru
copii i se datoreazã tot ei. “Ne bucu-
rãm cã am primit de undeva de sus
inspiraþia într-un moment propice pen-
tru a face cãrticica aceasta. S-a întâm-
plat în aºa fel încât am reuºit sã o lan-
sãm acum, deºi iniþial noi am fi vrut sã

facem acest lucru cu un an în
urmã dar nu am avut resursele
necesare. Momentul este cât
se poate de bine ales ºi ne bu-
curãm cã prin intermediul cãrþii
putem ajuta un suflet nevino-
vat, iar acest lucru e mai mult
decât îmbucurãtor. Prin cazul
lui Gabriel, cartea noastrã are
acum o menire mult mai impor-
tantã”, a spus Oana Bãlºanu.

ALINA DRÃGHICI

Profesor Anca Moldoveanu: « “Radu ºi prietenii sãi” este o cãrticicã de
colorat ºi poveºti. Cele douã autoare ne introduc în aventura de cunoaºtere a
lui Radu, un copil a cãrui inocenþã ºi dorinþã de a face bine constituie ideea de
bazã a acestei cãrþi. El este de fapt copilul din noi, pe care toþi îl pãstrãm în inimã.
Poveºtile din aceastã cãrticicã reprezintã aventura de cunoaºtere pe care numai
copilãria o recunoaºte, în care animalele, pãsãrile, vorbesc într-o limbã pe care
numai puritatea sufleteascã o poate desluºi. “Ronþi ªoricelul ºi Îm Cel Cura-
jos”, “Ali Albinuþa Neascultãtoare”, “Pufulici ºi Puiul de Vrabie”, “Radu ºi
Furnicuþa”, “Veveriþa lacomã”, toate sunt poveºti cu tâlc. Ele oferã la final
învãþãturi pentru tinerii cititori. Un dar de inimã este aceastã carte ºi mã bucur
cã existã tinere care doresc sã facã fapte bune, sã ajute ºi sã doneze banii pe
care îi strâng prin vânzarea cãrþii unui bãieþel destul de încercat, Gabriel».

Un grup de copii aflaþi în îngrijirea
asistenþilor maternali profesioniºti ºi
în centrele de plasament ale Direcþiei
Generale de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului (DGASPC) Dolj ºi-au
pus ieri straiele populare ºi au purces
spre Palatul Administrativ Dolj, unde
îi aºteptau gazde deosebite, cu inima
deschisã ºi cu daruri alese. Au ajuns
cu mai mult timp înainte de ora anun-
þatã ºi, profitând de ocazie, au repetat
de zor colindele pe care le pregãtiserã
de multã vreme, ºi-au aranjat costu-
mele populare, au ascultat ultimele in-
dicaþii ºi, mai ales, au încercat sã-ºi
stãpâneascã emoþiile. Lucru deloc
uºor când urmeazã sã dai, prima oarã
în viaþa ta, ochii cu preºedintele Con-
siliului Judeþean, Ion Prioteasa, cu cei
doi vicepreºedinþi, Cristinel Iovan ºi
Laurenþiu Ivanovici, cu toatã condu-
cerea DGASPC Dolj – Florin Stancu
(director general), Maria Manolache
ºi Dumitru Herãscu (directori adjuncþi)
- dar ºi cu angajaþii Consiliului, veniþi
special în Sala mare de ºedinþe a ad-
ministraþiei judeþene pentru a te as-
culta. Cu ochii aproape în pãmânt, au
tras aer în piept ºi au pornit la cântat.
Iar ceea ce a ieºit a fost de-a dreptul

Copii aflaþi în plasament, cu colindul la Consiliul Judeþean
minunat, motiv pentru care gazdele
au fost generoase tare cu aplauzele.
La finalul mini-spectacolului, când cre-
deau cã au scãpat, cã-ºi vor primi ca-
dourile ºi vor pleca, copii s-au trezit
invitaþi de preºedintele Prioteasa sã
facã un pas în faþã, sã-ºi spunã nume-
le ºi vârsta. De data asta inimile au
bãtut cu ºi mai mare putere, iar emoþii-
le i-au gâtuit pur ºi simplu. Noroc cu
preºedintele Consiliului Judeþean,
care repeta cu voce tare dupã ei, ca
sã audã toatã lumea din salã: Emil – 9
ani, Flori – 9 ani, Marina (9 ani), Ra-

faela – 7 ani, Mãdãlina – 8 ani, Mari-
nel – 9 ani, Irinel – 11 ani, Gheorghiþa
– 11 ani, Larisa – 11 ani, Alexandra –
11 ani, Mãdãlina – 12 ani, Fane – 13
ani, Gabriela – 12 ani, Olivia – 11 ani,
Ionela – 12 ani, Izabela – 13 ani ºi
Florea – 12 ani, iar la final „profesoa-
ra” lor, Delia Nãstasie. „Vã mulþumim
cã aþi venit sã ne bucuraþi. Sunteþi
niºte copii foarte frumoºi, iar noi aici
suntem o mare familie, o familie care
vã stã mereu aproape” le-a spus, în
încheiere, Ion Prioteasa, dupã care au
venit, în sfârºit, cadourile.
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Radu, personajul principal din
paginile cãrþii, îi îndeamnã pe cei mici
„... sã nu uitaþi niciodatã sã fiþi buni
ºi sã vã ajutaþi prietenii aºa cum au
fãcut-o Ronþi ºoricelul ºi ciocãnitoa-
rea cea bunã, sã nu fiþi niciodatã
neascultãtori ca Ali albinuþa ºi sã vã
faceþi mereu prieteni noi la fel ca Pu-
fulici ºi puiul de vrabie...”.

De la dreapta la stânga: Florin Stancu, Cristinel Iovan, Ion Prioteasa,
Laurenþiu Ivanovici ºi secretarul CJ, Gheorghe Barbãrasã
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Omãt mare, ger, colinde,
lumini pretutindeni, un brad
împodobit în fiecare casã ºi
multã veselie împrejur, cam
acesta ar fi tabloul pe care
suntem obiºnuiþi sã-l vedem
în ajunul Crãciunului. Din
spatele ferestrelor, admirãm
casele ºi copacii încãrcaþi de
zãpadã, parcã aºteptând ca
din înaltul cerului sã vinã un
glas de înger: “Vã bineves-
tesc vouã bucurie mare, cã vi
s-a nãscut azi Mântuitor, care
este Hristos Domnul!” În
ajunul Crãciunului, încercãm
sã înþelegem de ce venirea lui
Dumnezeu în lume a fost în
chipul unui copilaº ºi desco-
perim cã Dumnezeu a gãsit
de cuviinþã cã aceasta este
cea mai potrivitã revelare a
Sa. În acest Prunc nu este
nevoie de glorie, „drepturi”,
autoafirmare sau autoritate.
Despre venirea Sa în lume,
ºtim de la evangheliºti cã
“Maria, mama Lui, fiind
logoditã cu Iosif, fãrã sã fi
fost ei înainte împreunã, s-a
aflat având în pântece de la
Duhul Sfânt. Iosif, logodnicul
ei, drept fiind ºi nevrând s-o
vãdeascã, a voit s-o lase în
ascuns”. Dar îngerul Domnu-
lui i s-a arãtat în vis ºi i-a
spus: “Iosife, fiul lui David,
nu te teme a lua pe Maria, cã
ce s-a zãmislit într-însa este
de la Duhul Sfânt. Ea va
naºte fiu ºi vei chema numele
lui Iisus, cãci El va mântui
poporul Sãu de pãcate”.

Astfel a intrat în lume Cel
vestit de prooroci, în cetatea
Betleem, din Preasfânta
Fecioarã Maria, în vremea
când în Iudeea guverna Irod
cel Mare, care era de neam
strãin.

Într-un staul din marginea
Betleemului

„În zilele acelea”, iarna
anului 748 de la întemeierea
Romei, iudeii erau sub stãpâ-
nire romanã. Cezarul Augus-
tus ceruse numãrarea tuturor
supuºilor din imperiu pentru
fixarea taxelor ºi pentru cã
Irod cel Mare poruncise ca
fiecare sã se înscrie în
cetatea sa, Iosif împreunã cu
Fecioara Maria au plecat din
Nazaret spre Betleem. Era

O, ce veste minunatã!O, ce veste minunatã!O, ce veste minunatã!O, ce veste minunatã!O, ce veste minunatã!
„Sã iubeºti pânã la moarte pe cineva a cãrui

voce n-ai auzit-o niciodatã ºi a cãrui faþã n-ai
vãzut-o vreodatã este esenþa creºtinismului. Un
om stã lângã o fereastrã ºi priveºte zãpada ful-
guind, brusc este pãtruns de o bucurie de ne-

culte

descris. Simte o liniºte tainicã, lipsitã de orice
grijã personalã: acesta este singurul refugiu,
pentru cã raiul nu este altceva decât iubirea lui
Dumnezeu, iar iadul este trãirea fãrã Dumne-
zeu.” (Julien Green, Jurnal, Ed. Univers, 1982)

cetatea lor, dar se pare cã nu
mai aveau aici nici o rudã ºi
nici un prieten care sã-i
primeascã. Iosif a cãutat
încolo ºi încoace un adãpost,
însã, din pricina mulþimii care
se adunase pentru
recensãmânt, n-a gãsit
decât un staul într-o
margine a oraºului, iar
în mijlocul staulului
erau strânºi în jurul
focului niºte pãstori.
Aceºtia le-au dãruit
drumeþilor strãini
sãrãcãciosul sãlaº, apoi
au plecat la treburile
lor. Dar, „pe când erau
ei acolo, s-au împlinit
zilele ca Fecioara Maria
sã nascã. ªi a nãscut pe Fiul
sãu, Cel Unul nãscut ºi l-a
înfãºat ºi l-a culcat în iesle,
cãci nu mai era loc pentru ei
în casa de oaspeþi”, ne spune
evanghelistul Luca.

Ce-aþi vãzut, pãstori?
Pãstorii sunt niºte singura-

tici, nu prea au habar de
sãrbãtorile pãmântului, de
aceea orice lucru petrecut în
preajma lor le miºcã sufletul.
În lunga ºi liniºtita noapte, ei
erau în câmp cu turmele,
când îngerul Domnului le

vesteºte: “Bucuraþi-vã, cã vi
s-a nãscut, azi, Mântuitor,
care este Hristos Domnul, în
cetatea lui David”. ªi le-a
arãtat ºi semnul: “Veþi gãsi un
prunc înfãºat, culcat în
iesle”. ªi au alergat spre
Betleem sã vadã “cuvântul
acesta ce s-a fãcut”. În

întunecatul staul, ei o zãrirã
pe Fecioara Maria, care
îngâna un cântecel de
leagãn pentru Pruncul
sfânt. ªi cântul ei a fost,
probabil, începutul colin-
delor de Crãciun. Pãstorii,
cei dintâi închinãtori ai
Noului Nãscut, îngenun-
chearã ºi-ºi plecarã
capetele în faþa Lui,
fiindcã pentru ei nu era un
prunc obiºnuit, ci Acela
pe care neamul lor îl
aºtepta de o mie de ani.

Magii de la Rãsãrit
Numele celor trei magi au

rãmas scrise doar în tradiþie,
Balthazar, Gaºpar ºi Melchior,
ºi se pare cã erau cãpeteniile
astrologilor din Orient. ªi tot

tradiþia ne spune cã a mai
existat ºi un al patrulea mag,
Artaban. Acesta studiase
împreunã cu Gaºpar, Mel-
chior ºi Balthazar la vestitele
ºcoli din Delhi. Citeau ceasuri
întregi din profeþi ºi Psalmii
lui David, din care pricepuse-
rã cã în curând va veni Mesia
ºi cã venirea Sa va fi însoþitã
de o apariþie cereascã. La
terminarea studiilor, înainte
de a se despãrþi, ei au fãcut
legãmânt ca „la plinirea
vremii”, sã se întâlneascã cu
toþii la Damasc ºi de acolo sã
plece spre Betleem sã se
închine lui Hristos. Cu nouã
luni înainte de naºterea
Pruncului Iisus, spun Sf.
Pãrinþi, pe cer s-a arãtat o
stea. Magii au cerecetat
steaua, s-au pregãtit de drum
ºi au pornit în urma ei.

Taina stelei
cãlãuzitoare

 Craii de la Rãsãrit au
fost cãlãuziþi de o stea
care, de fapt, era o putere
dumnezeiascã în chip de
stea, zice Sf. Ioan Gurã
de Aur. ªi asta se poate
vedea în primul rând din
mersul ei, fiindcã nici o
stea obiºnuitã nu merge de
la apus la rãsãrit. Apoi, nu
se putea vedea doar
noaptea, ci ºi ziua. Strãlu-
cea mai tare decât soarele. Ea
nu avea un drum al ei, apã-
rea, apoi iarãºi dispãrea.
Când magii trebuiau sã
meargã, mergea ºi ea; când
stãteau ei, stãtea ºi ea. ªi se
mai vede cã nu era o stea ca
toate celelalte din felul în

care le-a arãtat magilor locul
în care s-a nãscut Iisus. Nu a
rãmas sus pe cer, ci a cobo-
rât chiar “deasupra, unde era
Pruncul”. Ajungând la Ierusa-
lim, cei trei magi i-au spus lui
Irod despre misterioasa stea,
semn cã li s-a nãscut iudeilor
un Rege nou. Irod era spe-
riat. Nu era iudeu ºi nu prea
ºtia profeþiile despre Mesia.
Slugile au rãsfoit cãrþile
profeþilor ºi i-au spus scurt
unde trebuia sã se nascã
Iisus: “În Betleemul Iudeii!”
Nu în altã parte. Irod credea
profeþia, cu atât mai mult cu
cât era întãritã de apariþia
magilor ºi a stelei. Se temea
de semnul ceresc ºi de aceea
a început sã urzeascã o nouã
crimã. I-a chemat pe magi la
el ºi le-a spus: “Mergeþi ºi
cercetaþi cu de-amãnuntul
despre Prunc ºi dacã-L veþi
afla, vestiþi-mi ºi mie ca,
venind, sã mã închin Lui”.

Darurile magilor
Urmând steaua care îi

aºtepta dincolo de porþile
Ierusalimului, dupã un drum
de câteva zile, cei trei crai de

la Rãsãrit au îngenuncheat ºi
ei în faþa Pruncului Iisus.
Steaua a coborât ºi a stat
deasupra peºterii din
Betleem. Ei au intrat ºi
“L-au vãzut pe Prunc
împreunã cu Maria, mama
Lui, ºi cãzând la pãmânt
s-au închinat Lui. ªi
deschizând vistieriile lor i-
au adus daruri: aur, tãmâie
ºi smirnã”. Melchior,
bãtrân, cu pletele ºi barba
albe, i-a dãruit Domnului
aur. Gaºpar, tânãr, rumen
la chip ºi fãrã barbã, i-a
dãruit tãmâie. Iar Baltha-
zar, cu chip negru ºi
barbã deasã, i-a dãruit
Domnului smirnã. Apoi au

vrut sã se întoarcã acasã pe
drumul pe care veniserã, dar
luând înºtiinþare în vis sã nu
se mai întoarcã la Irod, care
stãtea ca pe ghimpi aºteptân-
du-i, pe altã cale s-au întors
în þara lor.

Fuga în Egipt.
Întoarcerea în Nazaret

Irod a înþeles cã steaua
naºterii lui Iisus era semnul
cãderii sale, deci el ºi tronul
lui se aflau în pericol. Planul
pus la cale nu a ieºit dupã
voia lui, pentru cã magii
înºtiinþaþi de înger “s-au dus
pe altã cale în þara lor”. Dupã
plecarea acestora, îngerul
Domnului îi spune lui Iosif sã
ia Pruncul ºi pe mama Lui ºi
sã fugã în Egipt, fiindcã
Dumnezeu voia sã scape viaþa
Fiului Sãu din mãcelul ce
avea sã înceapã în Betleem.
Irod, vãzându-se înºelat, a
poruncit sã fie uciºi toþi copiii
de doi ani ºi mai mici din
Betleem. Tânguirea mamelor
care îºi vedeau pruncii tãiaþi
cu sabia, izbiþi de pietre,
cãlcaþi în picioare se ridica
pânã la cer, aºa cum profeþise
Ieremia: “Glas în Rama s-a
auzit, plângere ºi tânguire
multã. Rahila plângea pe fiii
sãi ºi nu voia sã se mângâie
pentru cã nu mai sunt.” Dupã
ce Irod moare, Dumnezeu îl
trimite pe îngerul Sãu la Iosif
ºi-i porunceºte sã se întoarcã
acasã, pentru cã au murit cei
ce voiau sã ia viaþa Pruncu-
lui. ªi ne spune Evanghelia cã
a venit ºi a locuit în oraºul
numit Nazaret, ca sã se
împlineascã ceea ce s-a spus
prin prooroci, cã Nazarinean
se va chema.



7,00 Zestrea românilor
8,10 Omul ºi timpul
9,35  Film * PINOCCHIO
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Ora regelui
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Filmoteca veselã
14,45 Olimpiada veseliei
15,00 O datã-n viaþã  (r)
17,00 Ne vedem la TVR (1)
18,45 Teleenciclopedia   (r)
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * AMINTIRI DIN
EPOCA DE AUR – TOVARÃªI,
FRUMOASÃ E VIAÞA!
22,40 Film  *  BOY  A
0,35 Profesioniºtii...
1,35 Ne vedem la TVR!  (r)
3,00 Europa mea   (r)
3,25  Telejurnal  (r)
4,15 Viaþa satului  (r)

TVR 1
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6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping;  8,00 Cap
compas;  8,30 Transcendenþe;
9,00 Documentar;  9,30
Supravieþuitor în jungle urbanã;
10,00 Zon@IT;  10,30 Face toþi
banii; 11,00  Vânãtoarea de
cliºee; 11,30 Eurobox;  12,00
Replay; 13,00 Ferma; 14,00
Poveºti de istorie; 14,35
Atenþie, se cântã!;  16,00
Memoriarul durerii; 17,10 Film *
ZI, NOAPTE, ZORI;  19,00
Documentar; 20,10 Film *  PE
ARIPILE  VIEÞII  (I); 22,00
Ora de ºtiri; 23,10  Film *
CÂNTECUL  CARLEI; 1,15
Eurobox  (r); 1,45 Ferma  (r);
2,35 Film   *PE ARIPILE
VIEÞII  (I)  (r); 4,20 Poate nu
ºtiai; 4,25 Memoriarul durerii
(r); 5,20 Mesager.

TVR 2

7,30 Film * LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR DANSA-
TORI – REVOLTA ÎNCEPE;
8,55 Film * O SINGURÃ ZI;
10,40 Film * COANA MARE:
AªA TATÃ, AªA FIU;  12,30
Film * ARBORELE  VIEÞII;
14,45 Film * CU PRIMELE 20
DE MILIOANE E MAI GREU;
16,30  Film * BESTIAL;  18,00
Film * A NAIBII DRAGOSTE!;
20,00 Film serial  * CASA
MINCIUNLOR; 21,00 Film *
SUCKER PUNCH: EVADARE
DIN REALITATE; 22,50 Film  *
RITUALUL; 0,40 Film serial  *
ÎN DERIVÃ;   3,00 Film *
ACTIVITATE PARANORMALÃ  3.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial  *    PARIU CU
VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  * MARIGOLD, O
AVENTURÃ ÎN INDIA
15,40  Film * NUNTÃ DE
CRÃCIUN
16,45 Film   *  CLICK – ZAPÂND
PRIN VIAÞÃ
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film *  SINGUR  ACASÃ
3
22,45 Film  * DRUMUL DREPTÃ-
ÞII
1,15 Local Kombat Bucureºti
3,00 Film *  DRUMUL DREPTÃ-
ÞII  (r)
5,15 Film *  MARIGOLD, O
AVENTURÃ ÎN INDIA  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste  (r); 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30  Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);  9,30
Teleshopping; 10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO (r);
11,00 Film serial * REFUGIUL  (r);
12,00 Teleshopping;  12,30 Film
serial * ABISUL PASIUNII (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  * UN COLÞ DE RAI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
REFUGIUL; 20,30 Film serial *
ABISUL PASIUNII; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  * ÎN NUMELE  IUBIRII;
23,30 Însãrcinatã la 16 ani; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial * UN COLÞ DE RAI   (r);
3,15 Poveºtiri de noapte; 3,45  Film
serial  *  ÎN NUMELE  IUBIRII
(r); 4,30 Însãrcinatã la 16 ani (r);
5,15 Acasã în bucãtãrie  (r).

06,00 Observator
9,00 Next Top Model
10,45 Film * VREI SÃ TE
ÎNSORI CU MINE?  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,00 FamiliaDA
20,30 Film  *   MOARTE
INSTANTANEE
22,30 Top Chef
1,00 Film  *  MOARTE  IN-
STANTANEE  (r)
3,00 Film serial  *     LA BIROU
4,00 Acces  direct   (r)

ANTENA 1

9,00 ªtirile B1TV;   10,00
Weekend  B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 3600;    15,00
ªtirile B1 TV;  16,00 Pasul
Fortunei;  17,00 ªtirile B1;
18,00   Talk  B1;  20,00
ªtirile B1; 21,00 Butonul de
panicã; 23,00 La taifas;  0,00
ªtirile Pro TV; 1,00 Lumea în
10.000 de minute; 2,00
Butonul de panicã  (r); 3,40 La
taifas  (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,00 Film serial  * PITICI ªI
TÃTICI
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Galileo  (r)
9,00 Film serial  *    VIPO  (r)
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,30 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Verde-n în faþã
12,30 F Pod
13,30 Film serial * FLASH
GORDON
14,30 Film *  ULTIMUL
TEMPLIER  (II)  (r)
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * ELFUL
22,30 Film serial  *      TRÃS-
NIÞII  (r)
23,30 Film serial  *    NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
0,30 Film * ALERTÃ DE
GRADUL ZERO
2,30 Focus  (r)
3,30 Film * ALERTÃ DE
GRADUL ZERO  (r)

6,00 Film  * CAMPIOANELE;
8,00 Film serial  *  ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film *
PRIMUL NOSTRU  CRÃCIUN;
15,00 Film  * CRÃCIUNUL;
17,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI;  19,00 Film  *
INVITAÞIE CU BUCLUC;
21,00 Film serial  *  NEVESTE
DISPERATE; 1,00 Film   *
PRIMUL NOSTRU CRÃCIUN
(r);   3,00 Film   * VIAÞA
DUBLÃ A LUI ELEANOR
KENDALL;  5,00 Film serial  *
ÎN MINTEA ERICÃI.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã  (r); 8,00 Clipuri
(r);   8,15 Film serial *    ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER   (r);  9,45 Film
serial *     SUFLETE  PERECHE
(r);  10,45   Film serial  * CON-
DAMNATA  (r);   11,45 Film serial
*  DESTINE ÎMPLINITE; 12,45
Film serial  *    ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER;  14,15 Film serial  *
CUCERITORUL;  15,30 Film
serial  *    AVENTURILE LUI
SINBAD; 16,30 Film  *  INDIENII
DIN CLOEVELAND: ÎNTOARCE-
REA; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * TAXI   3;
22,00 Film  * BIªNIÞARI ÎN
UNIFORMÃ; 0,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);
2,00 Astro sfat;   4,00 Film *
BIªNIÞARI ÎN UNIFORMÃ  (r).

NAÞIONAL TV

8,00 Film serial  *     REDACÞIA
(r); 9,00  Happy  Hour  (r); 10,30
Zoom în 10; 10,45 ProMotor;
11,15 Lumea Pro Cinema  (r);
11,45 Film serial  * REDACÞIA;
13,00 Teleshopping; 13,30
Descoperã România; 14,00
Acasã în bucãtãrie;  15,00 Film
serial  *  LA BLOC  (r); 16,00
Film * EXPERIMENT DIABOLIC
(r); 18,00 S.O.S. Dezastre
aeriene; 19,00 Film serial  * LA
BLOC; 20,00 Film * CRIME DIN
RÃZBUNARE; 22,00 Film  *
AMINTIRI DIN EPOCA DE AUR;
23,45 Film serial  * COBRA  11 ÎN
ALERTÃ; 0,45 Film * AMINTIRI
DIN EPOCA DE AUR   (r); 2,15
Lumea Pro Cinema   (r).

PRO CINEMA

7,00 Zestrea româniloer
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Parteneri de weekend
14,00 Jurnalul  TVR
14,30 Filmoteca veselã
15,30 Olimpiada veseliei
16,00 Tezaur folcloric
17,10 Film *  MAMA MEA,
CRÃIASA ZÃPEZII
18,45 Film *  ÎNAINTE ªI DUPÃ
19,00  Lozul cel mare
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * AMINTRI  DIN
EPOCA DE AUR 2: DRAGOSTE
ÎN TIMPUL LIBER (II)
22,30 Garantat 100%  (r)
23,30  Film *  AMINTIRI DIN
EPOCA DE AUR 1 – TOVARÃªI,
FRUMOASÃ E VIAÞA!  (r)
0,55 Film *  BOY  A  (r)
2,30 Moºtenire clandestinã  (r)
2,45 Filmoteca veselã  (r)
3,35 Telejurnal   (r)
4,25  Lumea modei (r)
4,35 Universul credinþei  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

TVR 1

DUMINICÃ  - 23 decembrie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 H... ora
prichindeilor  (r); 9,00  Aventura
urbanã; 10,00 Concertele TVR
Cultural; 12,00 Rezistenþa prin
culturã; 13,00 Universul Celibida-
che; 13,30 Jocuri ºi viaþa;  14,10
Film * ÎNTRE OGLINZI PARARE-
LE;  15,50 Poate nu ºtiai;  16,00
ArtMakers;  17,00  D’ale lu’ Miticã;
18,00  Documentar; 19,00
Pelerinaje; 20,10 Film  * PE
ARIPILE VIEÞII  (II); 22,00 Ora
de ºtiri;  23,10 Film * GERRY;
0,55 Poate nu ºtiai; 1,10 Jocuri ºi
viaþa  (r); 1,40 Pelerinaje  (r);
2,35 Film  * PE ARIPILE VIEÞII
(II)  (r); 4,20 Poate nu ºtiai  (r);
4,25  ArtMakers  (r); 5,20
Mesager.

TVR 2

6,00 Film *  LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR DANSA-
TORI – SECRETELE LUI RA;
9,05 Film * DRAGÃ, AM MICªO-
RAT  COPIII!;  10,35 Film *
TRANSFER DE IDENTITATE;
12,05 Film serial  *   ÎN DERIVÃ;
14,25  Film * LUPUL;  16,00 Film
*  THOR; 17,55 Film * PUMNI DE
OÞEL;  20,00 Film * MOTANUL
ÎNCÃLÞAT; 21,30 Film * X-MEN:
CEI DINTÂI; 23,40  Film serial  *
TRUE  BLOOD; 0,30 Film  *
OSTATICI; 2,00 Film *  INVADA-
REA LUMI: BÃTÃLIA LOS
ANGELES; 3,55 Film *  CÃLÃ-
TOR PRIN TIMP.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film *  NUNTÃ DE CRÃ-
CIUN  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 Film  *  CLICK – ZAPÂND
PRIN VIAÞÃ   (r)
16,00 Film *  SINGUR ACASÃ 3 (r)
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * BÃIEÞI RÃI
23,00 Film * MOªUL CEL RÃU
1,00 Apropo TV  (r)
2,00 Film * BÃIEÞI RÃI  (r)
4,00 Film * MOªUL CEL RÃU    (r)

PRO TV

ACASÃ
7,00 Poveºtiri adevãrate  (r);
8,00 Teleshopping;  8,30 Film
serial * DRAGOSTE ªI LUPTÃ
(r); 9,30 Teleshopping;  10,00
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r);   11,00 Film serial
*  REFUGIUL  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30  Film serial
* ABISUL PASIUNII  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial
*    UN COLÞ DE RAI; 16,30
Doamne de poveste; 17,30
Film serial  *   LARA; 19,30 Film
serial  * REFUGIUL;  20,30
Film serial * ABISUL  PASIU-
NII; 22,00  Poveºtiri de noapte;
22,30  Film serial  *  ÎN NUME-
LE IUBIRII;  23,30 Însãrcinatã
la 16 ani; 0,30 Doamne de
poveste  (r); 1,30 Film serial *
UN COLÞ DE RAI; 3,15
Poveºtiri de noapte  (r); 3,45
Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 4,30 Însãrcinatã la
16 ani  (r); 5,15 Acasã în
bucãtãrie  (r).

7,30 Film serial  * REDACÞIA
(r);  8,30 Happy Hour  (r);
10,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
11,00 Film serial  *   REDAC-
ÞIA; 12,15 ProMotor; 12,45
Teleshopping; 13,15  Acasã în
bucãtãrie; 14,15 Lumea Pro
Cinema; 14,45 Zoom în 10;
15,00 S.O.S. – Dezastre
aeriene  (r); 16,00  Film serial  *
LA  BLOC  (r);   17,00 Film *
CRIME DIN RÃZBUNARE (r);
19,00 Film serial  *   LA BLOC;
20,00 Film  * ÎNGERUL
PÃZITOR; 22,00  Film serial  *
APROAPE DE ADEVÃR; 0,00
Film serial  * COBRA 11 ÎN
ALERTÃ;  1,00 Film serial  *
APROAPE DE ADEVÃR  (r);
2,45  Lumea Pro Cinema  (r);
3,15 Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR

9,00 Te pui cu blondele?  (r)

11,00 Film * ELOISE LA
GRAND  PLAZA
13,00 OBSERVATOR

14,00 Film  * O DUZINÃ DE
LÃBUÞE
16,00 OBSERVATOR

17,00 Film * EXTEMPORAL LA
DIRIGENÞIE
19,00 OBSERVATOR

20,00 FamiliaDA

20,30 X Factor

0,30 Top Chef  (r)

2,30 Film  *    EXTEMPORAL
LA DIRIGENÞIE  (r)
4,15 Film * O DUZINÃ DE
LÃBUÞE   (r)

ANTENA 1

7,00 ªtirile B1 TV;  10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1

TV;   13,00 Business B1;
14,00 Condamnaþii; 15,00
ªtirile B1 TV;  16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1; 18,00  Talk

B1; 20,00 ªtirile B1; 21,00
Sub semnul întrebãrii; 23,00
Lumea lui Banciu;  0,00 ªtirile

B1 TV.

PRIMA TV
7,00 Film serial *   PITICI ªI
TÃTICI
7,30 Teleshopping

8,00  Flavours, 3 bucãtari

8,30 Galileo  (r)

9,00 Film serial  *     VIPO  (r)
9,30 Casã, construcþie ºi

design

10,00 Teleshopping

10,30 Cu lumea-n cap

11,00 Levintza prezintã

11,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!

12,30 F Pod

13,30 Efectul WOW

14,00 Film serial  *   FLASH
GORDON
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)

15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Schimb de mame

22,00 Film serial  *    IUBIRI
SECRETE  (r)
1,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
2,00 Focus  (r)

6,00 Film *  VIAÞA DUBLÃ A LUI
ELEANOR KENDALL; 8,00 Film
serial  *  NEVESTE DISPERATE;
13,00 Film   * CRÃCIUNUL SE
SUSPENDÃ; 15,00 Film *
PRIMUL NOSTRU CRÃCIUN;
17,00 Film * SCRISORI CÃTRE
MOª CRÃCIUN;  19,00 Film
serial  *      HERCULE POIROT;
21,00  Film serial * ANATOMIA
LUI GREY; 22,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 0,00 Film
serial  * CU SÂNGE RECE; 2,00
Film  * CRÃIUNUL CU „C”
MARE; 4,00 Film  *  SCRISORI
CÃTRE MOª CRÃCIUN   (r).

DIVA UNIVERSAL
6,30  Pitici de varã  (r);  7,30
Film serial *   SUFLETE
PERECHE  (r); 8,30 Film serial
*  ÎMPÃRÃTEASA DE FIER
(r); 10,00 Film serial *  AVEN-
TURILE LUI SINBAD  (r);
11,00 Film  * INDIENII DIN
CCLEVELAND: ÎNTOARCE-
REA   (r); 13,00 Sã v-amintiþi
duminica; 16,45 Film *  TAXI  3
(r);  18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15  Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film *
SUSPECT DE CRIMÃ;  22,45
Film  *  OMUL DE SERVICIU
(r); 0,30  Consilier de urgenþã
(r); 2,00  Astro sfat;   4,00 Pitici
de varã  (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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7,00 Stele de 5 stele
9,10 Film serial  *     LEGENDE-
LE PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Garantat 100%  (r)
11,30 Colinde magice
12,30 Flori de gheaþã
12,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Remember
18,00 Iatã, vin colindãtori!
19,00 Retrospectivã sport
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film *  PUR ªI SIMPLU
DRAGOSTE
23,35 Iatã, vin colindãtori! (II)
0,35  Film * CRÃCIUN ÎMPREU-
NÃ
2,05 Film *  AMINTIRI DIN
EPOCA DE AUR 2 – DRAGOS-
TE ÎN TIMPUL LIBER  (r)
3,20 Filmoteca veselã  (r)
3,35 Telejurnal  (r)

TVR 1

LUNI - 24 decembrie

7,00 Teleshopping; 8,00 Doi care
doinesc; 8,35 Teatru pentru copii;
10,10 Film  *  RÃZBUNÃTORII:
EROII DE MÂINE;  11,35  În
lumea copiilor; 12,30 Aici locuieºte
un episcop;  13,30 Concert;
15,00 Grãdina cu îngeri; 15,30
Teleshopping;  15,50 Daruri de
Crãciun;  16,00 Celebritãþile
timpului; 17,00 Crãciunul în lume;
18,00 Telejurnal;  18,30 Aºteptân-
du-l pe Moº Crãciun; 20,10
Daruri de Crãciun; 20,15 Film  *
CRÃCIUNUL LOR; 21,50 Daruri
de Crãciun; 22,00 Crãciun în
Maramureº; 22,40 Via sacra;
1,00 Concert;  2,25 Aºteptându-l
pe Moº Crãciun  (r); 3,50 Film *
RÃZBUNÃTORII: EROII DE
MÂINE  (r).

TVR 2

6,00 Film  *  LUPUL;  7,35 Film *
THOR; 9,25 Film * DRAGOSTE
ªI BASCHET;  11,30 Film *
PUMNI DE OÞEL;  13,35 Film *
MOTANUL ÎNCÃLÞAT;  15,05
Film * PRINÞESE DE CULOA-
RE; 16,35 Film * OARE CUM O
REUªI?:  18,05 Film * SCOB-
BY  - DOO; 19,30 Pe platourile
de filmare;  20,00 Film  *
CALENDARUL; 21,25 Film *
PROFÃ REA, POAMÃ BUNÃ;
23,00  Film serial  * CASA
MINCIUNILOR;  0,00 Film *
TRANZACÞIA.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film  *  OMUL BICENTE-
NAR
12,15 Film * CUPIDONII
CRÃCIUNULUI
14,00 Film   * HO HO HO
16,15 Film *  MIRACOLUL DE
PE STRADA 34
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *   PARIU CU
VIAÞA
22,45 Film  * DE CRÃCIUN NU
STÃM ACASÃ!
0,45 Film serial  *     TANTI
FLORICA    (r)
1,30 Film  *  OMUL BICENTE-
NAR  (r)
3,30 Film  *  CIMPAZEII
SPAÞIALI
5,00 Film *  HO HO HO  (r )

PRO TV

ACASÃ
6,00 Reþeta de Acasã  (r); 7,00
Doamne de poveste  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial *
LARA   (r);  9,30  Teleshopping;
10,00 Film serial *    LARA  (r);
11,00 Film serial  * REFUGIUL
(r);  12,00 Teleshopping; 12,30
Film serial  *  ABISUL PASIUNII
(r); 14,30 Film serial  *  DEMON
ªI ÎNGER; 15,30 Film serial  *
STÃPÂNA;  17,30  Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ;  18,30
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL  PASIUNII; 22,00  Film
*  MAMA L-A PUPAT PE MOª
CRÃCIUN;  0,30 Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII (r); 1,00
Doamne de poveste  (r);  2,00
Film serial  *   DEMON ªI ÎNGER
(r);  3,00 Film serial  *   STÃPÂ-
NA  (r); 4,30 Film  *  MAMA L-A
PUPAT PE MOª CRÃCIUN   (r).

8,45 Film serial  * REDACÞIA
(r); 10,00 Teleshopping; 10,30
Film serial  *   REDACÞIA; 11,45
Film * HAIDUCII; 13,45 Film  *
AVENTURILE LUI HUCKLE-
BERRY  FINN; 14,15 Lumea
Pro Cinema; 14,45 Film serial  *
REDACÞIA; 16,00 Film serial  *
LA BLOC  (r); 17,00 Film   *
ÎNGERUL PÃZITOR (r);  19,00
Film serial  *  LA  BLOC;  20,00
Film serial * DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ; 20,55 Film serial *
M.A.S.H.;  22,00 Film  *
CRÃCIUN ÎN NOIEMBRIE;
0,00 Film *  ÎNDRÃGOSTIT
CEREBRAL;  1,00 Film serial  *
COBRA 11 ÎN ALERTÃ; 2,00
Film serial  *  DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ  (r); 2,45 Film *  ÎNDRÃ-
GOSTIT CEREBRAL (r); 4,15
Lumea Pro Cinema  (r); 4,45
Apropo TV  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00  Neatza
10,00 O poveste de iarnã
10,15 Film *   ELOISE LA
GRAND PLAZA (r)
12,00 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,00 Observator special
20,30 Top Chef
22,45 Cu banii jos
0,30 Film  *  IOSIF
2,30 Cu banii jos  (r)
4,00 Acces direct    (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Verde-n faþã
8,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)
9,30 Film * CASA NOASTRÃ
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial * VIPO
12,30 Galileo
13,00 Teleshopping
13,30 Film serial *  FLASH
GORDON
14,30 Teleshopping
15,00 Mondenii   (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
20,30 Film * EXPRESUL
POLAR
22,15 Film serial *   TRÃSNI-
ÞI I
23,15 Focus monden
23,45 Film serial  * NCIS
0,30 Focus   (r)
1,30 Trãdaþi în dragoste
2,30 Verde-n faþã
3,30 Cu lumea-n cap   (r)
4,00 Galileo  (r)
5,00 Film serial  *      TRÃSNI-
ÞII  (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film serial  *  ÎN MINTEA
ERICÃI; 7,00 Film * PRIMUL
NOSTRU CRÃCIUN;   11,00
Film * CRÃCIUNUL; 13,00  Film
* SCRISORI CÃTRE MOª
CRÃCIUN; 15,00 Film  * TREI
CODIÞE DE CRÃCIUN; 17,00
Film serial  * HERCULE POIROT;
19,00 Film serial *  ANATOMIA
LUI GREY; 20,00 Film serial *
NEVESTE DISPERATE; 21,00
Film  * PRIMUL NOSTRU
CRÃCIUN; 23,00  Film serial
*NEVESTE DISPERATE; 2,00
Film serial *   ANATOMIA LUI
GREY; 5,00  Film serial  * ÎN
MINTEA ERICÃI.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45
Sãrut mâna, mamã!  (r); 9,30 Sã
v-amintiþi... duminica   (r); 13,00
Film  * SUSPECT DE CRIMÃ
(r); 15,30  Crãciun în Apuseni;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * DESTINE  ÎMPLI-
NITE; 20,15 Film *  DOAMNA
ªI VAGABONDUL;  21,45 Film
*  MOª CRÃCIUN CU
MUªCHI; 23,45 Crãciun în
Apuseni  (r); 2,45 Vouã  (r);
3,00 Taxi Driver   (r).

NAÞIONAL TV 7,00 ªtirile B1 TV;  10,15 Talk

B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile B1

TV;  18,30  Aktualitatea B1;
20,00 Sub  semnul întrebãrii;
21,30 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu;   0,00 ªtirile
B1 TV; 1,00 Sub semnul

întrebãrii  (r); 2,10 ªtirile
B1TV  (r).

7,00 Iatã, vin colindãtori!  (r)
9,10 Repere sacre
11,30 Iatã, vin colindãtori!
12,30 Film   *  CRÃCIUN
ÎMPREUNÃ  (r)
14,00 Jurnal TVR
14,45 O datã-n an  e Crãciu-
nul
19,00 Retrospectivã sport
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 O datã-n viaþã
23,10 Film * CÃLÃREÞUL
ELECTRIC
1,20 Remebber
2,10 Iatã, vin colindãtori!  (r)
3,00 Garantat 100%  (r)
3,50 Telejurnal  (r)
4,40 Retrospectivãp sport  (r)
5,30 Colinde Magice

TVR 1

MARÞI - 25 decembrie

8,00 Veselie-n astã casã; 8,35
Aºteptându-l pe Moº Crãciun
(r); 10,10 Laleaua de aur;
11,15 Daruri de Crãciun;
11,25 Crãciunul în lume  (r);
12,25 Crãciun în Maramureº
(r);  13,00 Via sacra; 14,10
Concert BBC Proms; 15,50
Daruri de Crãciun; 16,05 Film
*  MOª CRÃCIUN JUNIOR;
17,35 Daruri de Crãciun;
18,00 Telejurnal; 18,30
Crãciun ca noi n-are nimeni
(I);    20,15 Film * STEAUA
CRÃCIUNULUI;  22,00
Concer; 23,10  Film * CÃSÃ-
TORII;  1,00 Phoenix ºi
prietenii; 2,00 Crãciun ca
noi…  (r);  3,30 Film *
CRÃCIUNUL LOR  (r); 5,00
Daruri de Crãciun  (r); 5,25
Mesager.

TVR 2

6,00 Film * PINGUINII
DOMNULUI POPPER;   7,35
Film * EVITA;  9,50 Film *
SCOBBY-DOO ªI LEGEN-
DA; 11,05  Film * PROFESO-
RUL TRÃSNIT; 12,40 Film *
CEI MICI, CEI MARI, CEI
FURIOªI;  14,00 Film * A
NAIBII DRAGOSTE!: 16,00
Film *   PINGUINII DOMNU-
LUI POPPER;  17,35 Film *
HARRY POTTER ªI TALIS-
MANELE MORÞII; 20,00
Film   * FACE TOÞI BANII;
21,30 Film   * LARRY
CROWNE; 23,10 Film *
DESPRE OAMENI ªI
MELCI; 0,45 Film  * BUCKY
LARSON: NÃSCUT PENTRU
A FI VEDETÃ;  2,20 Film *
ªTIRI DE TELEVIZIUNE.

HBO

8,15 Film *  SUPRAVEGHETO-
RUL
10,30 Film * EPOCA DE GHEAÞÃ
12,00 Film  * MIRACOLUL DE
PE STRADA 34  (r)
14,30 Film *   PULBERE DE
STELE
17,00 Film   *  CRÃCIUN CU
SCÂNTEI
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *  LAS  FIER-
BINÞI
22,30 Film serial *   TANTI
FLORICA
23,30 Concert extraordinar ªtefan
Bãnicã
1,30  Film  *  PULBERE DE
STELE  (r)
3,30 ProMotor   (r)
4,00 Film  * SUPRAVEGHETO-
RUL   (r)

PRO TV

ACASÃ
7,00 Doamne de poveste; 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
9,30 Teleshopping;  10,00 Film
serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r); 11,00 Film serial  *
REFUGIUL  (r);  12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial
*  ABISUL PASIUNII (r); 14,00
Teleshopping:  14,30  Film
serial  *  DEMON ªI ÎNGER;
15,30 Film serial *  STÃPÂNA;
17,30 Film serial * DRAGOSTE
ªI LUPTÃ; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Dezvãluiri din lumea telenovele-
lor; 20,30 Film serial  * ABISUL
PASIUNII; 22,00 Film *
CAPCANÃ PENTRU MOª
CRÃCIUN;  0,30  Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII   (r);
1,00 Doamne de poveste  (r);
2,00  Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER  (r);  3,00 Film serial  *
STÃPÂNA  (r); 4,30 Film *
CAPCANÃ PENTRU MOª
CRÃCIUN   (r).

8,00  Film serial * REDACÞIA
(r);  9,15 Teleshopping;  9,45
Film *  HAIDUCII  (r); 10,45
Film  *  AVENTURILE LUI
HUCKLEBERRY  FINN  (r);
13,00 Film  *  RÃZBUNAREA
HAIDUCILOR; 15,00 Film  *
CRÃCIUN ÎN NOIEMBRIE  (r);
17,00 Film serial *   LA BLOC
(r); 18,00  Film serial *
M.A.S.H.   (r); 19,00 Film serial
* LA  BLOC; 20,00  Film serial *
DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;
20,55 Film serial *  M.A.S.H.;
22,00 Film   * FURTUNÃ,
PERIPEÞII ªI... DRAGOSTE;
0,00 Film   * HOÞUL INVITAT
LA CINÃ;  2,00 Film serial  *
COBRA 11 ÎN ALERTÃ; 2,45
Film serial *  DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ   (r); 3,30 Lumea Pro
Cinema  (r); 4,00  Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR

8,00 DimiNeatza

10,00 Film  *  HOÞII DE NUCI
10,15 Film  *  ELOISE, MICUÞA
CUPIDON
12,00 Mireasã pentru fiul meu

13,00 Observator

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,00 Observator special

20,30 Film * CENUªÃREASA 3:
ÎNTOARCERE ÎN TIMP
22,00 Film  *  EU ªI PRINÞUL 2:
NUNTÃ REGALÃ
0,00 Film * ELOISE, MICUÞA
CUPIDON   (r)
2,00 Observator. Sport. Meteo

(r)

2,30 Film serial  * LA BIROU
3,30 Observator special   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
8,30 Film serial *  IUBIRI
SECRETE  (r)
9,30 Film serial  *  NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
10,00 Film  * PRAF DE
PUªCÃ, TRÃDARE ªI
COMPLOT    (I)
12,30 Film serial * VIPO
13,00 Film serial  * FLASH
GORDON
13,45 Cireaºa de pe tort  (r)

15,00 Film * ELFUL
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18

19,00 Focus Sport

19,30 Film serial * IUBIRI
SECRETE
20,30 Copii spun lucruri trãsnite

21,30 Bãtrâni ºi neliniºtiþi

22,00 Mondenii

22,30 Film serial  *   TRÃSNIÞII
23,45 Focus monden

0,00 Film serial *  NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
1,00 Focus   (r)

2,00 Trãdaþi în dragoste

3,00 Film serial  *  FLASH
GORDON  (r)7,00 Film *  CRÃCIUNUL;

9,00 Film *  PRIMUL NOS-
TRU CRÃCIUN; 10,50 Film
serial  * HERCULE  POIROT;
13,00  Film   * CRÃCIUNUL
SE SUSPENDÃ; 15,00   Film
* PROCESUL LUI MOª
CRÃCIUN; 17,00 Film  *
TREI CODIÞE DE CRÃCIUN;
19,00 Film serial  *   ANATO-
MIA LUI GREY; 21,00 Film  *
SCRISORI CÃTRE  MOª
CRÃCIUN;  23,00 Film serial
*  NEVESTE DISPERATE;
2,00 Film serial * ANATOMIA
LUI GREY.

DIVA UNIVERSAL

7,00 Baronii  (r); 7,30 Film serial
*  DESTINE ÎMPLINITE; 8,30
Crãciun în Apuseni  (r); 11,30
Film  * DOAMNA ªI VAGABON-
DUL (r);  13,00 Film  * ASTERIX
ªI VIKINGII  (r);  14,30 Film  *
MOª CRÃCIUN CU MUªCHI
(r); 16,30 Cuplul perfect; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15  Film
serial  *   DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Film   * ALADDIN; 22,15
Film   * CRÃCIUNH;  0,15
Cuplul perfect;  2,15 Colinde;
4,15 Sare ºi piper  (r).

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;  10,15
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,30
Aktualitatea B1;  20,00 Sub

semnul întrebãrii; 21,30
Ultimul cuvânt; 23,00  Lumea

lui Banciu; 0,00  ªtirile B1
TV; 1,00 Sub semnul....
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6,20 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Zestrea românilor
8,00 Filmoteca veselã
9,10 Trei Crãciunuri
9,40 O datã-n an  e Crãciunul
(r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 O datã-n viaþã  (r)
16,35 Olimpiada veseliei
17,10 Film  *  HANUL MELODII-
LOR
19,00 Retrospectivã sport
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * GRINCI  FURÃ
CRÃCIUNUL
23,10 Film  *  O POVESTE DE
CRÃCIUN
1,40 Dãnutz SRL  (r)
3,20 Trei Crãciunuri  (r)
3,45 Telejurnal  (r)
4,35 Retrospectivã sport  (r)
5,15 Sport  (r)
5,30 Filmoteca veselã  (r)

TVR 1

MIERCURI - 26 decembrie

6,00 Celebritãþile timpului tãu
(r); 7,00 Teleshopping;  8,00
Doi care doinesc;  8,35 Crãciun
ca noi n-are nimeni  (r);    10,10
Film *  STEAUA CRÃCUNULUI
(r); 11,55 Daruri de Crãciun
(r);  12,00  Concert  (II); 13,00
Bon anniversaire; 14,00 Sub
veºmântul alb; 14,35 Împreunã
în Europa!; 15,35 Daruri de
Crãciun; 16,00 Celebritãþile
timpului tãu;  17,00 Piersic
show; 18,00 Telejurnal; 18,30
Crãciun ca noi n-are nimeni;
20,10 Daruri de Crãciun; 20,15
Film *  ADEVÃRATUL MOª
CRÃCIUN;  22,00 Concert;
23,00 Film serial  *  30 ROCK;
23,50 Daruri de Crãciun; 0,10
Crãcun ca noi n-are nimeni  (r);
1,40  Concert; 2,40 Film *
CÃSÃTORII  (r);  4,30  Piersic
Show   (r).

TVR 2

6,00  Film * ªTRUMFII; 7,40
Film  *  GLEE: FILMUL; 9,05
Film  * RIO;  10,40 Film *
PLANETA MAIMUÞELOR;
12,25 Film * BALUL DE
ABSOLVIRE;  14,10 Film  *
VIAÞA AªA CUM E EA;  16,05
Film * ªTRUMFII;   17,50 Film
*  HARRY  POTTER; 20,00
Film * MOTANUL ÎNCÃLÞAT;
21,30 Film  * ÎN VIAÞÃ MAI ªI
CÂªTIGI; 23,15 Film  *
CONCEDIU CU ÎNVOIRE DE
LA CONSOARTÃ;  1,00 Film  *
ÎN PIELEA LUI JOHN  MAL-
KOVICH.

HBO

6,00 Film *  STAR WARS
7,45 Film *  PRIETENII SPÃR-
GÃTORULUI DE NUCI
8,45 Film  *  HOOK
11,30 Film  * EROI DE RASÃ
13,00 Film  * CRÃCIUN CU
SCÂNTEI (r)
15,00 Film serial  *  LAS  FIER-
BINÞI  (r)
17,00 Film *  CU DUZINA E MAI
IEFTIN!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Vocea României
0,30 Film serial *  TANTI FLORI-
CA
1,30 Film  *  STAR  WARS
3,30 Film *  PRIETENII SPÃR-
GÃTORULUI DE NUCI  (r)
4,30 Film  * HOOK  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,00 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r);  7,00 Doamne de
poveste; 8,00 Telesopping;  8,30
Film serial  * DRAGOSTE ªI
LUPTÃ (r); 9,30 Teleshopping;
10,00 Film serial * DRAGOSTE
LA INDIGO  (r);  11,00  Film
serial  * REFUGIUL  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII   (r); 14,00
Teleshopping; 14,30  Film serial *
DEMON ªI ÎNGER;  15,30 Film
serial  *  STÃPÂNA; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE
LA INDIGO; 19,30 Dezvãluiri din
lumea telenovelelor;  20,30 Film
serial  * ABISUL PASIUNII;
22,00 Film *  CÃSÃTORIE DE
CRÃCIUN; 0,00 Film serial  * ÎN
NUMELE IUBIRII  (r);  1,00
Poveºtiri adevãrate  (r);  2,00
Film serial  * DEMON ªI ÎNGER;
3,00 Film serial  *   STÃPÂNA
(r); 3,35 Doamne de poveste  (r).

8,00 Film serial  *  REDACÞIA
(r); 9,45 Film  *  RÃZBUNAREA
HAIDUCILOR;  10,45 Film *
HOÞUL INVITAT LA CINÃ  (r);
13,00  Film  * HAIDUCII LUI
ªAPTECAI; 14,15 Zoom în 10;
15,00 Film serial * LA  BLOC  (r);
16,00 Film *  FURTUNÃ,
PERIPEÞII ªI... DRAGOSTE
(r);   18,00 Film serial  *
M.A.S.H.  (r);   19,00  Film serial
* LA  BLOC;  20,00 Film serial *
DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;
20,55 Film serial  *  M.A.S.H.;
22,00  Film   *S  SEDUCÃTO-
RUL FÃRÃ CHIP; 0,15  Film
serial * COBRA 11 ÎN ALERTÃ;
1,15 Film   * SEDUCÃTORUL
FÃRÃ CHIP  (r);  3,00  Film serial
* DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ   (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator

8,00 DimiNeatza

10,00 Film *  CENUªÃREASA
3
11,15 Film *  EU ªI PRINÞUL 2
(r)
13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Film *  FATA MAHARA-
JAHULUI
19,00  Observator
20,30 Film *  KING  KONG
0,00 Film  * FATA MAHARAJA-
HULUI  (II)  (r)
2,00 Observator special  (r)

2,30 Film serial  * LA BIROU
4,00 Film *  NÃSCUTÃ ÎN
LIBERTATE

ANTENA 1

7,00  ªtirile  B1 TV;   10,15
Talk B1;  12,00 ªtirile B 1
TV;  14,00  Talk B1;  15,00
ªtirile B1TV;  16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub

semnul întrebãrii; 21,30
Ultimul cuvânt;  23,00  Lumea

lui Banciu;  0,00  ªtirile B1

TV; 1,00 Sub semnul întrebã-

rii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
8,30 Film serial  *    IUBIRI

SECRETE  (r)

9,30 NCIS

10,00  Film  * PRAF DE

PUªCÃ  (II)

12,30 Film serial  *    VIPO

12,30 Galileo

13,00 Teleshopping

13,30 Film serial  *    FLASH

GORDON

14,30 Teleshopping

15,00 Film serial * NCIS:

ANCHETÃ MILITARÃ  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort (r)

17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30  Cronica cârcotaºilor

22,15  Film  serial  *  TRÃSNI-

ÞI I

23,15 Focus  monden

23,45 Film serial  * NCIS

0,30 Focus  (r)

1,30 Trãdaþi în dragoste  (r)

2,30 Cronica cârcotaºilor  (r)

4,00 Film serial *    TRÃSNIÞII

(r)

5,00 Cireaºa de pe tort  (r)

 6,00  Film serial  * HAVEN;
7,00  Film *   SCRISORI
CÃTRE MOª CRÃCIUN; 8,00
Film serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 9,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  *    ANATO-
MIA LUI GREY; 13,00 Film
serial  *   NEVESTE  DISPERA-
TE;  14,00  Film serial * SOÞIA
PERFECTÃ; 15,00 Film *
CRÃCIUNUL;   17,00 Film
serial  * HERCULE;  19,00 Film
serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 20,00 Film serial  *
NEVESTE DISPERATE; 21,00
Film serial  *  HERCULE
POIROT; 23,00 Film   * INVITA-
ÞIE CU BUCLUC;  0,40  Film *
PRINÞUL ªI DANSATOAREA;
3,00 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ; 4,00 Film serial  *
HERCULE POIROT.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sãrut mâna, mamã!; 7,45
Clipuri; 8,00 Film serial  *
CONDAMNATA  (r); 9,00 Film
serial  *  DESTINE  ÎMPLNITE
(r);   10,00 Film serial  *  SUFLE-
TE PERECHE  (r);  11,00 Film
serial * CULOAREA FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Film serial  *   ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER; 13,45 Film serial *
CUCERITORUL  (r); 15,00 Copii
contra pãrinþi; 16,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
17,20 Film serial *    CONDAM-
NATA; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film serial *  CUCERITORUL;
22,30 Film  *  MILF;  0,30 Film
serial * ÎMPÃRÃTEASA DE FIER
(r);  2,00 Astro sfat  (r);   4,00 Film
*   MILF  (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

JOI - 27 decembrie

7,00 Teleshopping; 8,00
Euromax;   8,30 Dincolo de
graniþele cunoaºterii; 9,00 Piersic
Show  (r);  10,10 Film  *
COMISARUL MONTALBANO;
12,00 Poveste fãrã sfârºit
(r);13,00 Naturã ºi aventurã;
13,30  Vânãtoarea de cliºee;
14,00 Supravieþuitor; 14,25
Poate nu ºtiai; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping;
15,50  Pastila  de sãnãtate; 16,00
Euromaxx; 16,30 Dincolo de
graniþele cunoaºterii; 16,50
Capodopere din...;  16,55 Minutul
Lumiere; 17,00 Piersic Show;
18,00 Telejurnal; 19,00 Film serial
*    CARABINIERI; 20,10 Film *
ATENTAT LA VATICAN;  22,00
Ora de ºtiri;  23,00 Festivalul de
Flamenco 2012; 0,10 Timpul
chitarelor; 1,10 Vânãtoarea de
cliºee  (r); 1,40 Film  *  ATENTAT
LA VATICAN;  3,20 Poate nu
ºtiai; 3,25 Capodopere din
Galeria Artã;  3,40 Festivalul de
Flamenco 2012  (r).

TVR 2

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * TREI BÃIEÞI
ISTEÞI  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film *  UN CÂINE PUS PE
TREABÃ
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,00 Film serial  * LAS  FIER-
BINÞI
22,00 Film serial  * SPITALUL DE
DEMENÞÃ
22,30 Film *  ASEDIU LA MAL
1,30 ProMotor
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 România, te iubesc   (r)
4,30 Apropo TV  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 7,30
Teleshopping; 8,00 Reþeta de
Acasã  (r); 8,15 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);  9,15
Teleshopping; 9,45 Film serial *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
10,15 Teleshopping; 10,45 Film
serial  *  REFUGIUL  (r); 11,45
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
ABISUL PASIUNII (r);  13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
DEMON ªI ÎNGER; 15,15 Reþeta
de Acasã;  15,30 Film serial  *
STÃPÂNA;  16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *   UN
COLÞ DE RAI; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film serial * REFUGIUL;  20,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII;
22,00  Cancan TV;  0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30  Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER   (r); 2,30 Film
serial  *  STÃPÂNA    (r); 3,30
Cancan TV (r); 5,30 Acasã în
bucãtãrie  (r).

8,45 Film serial  * REDACÞIA  (r);
10,00  Teleshopping;  10,30
Happy  Hour;  12,00 Teleshop-
ping;  12,15 Pro Motor; 13,45
Zoom în 10;  14,00 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
15,00 Acasã în bucãtãrie; 16,00
Film serial * AVOCAÞI DE
SERVICIU; 17,00 Film serial  *
POZÃ LA MINUT  (r);  18,00 Film
serial *   M.A.S.H.  (r); 18,45 Film
serial  *  LA BLOC;   20,00 Film
serial  *  FRINGE;    20,55 Film
serial * M.A.S.H.; 22,00 Film   *
BLESTEMUL FLORII DE AUR;
0,00 Film serial * FRINGE    (r);
1,00  Film  *  STÃPÂNUL
COMORII   (r); 2,30  Film serial  *
REDACÞIA  (r); 3,30 Lumea Pro
Cinema  (r); 4,00 Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 Observator

8,00 ’Neatza

10,00  Film * ODISEEA  (I)

12,00 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,00 OBSERVATOR SPE-

CIAL

20,30 Next Top Model

22,30 Un show pãcãtos

0,00 OBSERVATOR

2,00 Film  * HÂRTIA VA FI

ALBASTRÃ

3,30 OBSERVATOR  (r)

4,00 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actuali-

tatea B1;  20,00  Sub semnul

întrebãrii;  22,00 Ultimul

cuvânt; 23,00 Lumea lui

Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV;
1,00   Sub semnul întrebãrii

(r) .

B1 TV

PRIMA TV
6,30 Film * VIAÞA LA FERMÃ

(r)

8,30 Totul despre mame

9,00 Teleshopping

9,30 Film * CARTOFORUL

11,30 Teleshopping

12,00 Farsele lui Jugaru  (r)

13,00 Teleshopping

13,30 Camera de râs

13,45 Teleshopping

14,15 Film serial  *   IUBIRI

SECRETE  (r)

15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort  (r)

17,00 Film serial  *   TRÃSNI-

ÞII  (r)

18,00 Focus  18

19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film  * ULTIMUL

TEMPLIER  (I)

22,15  Film serial *  TRÃSNI-

ÞI I

23,15 Focus monden

23,45 Film serial  * NCIS

0,30 Focus  (r)

1,30 Film serial  *   PRINÞ ªI

CERªETOR

2,30 Flavours, 3 bucãtari  (r)
6,00 Film serial  *  HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 9,00   Film
serial *    SOÞIA  PERFECTÃ;
10,00 Film serial  * HERCULE
POIROT; 12,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 13,00 Film
serial  * NEVESTE DISPERATE;
14,00 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ; 15,00 Film *
CRÃCIUNUL CU „C” MARE ;
17,00 Film serial  * HERCULE
POIROT; 19,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 20,00 Film
serial  * NEVESTE DISPERATE;
21,00 Film serial  *  CU SÂNGE
RECE;   23,00 Film serial *  SOÞII
DE MILITARI; 1,00 Film * HARRY
POTTER; 3,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 4,00 Film
serial  *  HERCULE POIROT .

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Clipuri;
8,00 Film serial  *  CONDAMNATA
(r); 9,00 Film serial  *  DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã
(r);  12,15 Film serial  * ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER; 13,45 Grupul
Vouã  (r); 14,00 Film serial *
CUCERITORUL  (r); 15,15 Grupul
Vouã  (r); 15,30  Film serial *
AVENTURILE LUI SINBAD;
16,30 American Cinema; 17,30 Film
serial *    DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial *DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,30
Film *   CONDAMNAT SÃ UCIDÃ
(r); 0,30  Film serial *    ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER  (r); 1,45  Grupul
Vouã  (r); 2,00  Astro Sfat;  4,00
Film serial *    CONDAMNAT SÃ
UCIDÃ  (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Film *PROFESORUL
TRÃSNIT;  7,35 Film * LIGA
FEMININÃ;  9,40 Film  * A NAIBII
DRAGOSTE!; 12,50 Film *
PRINÞESE DE CULOARE; 12,55
Film * LIGA FEMININÃ;   15,00
Film * CRULIC;  16,15 Film *
PUMNI DE OÞEL; 18,25 Film *
LUPUL;    20,00  Film serial  *  ÎN
DERIVÃ;  20,30 Film serial  *  ÎN
DERIVÃ; 21,00 Cafeaua fierbinte;
23,55  Film  *  HEMING  (r);   23,55
Film *  RITUALUL;  0,25 Film    *
VINA.

HBO

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business
11,20 Pe scurt despre orice  (r)
11,30 O datã-n viaþã   (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,40  Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Primplan
22,10 Film  * ÎN LUMEA BUNÃ
0,20 Ora de business  (r)
1,10 Film  *  UN ORÃªEL
NOROCOS   (r)
2,40 Interes general  (r)
3,05 Nocturne  (r)
4,00 Telejurnal  (r)
4,50  Filmoteca veselã  (r)
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LLLLLumină în case,  pace în sufumină în case,  pace în sufumină în case,  pace în sufumină în case,  pace în sufumină în case,  pace în suf l el el el el ettttte ,e ,e ,e ,e ,
mese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce imese  îmbelşugate  ş i  toţ i  ce i

d r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a sd r a g i  a c a s ă ,  v ă  u r e a z ă  l a  c e a s
d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -d e  S f â n t ă  S ă r b ă t o a r e  a  C r ă c i u -

nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,nului  pr imarul  comunei  Bechet ,
I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .I o n e l e  G h e o r g h e .      V ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ăV ă  d o r e s c  s ă

întâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnăîntâmpinaţi  Sărbători le  de  Iarnă
c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !c u  m u l t e  b u c u r i i  ş i  î m p l i n i r i !

LA MULLA MULLA MULLA MULLA MULŢI  ANI !ŢI  ANI !ŢI  ANI !ŢI  ANI !ŢI  ANI !

Popa Nicolae,
primarul oraºului
Segarcea, în preajma
Sãrbãtorii Crãciunului
este alãturi de toþi
locuitorii oraºului Segarcea cu
un gând curat ºi cu cele mai
calde urãri de sãnãtate, belºug ºi
prosperitate. Le doresc sã se
bucure de Sfânta Sãrbãtoare
alãturi de familiile dumnealor,
casele sã le fie calde ºi îmbelºugate,
în inimi sã poarte speranþe ºi izbândã!

LA MULÞI ANI!

Mireasma
cetinei de

brad ºi colindele
strãvechi sã

împãrtãºeascã
bucuria tuturor

locuitorilor oraºului Filiaºi, aducându-le
din partea primarului Nicolae Stãncioi

multã, multã sãnãtate, bucurii
ºi împliniri alãturi de cei dragi.

CRÃCIUN FERICIT!

Steaua Crãciunului sã le lumineze casele tuturor
locuitorilor comunei Maglavit, sã le aducã

sãnãtate, fericire, belºug ºi bucurii, din partea
primarului Dinu Ion. Fie ca ºi Noul An sã vã

gãseascã pe toþi la fel de voioºi, sãnãtoºi ºi
împliniþi sufleteºte, sã vã bucuraþi de

familiile dumneavoastrã, mesele sã le aveþi
pline, la fel ºi inimile,  sã tresalte de bucuria

Sfintelor Sãrbãtori!
LA MULÞI ANI!

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor
de Crãciun sã-i însoþeascã mereu
pe toþi locuitorii comunei Poiana
Mare, sã le aducã multã sãnãtate,
pace în suflete, bucurii ºi realizãri

alãturi de toþi cei dragi.
O caldã urare ºi tradiþionalul
„LA MULÞI ANI!” din partea

primarului Marin Vintilã.

Primarul comunei Terpeziþa,
Popa Constantin, vã ureazã
multã sãnãtate, prosperitate,
bucurii ºi putere de muncã.
Fie ca Noul An sã ne gãseascã
pe toþi la fel de înþelepþi,
puternici ºi solidari faþã de cei care
ne sunt alãturi ºi care se bazeazã pe noi!

SÃRBÃTORI FERICITE
ªI UN AN NOU CU ÎMPLINIRI!

LA MULÞI ANI!

Lumina Sãrbãtorilor
de Iarnã sã pãtrundã
în toate casele locui-
torilor comunei Almãj
ºi  sã le aducã din
partea primarului
Rãcãreanu Ion  multã
sãnãtate, bucurii, sã
aibã ºi casele ºi inimile  luminate de
dragoste ºi liniºte sufleteascã, sã-i
colinde norocul, belºugul ºi sã
se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Întorsura, CamenÎntorsura, CamenÎntorsura, CamenÎntorsura, CamenÎntorsura, Camen
Constantin,Constantin,Constantin,Constantin,Constantin, le le le le le ureazã ureazã ureazã ureazã ureazã
tuturor locuitorilortuturor locuitorilortuturor locuitorilortuturor locuitorilortuturor locuitorilor
comunei Întorsuracomunei Întorsuracomunei Întorsuracomunei Întorsuracomunei Întorsura
un Crãciun Fericitun Crãciun Fericitun Crãciun Fericitun Crãciun Fericitun Crãciun Fericit
alãturi de toþi ceialãturi de toþi ceialãturi de toþi ceialãturi de toþi ceialãturi de toþi cei
dragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºidragi, sãnãtate ºi
bunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindatebunãstare, casele sã le fie colindate
de mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toatede mireasma cetinei de brad, de toate
gândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtategândurile bune ºi de urãrile de sãnãtate
din partea mea.din partea mea.din partea mea.din partea mea.din partea mea.

LALALALALA MUL MUL MUL MUL MULÞI ÞI ÞI ÞI ÞI ANI!ANI!ANI!ANI!ANI!

Conducerea
S.C. MOVIPLAST SRL
le ureazã salariaþilor,
clienþilor ºi colabora-

torilor Sãrbãtori
de Iarnã minunate,
alãturi de cei dragi
ºi un An Nou plin

de bucurii!
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Sãrbãtoarea Naºterii

Domnului îmi oferã deosebita
plãcere sã le adresez

tuturor locuitorilor comunei
Urzicuþa, sincere urãri de

sãnãtate, fericire ºi
prosperitate. Fie ca tradi-

þionalele colinde româneºti sã
rãsune în toate casele ºi sã

vesteascã un Crãciun îmbelºugat pentru familiile
dumneavoastrã ºi pentru cei dragi. CRÃCIUN

FERICIT!
Primar Grigorescu Florea

Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,Primarul comunei Drãgoteºti,
Dincã Dumitru, Dincã Dumitru, Dincã Dumitru, Dincã Dumitru, Dincã Dumitru, le le le le le transmite tuturor locuito-transmite tuturor locuito-transmite tuturor locuito-transmite tuturor locuito-transmite tuturor locuito-
rilorrilorrilorrilorrilor     comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,comunei Drãgoteºti multã sãnãtate,

prosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelorprosperitate, împlinirea dorinþelor
alãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþialãturi de cei dragi. Vã doresc sã petreceþi
Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,Sfintele Sãrbãtori în liniºte ºi armonie,
sã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilorsã vã bucuraþi de cei apropiaþi inimilor

dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!dumneavoastrã ºi sã le fiþi alãturi!
CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!

Consiliul Local
al comunei Iºalniþa,
primarul Flori Ovidiu
ºi viceprimarul Bãlan
Eugen le transmit tuturor
locuitorilor comunei,
calde urãri la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
sã aibã parte de un Crãciun îmbelºugat,
iar casele sã le fie colindate de multe bucurii!
Fie ca ºi Noul An sã vã gãseascã mulþumiþi
sufleteºte, sã vã îmbie cu sãnãtate,
dragoste ºi multe realizãri!

LA MULÞI ANI!

Ionel Rãcãreanu,
primarul comunei
Brãdeºti, la ceas de
sãrbãtoare, le trans-
mite tuturor locuitori-
lor comunei Brãdeºti sã
aibã parte de un Crãciun
Fericit, sãnãtate, prosperi-
tate ºi bucurii, sã pãºim împreunã cu multe
speranþe în Noul An, cu sufletele pline de
iubire ºi încredere! LA MULÞI ANI!

Crãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul seCrãciunul e aproape ºi sufletul se
pregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pacepregãteºte sã primeascã în pace

ºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnului
nostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Localnostru Iisus Hristos. Consiliul Local

al comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescual comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescual comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescual comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescual comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescu
le ureazã tuturor locuitorilor comunei multãle ureazã tuturor locuitorilor comunei multãle ureazã tuturor locuitorilor comunei multãle ureazã tuturor locuitorilor comunei multãle ureazã tuturor locuitorilor comunei multã
sãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fiesãnãtate, belºug în case, sufletele sã le fie
uºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºiuºoare, sã se bucure din plin de dragoste ºi

bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!bucurii! CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comunei Cãlãraºi,
Vergicã ªovãilã, este alãturi de

toþi locuitorii comunei,  în preajma
Sãrbãtorilor de Iarnã, când toþi

trebuie sã fim mai buni, curaþi la
suflet ºi iertãtori. Crãciun Fericit

alãturi de cei dragi!
SÃNÃTATE ªI LA MULÞI ANI!

În vremea colindelor, vremea
bucuriei ºi speranþei, primarul
oraºului Calafat, Mircea Guþã,

le ureazã tuturor locuitorilor multã
sãnãtate, Crãciun îmbelºugat
ºi fericit, realizãri ºi împliniri,

sã îi aibã în preajmã pe toþi cei dragi.
LA MULÞI ªI SÃNÃTOªI ANI!

Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,Primarul comunei Breasta,
Marcu Marin, le ureazã tuturorMarcu Marin, le ureazã tuturorMarcu Marin, le ureazã tuturorMarcu Marin, le ureazã tuturorMarcu Marin, le ureazã tuturor
locuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breastalocuitorilor comunei Breasta

multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,multã sãnãtate, belºug în case,
sssssãrbãtori liniºtite alãturi de ceiãrbãtori liniºtite alãturi de ceiãrbãtori liniºtite alãturi de ceiãrbãtori liniºtite alãturi de ceiãrbãtori liniºtite alãturi de cei
dragi.dragi.dragi.dragi.dragi.     Pace în suflete, gânduriPace în suflete, gânduriPace în suflete, gânduriPace în suflete, gânduriPace în suflete, gânduri

curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!curate ºi toþi ai casei sã fie acasã!
CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

Mireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de brad
sã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelor

ºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în caseleºi sã ajungã în casele
tuturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comunei
Carpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrileCarpen, alãturi de toate urãrile

de sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitate
ºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din partea

primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.
CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!
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Vâlcomeanu Jane, primarul comunei
Orodel, le transmite în preajma Sãrbãtorilor

de Iarnã, tuturor locuitorilor comunei
Orodel, multã sãnãtate ºi belºug, casele sã

le fie luminate de Sfânta Sãrbãtoarea
a Crãciunului! Sã purtaþi în inimi mireasma

cetinei de brad ºi a colindelor strãbune!
Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”

Duþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarul
comunei Cetate, estecomunei Cetate, estecomunei Cetate, estecomunei Cetate, estecomunei Cetate, este
alãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitoriialãturi de toþi locuitorii
comunei cu un gând buncomunei cu un gând buncomunei cu un gând buncomunei cu un gând buncomunei cu un gând bun
ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,ºi cu o urare caldã,
acum în preajmaacum în preajmaacum în preajmaacum în preajmaacum în preajma
Crãciunului, când cerulCrãciunului, când cerulCrãciunului, când cerulCrãciunului, când cerulCrãciunului, când cerul
parcã e mai aproapeparcã e mai aproapeparcã e mai aproapeparcã e mai aproapeparcã e mai aproape
ºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascãºi sufletul se pregãteºte sã primeascã
vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.vestea Naºterii Mântuitorului.
CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,CRÃCUN FERICIT plin de Luminã,
Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!

E vremea colindelor ºi-a bucuriei,
norocul sã vã urmeze, bunãstare
s-aveþi, pace în suflet vã doresc,

dragii mei consãteni din comuna
Coþofenii din Dos, de Sfintele Sãrbãtori

ºi-n Anul Nou care bate la uºã.
LA MULÞI ANI! CRÃCIUN FERICIT

ªI ÎMBELªUGAT VÃ UREAZÃ
PRIMARUL COMUNEI COÞOFENII

DIN DOS, PREDUCA VASILE

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,

Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,
le transmite tuturorle transmite tuturorle transmite tuturorle transmite tuturorle transmite tuturor
locuilocuilocuilocuilocuitorilor comuneitorilor comuneitorilor comuneitorilor comuneitorilor comunei

CoþofeniiCoþofeniiCoþofeniiCoþofeniiCoþofenii din Faþã, cele din Faþã, cele din Faþã, cele din Faþã, cele din Faþã, cele
mai alese gânduri, sãnãtate,mai alese gânduri, sãnãtate,mai alese gânduri, sãnãtate,mai alese gânduri, sãnãtate,mai alese gânduri, sãnãtate,

belºug în case ºi bucurii! Mireasmabelºug în case ºi bucurii! Mireasmabelºug în case ºi bucurii! Mireasmabelºug în case ºi bucurii! Mireasmabelºug în case ºi bucurii! Mireasma
cetinei de brad sã aducã bunãstare încetinei de brad sã aducã bunãstare încetinei de brad sã aducã bunãstare încetinei de brad sã aducã bunãstare încetinei de brad sã aducã bunãstare în

toate casele dumneavoastrã!toate casele dumneavoastrã!toate casele dumneavoastrã!toate casele dumneavoastrã!toate casele dumneavoastrã!
La multi ani! Crãciun fericit!La multi ani! Crãciun fericit!La multi ani! Crãciun fericit!La multi ani! Crãciun fericit!La multi ani! Crãciun fericit!

Pãpãroiu Nolicã Cornel,
primarul comunei Gherceºti,

le transmite tuturor cetãþenilor
comunei Gherceºti, calde urãri
de sãnãtate, prosperitate, pace

în inimi ºi gânduri curate,
bucurii alãturi de cei dragi!

Sã aveþi parte de tot binele din
lume! CRÃCIUN FERICIT!

Fie ca Naºterea
Mântuitorului Iisus Hristos
sã fie un prilej de bucurie,
bunãstare ºi liniºte
sufleteascã, de prosperitate
ºi îndeplinirea tuturor
idealurilor, sã aducã multã
sãnãtate ºi bucurii tuturor locuitorilor
comunei Ostroveni, din partea primarului
Gheorghe Oprescu! CRÃCIUN FERICIT!

Dulcele ecou al colindelor
strãmoºeºti sã rãsune
în toate casele
gospodarilor din
comuna Malu Mare,
sã împãrtãºeascã tuturor
bucuria Sfintei
Sãrbãtori a Crãciunului,
sã ne aducã sãnãtate,
prosperitate ºi numai bucurii alãturi de cei
dragi! Crãciun Fericit ºi La mulþi ani!
Consiliul Local Malu Mare, primarul Dicu
Alexandru ºi viceprimarul Marin Stancu.

E vremea colindelor şi a bucuriei,E vremea colindelor şi a bucuriei,E vremea colindelor şi a bucuriei,E vremea colindelor şi a bucuriei,E vremea colindelor şi a bucuriei,
nornornornornorocul să vă urocul să vă urocul să vă urocul să vă urocul să vă urmezmezmezmezmeze, să ae, să ae, să ae, să ae, să avvvvveţieţieţieţieţi

bunăsbunăsbunăsbunăsbunăstttttararararare, pace în sufe, pace în sufe, pace în sufe, pace în sufe, pace în suflelelelelet, sănătt, sănătt, sănătt, sănătt, sănătatatatatateeeee
şi împliniri alături de cei dragi.şi împliniri alături de cei dragi.şi împliniri alături de cei dragi.şi împliniri alături de cei dragi.şi împliniri alături de cei dragi.

Le urLe urLe urLe urLe urezezezezez, din t, din t, din t, din t, din tooooot suft suft suft suft sufleleleleletul,  locuittul,  locuittul,  locuittul,  locuittul,  locuitorilororilororilororilororilor
comunei Rast  să primeascăcomunei Rast  să primeascăcomunei Rast  să primeascăcomunei Rast  să primeascăcomunei Rast  să primească

gândurile bune şi curate din parteagândurile bune şi curate din parteagândurile bune şi curate din parteagândurile bune şi curate din parteagândurile bune şi curate din partea
primarului Iulian Silişteanu!primarului Iulian Silişteanu!primarului Iulian Silişteanu!primarului Iulian Silişteanu!primarului Iulian Silişteanu!

CRĂCIUN  FERICITCRĂCIUN  FERICITCRĂCIUN  FERICITCRĂCIUN  FERICITCRĂCIUN  FERICIT
ŞI LA MULŞI LA MULŞI LA MULŞI LA MULŞI LA MULŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!

DRAGI LOCUITORI AI
COMUNEI GOICEA

VINE CRACIUNUL…,
timp de bunãtate,
speranþã, bucurie ºi pace!

VINE ANUL NOU…
speranþa într-un alt
început, mai bun ºi mai fericit. Sãrbãtori cu
pace în suflet alãturi de cei dragi!

LA MULTI ANI!
Primarul dumneavoastrã
Prof. MARCU DUMITRU VIOREL
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DinDinDinDinDinu Ion,u Ion,u Ion,u Ion,u Ion, primar primar primar primar primarul comul comul comul comul comuneiuneiuneiuneiunei

Amãrãºtii de Jos, le ureazã tuturorAmãrãºtii de Jos, le ureazã tuturorAmãrãºtii de Jos, le ureazã tuturorAmãrãºtii de Jos, le ureazã tuturorAmãrãºtii de Jos, le ureazã tuturor
cetãþenilor comcetãþenilor comcetãþenilor comcetãþenilor comcetãþenilor comunei sã aibã parunei sã aibã parunei sã aibã parunei sã aibã parunei sã aibã partetetetete
de un Crãciun Fde un Crãciun Fde un Crãciun Fde un Crãciun Fde un Crãciun Fericit ºi un ericit ºi un ericit ºi un ericit ºi un ericit ºi un An NouAn NouAn NouAn NouAn Nou
cât mai prcât mai prcât mai prcât mai prcât mai prosperosperosperosperosper,,,,, sã f sã f sã f sã f sã fie sãnãtoºi,ie sãnãtoºi,ie sãnãtoºi,ie sãnãtoºi,ie sãnãtoºi,

mesele sã le fie îmbelºugate, sã semesele sã le fie îmbelºugate, sã semesele sã le fie îmbelºugate, sã semesele sã le fie îmbelºugate, sã semesele sã le fie îmbelºugate, sã se
bucure de magia Sãrbãtorilor debucure de magia Sãrbãtorilor debucure de magia Sãrbãtorilor debucure de magia Sãrbãtorilor debucure de magia Sãrbãtorilor de

IarIarIarIarIarnã alãturi de cei drnã alãturi de cei drnã alãturi de cei drnã alãturi de cei drnã alãturi de cei draaaaagi! La Mulþi gi! La Mulþi gi! La Mulþi gi! La Mulþi gi! La Mulþi Ani!Ani!Ani!Ani!Ani!

Cu ocazia Sfintelor
Sãrbãtori de Iarnã,
primarul comunei Ghidici,
Tache Constantin, le transmite
tuturor locuitorilor comunei
Ghidici, multã sãnãtate, putere
de muncã, cât mai multe bucurii
ºi succes deplin, alãturi de un sincer La Mulþi
Ani! Sã poarte în suflete liniºte ºi speranþe,
sã se bucure, sã fie sãnãtoºi  alãturi de cei dragi!
Crãciun Fericit!

În dulcele ecou al colindelor româneºti sã
ne deschidem inima pentru bucurie ºi

luminã, sã privim cu încredere în viitor,
sã ne amintim cã viaþa este o binecuvântare.

Le urez locuitorilor comunei Scaieºti sã-i
aibã aproape pe toþi cei dragi, sã fie sãnãtoºi,

sã se bucure de viaþã ºi de cãldura din
casele ºi din sufletele lor! Crãciun Fericit ºi

La Mulþi Ani! primar Barbu Calotã

Sãrbãtori minunate în tihnã ºi armonieSãrbãtori minunate în tihnã ºi armonieSãrbãtori minunate în tihnã ºi armonieSãrbãtori minunate în tihnã ºi armonieSãrbãtori minunate în tihnã ºi armonie
le urez tuturor locuitorilor comuneile urez tuturor locuitorilor comuneile urez tuturor locuitorilor comuneile urez tuturor locuitorilor comuneile urez tuturor locuitorilor comunei

Bârca. Bunul Dumnezeu sã-i binecuvBârca. Bunul Dumnezeu sã-i binecuvBârca. Bunul Dumnezeu sã-i binecuvBârca. Bunul Dumnezeu sã-i binecuvBârca. Bunul Dumnezeu sã-i binecuvââââântezentezentezentezenteze
cu sãnãtate, liniºte sufleteascã, belºugcu sãnãtate, liniºte sufleteascã, belºugcu sãnãtate, liniºte sufleteascã, belºugcu sãnãtate, liniºte sufleteascã, belºugcu sãnãtate, liniºte sufleteascã, belºug

în case, sã-i aibã aproape pe toþi ceiîn case, sã-i aibã aproape pe toþi ceiîn case, sã-i aibã aproape pe toþi ceiîn case, sã-i aibã aproape pe toþi ceiîn case, sã-i aibã aproape pe toþi cei
dragi inimii lor, sã fie împãcaþi sufleteºtedragi inimii lor, sã fie împãcaþi sufleteºtedragi inimii lor, sã fie împãcaþi sufleteºtedragi inimii lor, sã fie împãcaþi sufleteºtedragi inimii lor, sã fie împãcaþi sufleteºte

ºi sã aibã parte de un an mai bun!ºi sã aibã parte de un an mai bun!ºi sã aibã parte de un an mai bun!ºi sã aibã parte de un an mai bun!ºi sã aibã parte de un an mai bun!
CRÃCIUN FERICIT ªI LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT ªI LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT ªI LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT ªI LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT ªI LA MULÞI ANI!

primar, ing. Popa Marinprimar, ing. Popa Marinprimar, ing. Popa Marinprimar, ing. Popa Marinprimar, ing. Popa Marin

Acum, la ceas de Sfântã
Sãrbãtoare a Crãciunului, sunt
alãturi de toþi locuitorii comunei
Sadova, cu cele mai calde urãri de
sãnãtate, pace în suflete,
gânduri bune ºi curate!
Fie ca ºi Noul An
ce stã sã batã la uºã
sã vã gãseascã
împãcaþi sufleteºte,
bucuroºi ºi fericiþi!

LA MULÞI ANI!
primar, Safta Eugen

Din lumina Sãrbãtorii Naºterii
Domnului ºi din speranþele ce
însoþesc bucuria Crãciunului,
gândurile bune ºi urãrile de
sãnãtate sã ajungã la toþi
locuitorii comunei Podari, cete
de îngeri sã coboare în casele
tuturor ºi sã le aducã bucurii,
fericire ºi multe realizãri alãturi
de familii. Crãciun fericit ºi
La Mulþi Ani! Consiliul Local Podari
ºi primarul, Constantin Gheorghiþã

Vine Crãciunul…Timp de bunãtate,
speranþã, bucurie ºi pace! Timpul miracolelor,
al împlinirilor ºi al viselor frumoase! Vine Anul
Nou…speranþa într-un alt început, mai bun
ºi mai fericit! Le doresc tuturor locuitorilor
comunei Cârcea sãrbãtori cu pace în suflet
alãturi de cei dragi! La mulþi ani, unul mai

frumos ca altul! Cu deosebitã stimã,
Valericã Pupãzã, primarul comunei Cârcea.

Conducerea S.C. CORIMEX S.A.
le ureazã la ceas de Sfinte
Sãrbãtori, tuturor salariaþilor,
colaboratorilor ºi
clienþilor multe
împliniri ºi realizãri,
sãnãtate ºi belºug,
prosperitate
ºi împlinirea
tuturor dorinþelor
alãturi de
cei dragi!
CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!
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Gândurile frumoase
sã devinã fapte, acum

în preajma Sfintei
Sãrbãtori a Naºterii

Domnului Iisus Hristos.
Sã fim cu toþii mai buni

ºi mai iertãtori,
iar minunãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea
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Steaua Crãciunului sã lumineze calea
tuturor oltenilor, cãlãtorilor ºi cola-
boratorilor, sã îi însoþeascã pe dru-
mul bucuriei ºi speranþei, sã fie me-
reu alãturi de familii ºi de cei dragi!

La Mulþi Ani ºi Crãciun Fericit!
Salariaþii Aeroportului din Craiova.

Anunþul tãu!
Municipiul Craiova, cu sediul în strada “A. I. Cuza”
nr. 7, anunþã elaborarea primei versiuni a planului
PUZ „Reactualizare situaþie existentã privind con-
strucþii edificate înainte de apariþia OUG 114/2007
precum ºi realizarea Spitalului Municipal Craiova,
în localitatea Craiova, Aleea I ªimnic, Centura de
Nord din judeþul Dolj, ºi declanºarea etapei de înca-
drare pentru obþinerea avizului de mediu. Consul-
tarea primei versiuni a planului se poate realiza la
sediul APM Dolj strada “Petru Rareº” nr. 1, Craiova,
judeþul Dolj ºi la sediul titularului,  Municipiul Craio-
va, strada “A. I. Cuza”  nr. 7, judeþul Dolj. Comenta-
riile ºi sugestiile se vor transmite în scris la sediul
APM Dolj, în termen de 15 zile calendaristice de la
data publicãrii anunþului.
SC VOLCINET PARC SRL cu sediul în municipiul
Craiova, str. “Ghetisoarei” nr. 4, bloc 167C, scara 1,
ap. 17, jud. Dolj, anunþã publicul interesat asupra
luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre APM Dolj
în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asu-
pra mediului- fãrã acord de mediu/fãrã evaluare adec-
vatã pentru proiectul „CONSTRUIRE PARC FOTO-
VOLTAIC” propus a fi amplasat în comuna Sadova,
sat Sadova, T 250,P3, jud. Dolj”. Proiectul deciziei
de încadrare ºi motivele care o fundamenteazã pot
fi consultate la sediul APM Dolj, strada “Petru Rareº”
nr. 1, în zilele de L-J, între orele 8-16.30, ºi V între
orele 8-14, precum ºi la urmãtoarea adresã de inter-
net http:arpmdj.anpm.ro. publicul interesat poate
înainta comentarii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare pânã la data de 26.12.2012.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Te-
lefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Tele-
fon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, comfort
I, etaj inferior, plus diferenþa.
Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1/4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii euro,
negociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comercialã
Piaþa Chiriac. Telefon: 0722/
226.413.

Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul
casei în oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Tele-
fon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdi-
nã, pomi, în Livezi – Podari.
Telefon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la in-
trarea în Palilula, comuna Bu-
covãþ, cadastru, apã, asfalt, 12
euro/mp, posibilitate parcela-
re în 2 loturi. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren
1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD die-
sel, fab. 96 închidere centrali-
zatã, geamuri ºi oglinzi elec-
trice, climã, CD, 289.000 km,
înmatriculatã în Bulgaria, sta-
re de funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Vând Peugeot Partner 1,9 an
2001, înscris, necesitã repa-
raþii. Telefon: 0766/232.286;
0761/282.308.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.

Vând auto Kia Sephia. Tele-
fon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþiona-
re, 4000 RON. Telefon: 0761/
612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare eco-
logicã, bãi terapeutice, ste-
rilizator rufe, tacâmuri, frigi-
der. Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând lemne pentru foc. Tele-
fon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20 bu-
cãþi, preþ 55 lei/buc. Telefon:
0747/813.298; 0751/299.582.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
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Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile
lor ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã
tãiat tablã de banc, arzãtor
încãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu genþi la 4 gãuri,
preþ 700 Ron, negociabil. Te-
lefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena
– 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe,
preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.

Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Tele-
fon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz
ºi alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.

Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70
mp. Telefon: 0734/944.904.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ negocia-
bil. Cei interesaþi sunaþi la te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 3 came-
re  luxos Petre Ispirescu, 250
euro. Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 came-
re, 1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, con-
diþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 came-
re, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe termen
lung apartament ultracentral, 4
camere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate ac-
ces 2 laturi, str. „Toporaºi” nr.
37 (zona SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.

Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (utilat)
în Brazda lui Novac, zona
Simplon, pentru 2 studenþi
(studente). Relaþii la telefon:
0351/172.213; 0752/294.839.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobilat,
etaj 2, cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.

Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
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SERIE A –

ETAPA A XVIII-A

Sâmbãtã
Inter – Genoa 13:30, DS 2
Sampdoria – Lazio 16:00
Palermo – Fiorentina 16:00
Siena – Napoli 16:00, DS 2
Atalanta – Udinese 16:00
Bologna – Parma 16:00
Torino – Chievo 16:00
Roma – Milan 21:45, DS 2
Pescara – Catania, Cagliari – Juventus (vi-

neri dupã închiderea ediþiei).
Clasament: 1. Juventus 41p, 2. Inter 34p,

3. Lazio 33p, 4. Fiorentina 32p, 5. Napoli
31p (penalizatã cu 2p)...16. Cagliari 16p, 17.
Palermo 15p, 18. Pescara 14p, 19. Genoa
13p, 20. Siena 11p (penalizatã cu 6p).

PREMIER LEAGUE –

ETAPA A XVIII-A

Sâmbãtã
Wigan – Arsenal 14:45, DS 1
Man. City – Reading 17:00, DS 1
Newcastle – Queens PR 17:00
Southampton – Sunderland 17:00
Tottenham – Stoke City 17:00
West Brom – Norwich 17:00
West Ham – Everton 17:00
Liverpool – Fulham 19:30, DS 3
Duminicã
Swansea – Man. United 15:30, DS 1
Chelsea – Aston Villa 18:00, DS 1
Clasament: 1. Man. United 42p, 2. Man.

City 36p, 3. Chelsea 29p (- 1 joc), 4. Tot-
tenham 29p, 5. Arsenal 27p...16. Sunder-
land 16p, 17. Southampton 15p (- 1 joc),
18. Wigan 15p, 19. Queens PR 10p, 20.
Reading 9p.

PRIMERA DIVISION –

ETAPA A XVII-A

Joi
Rayo V. – Levante 3-0
Sociedad – Sevilla 2-1
Espanyol – Deportivo 2-0
Valencia – Getafe, Atl. Madrid – Celta (vi-

neri dupã închidererea ediþiei).
Sâmbãtã
Betis – Mallorca 17:00
Valladolid – Barcelona 19:00, DS 1
Malaga – Real Madrid 21:00, DS 1
Osasuna – Granada 21:00
Bilbao – Zaragoza 23:00, DS 1
Clasament: 1. Barcelona 46p, 2. Atl.

Madrid 37p, 3. Real Madrid 33p, 4. Ma-
laga 28p, 5. Betis 28p...16. Espanyol 15p
(+ 1 joc), 17. Osasuna 14p, 18. Granada
13p, 19. Mallorca 13p, 20. Deportivo 12p
(+ 1 joc).

LIGUE 1 –

ETAPA A XIX-A

Sâmbãtã
Lille – Montpellier 18:00
Lyon – Nice 21:00
Lorient – Reims 21:00
Ajaccio – Rennes 21:00, DS 3
Bordeaux – Troyes 21:00
Bastia – Nancy 21:00
Duminicã
Valenciennes – Evian 15:00, DS 2
Toulouse – Sochaux 18:00, DS 2
Marseille – St’Etienne 22:00, DS 1
Brest – Paris SG (vineri dupã închidererea

ediþiei).
Clasament: 1. Paris SG 35p, 2. Lyon

35p, 3. Marseille 35p, 4. Lorient 30p, 5.
Nice 29p...16. Bastia 19p, 17. Reims 18p,
18. Sochaux 16p, 19. Troyes 12p, 20.
Nancy 11p.

*DS – Digi Sport

David Villa nu se simte bine la Barcelo-
na ºi ar putea pleca chiar în aceastã iarna!
Titular în doar ºapte meciuri în stagiunea
în curs, atacantul spaniol este dorit de
Manchester City, Juventus ºi Liverpool.

O alta variantã, lansata de ESPN, sur-
prinde însã pe toata lumea – este vorba de
Swansea, senzaþia galezã din Premier Lea-
gue. Michael Laudrup are nevoie de un
vârf autentic pentru a-l pune ºi mai bine
în valoare pe Michu, cel care e nevoit sã
joace atacant deºi poziþia lui preferatã e de
mijlocaº ofensiv.

Daily Express a scris cã Barcelona se
gândeºte deja la înlocuitori pentru David

Pleacã VPleacã VPleacã VPleacã VPleacã Villa, vine Chicharito?illa, vine Chicharito?illa, vine Chicharito?illa, vine Chicharito?illa, vine Chicharito?

Villa daca acesta va alege sã plece în pe-
rioada de mercato din luna ianuarie. Iar
una dintre ipoteze este atacantul lui Man-
chester United, Javier Hernandez! Chicha-
rito a prins puþine meciuri ca titular (10),
impresionând însã ca rezervã, posturã din
care a reuºit sã marcheze nouã goluri în
acest sezon.

Vilanova, operat cu succes
Tot în ceea ce o priveºte pe Barcelona,

tehnicianul Tito Vilanova (44 de ani) a fost
operat, joi, din nou de cancer la glanda
parotidã, intervenþia chirurgicalã închein-
du-se cu succes. Urmeazã acum ºase sãp-

tãmâni de chimioterapie ºi dacã totul va
merge bine, Vilanova se va întoarce pe
banca echipei catalane. “Nu ºtim momen-
tan cât va sta în spital. Depinde de cât de
bine rãspunde organismul sãu la aceastã
intervenþie”, au spus oficialii catalani. Vi-
lanova mai fusese operat de cancer la glan-
da parotidã anul trecut, în noiembrie.

În altã ordine de idei, Eric Abidal a re-
venit la antrenamente, dupã ce a suferit
un transplant de ficat în aprilie. “Am reîn-
ceput sã mã pregãtesc alãturi de colegi,
dar nu pot sã nu mã gândesc la antrenorul
nostru. Îi doresc lui ºi familiei sale mult
curaj”, a spus fundaºul francez.

Ivorianul Yaya Toure, campion al An-
gliei cu Manchester City în sezonul tre-
cut, a fost desemnat, joi searã, pentru a
doua oarã consecutiv, fotbalistul african
al anului, devansându-i pe compatriotul sãu
Didier Drogba (Shanghai Shenhua / Chi-
na) ºi pe camerunezul Alexandre Song (FC
Barcelona).

“Sunt foarte emoþionat. Aceastã searã
este foarte specialã pentru mine”, a spus
Toure, 29 de ani, în cadrul ceremoniei care
a avut loc în capitala Ghanei, Accra.

.“Sã fiu în competiþie cu Yaya ºi Alex a
fost foarte dificil pentru mine. Sunt foar-

ªi-a apãrat trofeul

Yaya Toure, ales fotbalistul african al anului
te mândru cã a câºtigat Yaya. Acest premiu
recompenseazã constanþa sa din ultimele
douã sezoane”, a afirmat ºi Drogba.

Camerunezul Samuel Eto’o deþine recor-
dul de trofee de cel mai bun jucãtor african
al anului, fiind desemnat de patru ori.

Jucãtorul anului este stabilit în urma vo-
tului antrenorilor echipelor naþionale sau di-
rectorilor tehnici ai federaþiilor afiliate Con-
federaþiei Africane de Fotbal.

Titlul de echipa anului a fost adjudecat
de Zambia, campioana continentului, iar an-
trenorul anului a fost votat selecþionerul na-
þionalei zambiene, francezul Herve Renard.

Adversara Stelei în 16-imile de finalã ale
Ligii Europa, Ajax Amsterdam, a acces în
sferturile de finalã ale Cupei Olandei, dupã
ce a învins, joi, în deplasare, cu scorul de 3-
0 (1-0), pe FC Groningen.

Golurile “lãncierilor” au fost marcate de
Siem de Jong (25), Christian Eriksen (49) ºi
Viktor Fischer (60).

Runda viitoare, Ajax, pe locul trei (36p)
în Eredivisie, la o lungime în spatele lui PSV
Eindhoven ºi Twente, va juca tot în depla-

Un prim avertisment pentru Steaua!

Ajax s-a calif icat la pas în sferturi le Cupei Olandei
sare, cu revelaþia Vitesse Arnhem (pe 4 în
campionat)

La Groningen, tehnicianul Frank de Boer,
a folosit urmãtoarea formulã de echipã: Cil-
lissen – Van Rhijn, Veltman, Moisander, Blind
– Poulsen (Enoh 61), Schone, Eriksen – Bo-
errigter (Lukoki 71), De Jong (Hoesen 80),
Fischer.

“Dubla” dintre Steaua ºi Ajax se va dis-
puta în 14 ºi 21 februarie, primul meci ur-
mând sã aibã loc pe “Amsterdam Arena”.

Directorul tehnic al clubu-
lui Standard Liege, Jean-
François de Sart, a declarat
presei belgiene cã atacantul
Ciprian Marica de la Schalke
04, dorit pe “Sclessin” de
antrenorul Mircea Rednic,
este un fotbalist prea scump
pentru a putea fi transferat.

“Marica este prea scump.
Nu am putea sã-i plãtim
salariul”, a declarat Jean-
François de Sart pentru Het

Marica, prea scump pentru Standard
Nieuwsblad.

El a adãugat cã nici jucãto-
rul moldovean Alexandru
Suvorov (KS Cracovia), de
asemenea dorit de Rednic, nu
va semna cu Standard.
Suvorov a fost în teste la
gruparea belgianã, dar nu i-a
impresionat pe conducãtorii
clubului.

Contractul dintre Marica ºi
Schalke 04 va expira în vara
anului 2013.

David Villa Javier Hernandez
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COFETÃRIA  VIVIEN
Ureazã copiilor, pãrinþilor ºi bunicilor

în Sfânta zi a Crãciunului sã aibã parte
de bucurii ºi multe dulciuri!

Pentru îndeplinirea dorinþelor
COFETÃRIA  VIVIEN vã aºteaptã zil-
nic cu o varietate de sortimente la pre-
þuri atractive!

OFERTE FÃRÃ CONCURENÞÃ!!!
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CERECERECERECERECEREALCOM DOLJALCOM DOLJALCOM DOLJALCOM DOLJALCOM DOLJ
cumpãrã din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAÞIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile ºi bazele sale din judeþul Dolj:

-Siloz Banu Mãrãcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moþãþei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Bãileºti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreþ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeºti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaºi: 0251.447.562
-Baza Dãbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaþii suplimentare puteþi obþine la Direcþia Contractãri:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Aflatã pe un merituos
loc trei, deºi la startul
sezonului era vãzutã drept
una dintre echipele ce se
vor lupta sã evite turneul
play-out, SCM U Craiova
va susþine în aceastã
searã, la Oradea, ultimul
meci din acest an, urmând
sã înfrunte liderul la zi al
ierarhiei, pe CS Munici-
pal din localitate.

Disputa gãseºte ambele
combatante cu un moral

BASCHET (M)BASCHET (M)BASCHET (M)BASCHET (M)BASCHET (M) SCM, meci de foc la Oradea,SCM, meci de foc la Oradea,SCM, meci de foc la Oradea,SCM, meci de foc la Oradea,SCM, meci de foc la Oradea,
contra liderului Municipalcontra liderului Municipalcontra liderului Municipalcontra liderului Municipalcontra liderului Municipal

Mititelu a câºtigatMititelu a câºtigatMititelu a câºtigatMititelu a câºtigatMititelu a câºtigat
ºi litigiul cu Piþurcã!ºi litigiul cu Piþurcã!ºi litigiul cu Piþurcã!ºi litigiul cu Piþurcã!ºi litigiul cu Piþurcã!

Succes dupã succes pentru
Adrian Mititelu! Dupã ce acum
câteva zile Curtea de Apel Bucu-
reºti a dat motivarea conform cã-
reia Comitetul executiv din vara lui
2011 a fost ilegal, atunci când Cra-
iova a fost dezafiliatã, joi a venit
rândul unei alte decizii a instanþei!

Datoria de 7 milioane de euro
a lui Adrian Mititelu cãtre Victor
Piþurcã a fost ºtearsã! Selecþione-
rul solicitase respectiva sumã dupã
ce a fost demis de la cârma ªtiin-
þei, având ca argument o clauzã din
contractul de muncã.

Motivarea Curþii de Apel Bucu-
reºti în privinþa speþei a fost cã „li-
tigiile ce decurg din contracte in-
dividuale de muncã nu sunt de
compenþa comisiilor din cadrul
FRF”.

ªeful Universitãþii Craiova sus-
þine cã noua decizie datã în favoa-
rea sa îi îngroapã ºi mai mult pe
Mircea Sandu, Dumitru Dragomir
ºi Victor Piþurcã, pentru cã astfel

s-a demonstrat o nouã ile-
galitate comisã de aceº-
tia.

„Existã un rechizito-
riu în faþa cãruia cei de
la FRF ºi Victor Piþurcã
nu au nici o apãrare.
Decizia de astãzi (n.r.
joi) este executorie, în-
seamnã cã toate litigii-
le de muncã judecate de
FRF ºi LPF sunt nule.
Au activat ºi au suspen-
dat fraudulos. Sunt ade-
vãrate infracþiuni, pen-
tru cã practic au consti-
tuit o justiþie paralelã.
Piþurcã credea cã, dacã
ia aceºti 7 milioane de
euro de la mine, atunci
poate deveni acþionar
majoritar la club. Unii
dintre jucãtori s-au dat la o par-
te în anumite meciuri ca sã se
aleagã praful de Craiova. Este
vorba de 3-4 nume importante,

fotbaliºti cu greutate, dar mai
multe detalii voi da peste o lunã,
când sper cã le voi aduna pe toa-
te”, a spus Mititelu la Digi Sport.

excelent dupã ultima
etapã, când craiovenii au
trecut, la Polivalentã, de
Gaz Metan Mediaº, scor
82-68, iar bihorenii, în
deplasare, de vicecam-
pioana U Mobitelco Cluj,
84-82.

10 victorii ºi 4 înfrângeri
au înregistrat bãieþii lui
Andelko Mandici pânã
acum, acumulând un total
de 24 de puncte, în timp ce
de cealaltã parte bilanþul
este de 13-1 (27p).

Partida CS Municipal –
Oradea va debuta la ora
19:45, fiind transmisã în
direct de Digi Sport 2.

Tot astãzi, în ultima
etapã a turului (15), vor
mai avea loc jocurile:
Dinamo Bucureºti (14p) –

Energia Rovinari (21p),
BC Timiºoara (23p) –
Farul Constanþa (15p),
BCM U Piteºti (21p) – U
Mobitelco Cluj (22p),
Atlassib Sibiu (21p) – CS
Municipal Bucureºti
(23p), Csikszereda Mier-
curea Ciuc (17p) – BC
Mureº (24p), CSU Plo-
ieºti (23p, un joc mai
puþin) – CSS Giurgiu
(19p). Meciul Gaz Metan
Mediaº (21p) – Timba
Timiºoara (18) a avut loc
asearã.

Runda viitoare, în 9
ianuarie, LeVar Seals
(foto, în tricou cu nr.8 /
sursa: oltenia-sport.ro) ºi
compania vor primi acasã
vizita celor de la Timba
Timiºoara.


